
Dzisiaj 20 stron Cena groszyWydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmikowskt 
Za wszelkie inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr> Wydanie m Poznań, czwartek dnia 27 maja 1937 Rok 32
mii.......  mi i u u —

wychodzi 2 X dziennie

Poznań, 26 maja.

Nieunikniona
operacja

Przerwa w wielkiej polityce mię
dzynarodowej z powodu angielskich 
uroczystości koronacyjnych już się 
skończyła. Dyplomacja wraca znów 
do przerwanych zajęć. Na porządek 
dzienny wróciły stare tematy bezpie
czeństwa środkowo - europejskiego, 
zbrojeń i rozbrojeń, sesja Rady Ligi 
Narodów, oraz najdonioślejsze nadal 
zagadnienie Hiszpanii, walczącej o 
swój byt lub niebyt narodowy.

Nie dziw, że też po raz któryś już z ko
lei obiegają znowu prasę wiadomości 
o próbie anglo - francuskiego pośred
nictwa między walczącymi w Hiszpa
nii. Chodzi rzekomo o skłonienie stron 
nasamprzód do zawieszenia broni, by 
potem drogą rokowań i kompromisu 
zażegnać wojnę domową na półwyspie 
pirenejskim.

Rzecz szczególna, że międzynaro
dowi pośrednicy występują z inicjaty
wą rozejmu i kompromisu akurat w 
tych chwilach, gdy socjal - komuna 
hiszpańska znajduje się w opresji i po
nosi widoczne klęski.

Tak i tym razem. Na północy, koło 
Bilbao, walki o kraj Basków znajdują 
się w stadium decydującym. Na po
łudniowym wschodzie zaś na obsza
rze zasięgu władzy rządu walenckiego, 
potęguje się właśnie ostatnio ferment 
i walki między socjal - komunistycz
nym „frontem ludowym“ i anarchista
mi katalońsko - walenckimi. Najwi
doczniej dokonuje się tam rozkład 
całego aparatu administracyjno - pań
stwowego, pozbawionego jakiejkolwiek 
ideologii, prócz przyziemnego pragnie
nia egoistycznego wykorzystania wła
dzy przez czerwonych dyktatorów.

Szerokie masy ludności są nato
miast wyłącznie przedmiotem rządze
nia, pozbawione, jakiegokolwiek udzia
łu we władzy. Brutalnie otrzymały 
praktyczną lekcję, z punktu ludzkiego 
biorąc niesłychanie bolesną i kosztow
ną, lecz pokazującą całemu światu, 
jak w życiu codziennym wygląda sy
stem rządów syndykalistów z „frente 
popular“.

Międzynarodowe usiłowania pośred
nictwa w Hiszpanii przedstawiają się 
więc każdemu obserwatorowi jako 
próba przyjścia z pomocą załamującej 
się Hiszpanii czerwonej.

Od początku wojny hiszpańskiej 
było widoczne, że mocarstwa zachod
nie, szczególnie zaś obecne koła kie
rownicze Francji oraz W. Brytanii, są 
nieprzychylne powstaniu Hiszpanii o 
ustroju zdecydowanie narodowym. 
Temu należy przypisać całą politykę 
nieinterwencji mocarstw zachodnich 
na rzecz Hiszpanii czerwonej. Przyczynę 
tego stanu rzeczy trafnie ujmuje Sta
nisław Kozicki w „Warsz. Dzienniku 
Narodowym“ przypominając, że gene
rał Franco ma licznych potężnych 
przeciwników w świecie. Dlaczego?

Ostrzegawcze słowa Mussoliniego — W obliczu groźnych katastrof - Dla zagwaran
towania pokoju wystarczą wysiłki Anglii, Francji, Niemiec, Polski i Włoch

Nowy Jork. (ATE). „United 
Press“ donosi:

„Świat musi zaprzestać szaleńcze
go wyścigu zbrojeń, albo w przeciw
nym razie stanie pewnego dnia wobec 
niewidzianego dotychczas kryzysu!“

Słowa te powiedział Mussolini w 
wywiadzie, udzielonym przedstawicie
lowi „World Tełegraph“ William Phi
lip Simmsowi.

Jeżeli prezydent Roosevelt wystąpi 
z inicjatywą konferencji w sprawie 
ograniczenia zbrojeń — stwierdził 
Mussolini — to niewątpliwie odniesie 
wielkie powodzenie. Obecny kryzys 
musi się zakończyć polityczną lub też 
gospodarczą katastrofą. Kataklizm po
lityczny przybierze postać wojny, a 
gospodarczy — będzie wynikiem ogól
nego załamania się na wypadek na
giego zahamowania wyścigu zbrojeń.

Mussolini wystąpił w sposób zdecy
dowany przeciwko twierdzeniom jako
by Włochy szukały kompensat teryto
rialnych w Hiszpanii, czy to na Wy- 
spach Balearskich, czy też w innej 
części basenu zachodniego Morza 
Śródziemnego.

Przywódca faszyzmu jest natomiast 
przekonany, że bolszewizm dąży do u- 
sadowienia się mocną stopą w Hiszpa
nii, lub też w innym punkcie Morza 
Śródziemnego. Bolszewizm jest nadal

Rada Ligi
Genewa (PAT) Rada Ligi zebrała 

się wczoraj na posiedzenie poufne.
Po ustaleniu porządku dziennego i 

załatwieniu kilku drobniejszych spraw, 
zabrał głos min. spraw zagr. Szwecji p. 
Sandier, referent sprawy sandżaku 
Aleksandretty. Przedstawił on raport 
komitetu prawników, który miał opra
cować statut dla sandżaku.

Po przyjęciu uwag min. Sandlera, 
posiedzenie poufne Rady zostało za
kończone, po czym odbyło się zebranie 
publiczne, na którym nowomianowani 
wysocy urzędnicy sekretariatu, a m i.. 
p. Lester, zastępca sekretarza general
nego złożyli ślubowanie, przewidziane 
regulaminem. Następnie przewodni-

„Najprzód reprezentuje on ruch naro
dowy, którego zwycięstwo za Pirenejami 
wpłynęłoby poważnie na rozwój ruchów 
narodowych w innych krajach europej
skich. Tego zaś obawia się polityka ży
dowska, loże i komuniści. Wszystkie te 
państwa zatem, i te sfery, w których ma
ja. przewagę Żydzi, wolnomularstwo i ko
muniści, zabiega.ja usilnie o to. by nie 
dopuścić do zwycięstwa nacjonalizmu w 
Hiszpanii.“

Trzeźwi Anglicy nie pragną oczy
wiście usadowienia się komunistów 
na półwyspie pirenejskim. W ich nie
chęci do gen. Franco odgrywają rolę 
momenty natury politycznej, przede 
wszystkim obawa, że polityka włoska 
znajdzie w Burgos nowego sprzymie
rzeńca w swoim dążeniu do stworzenia 
z Morza Śródziemnego ,,mare Clau
sum“.

Inaczej ma się sprawa z rządem 
„frontu ludowego“ we Francji. Ten 
sympatyzuje ze względów ideologicz
nych z czerwonymi, a przeciwstawia 
się narodowemu odrodzeniu Hiszpanii.

największym niebezpieczeństwem dla 
Europy. Dlatego też zwycięstwo gen. 
Franco leży w interesie całego świata.

Mussolini w dalszym ciągu wyra
ził powątpiewanie w skuteczność o-

Na krze wśród wiecznych lodów
Moskwa. (ATE). Z powodu gwał

townej burzy śnieżnej wyprawa polar
na prof. Schmidta musiata przerwać 
swe obserwacje.

W ostatnich sprawozdaniach pod
kreśla się, że kra lądowa, na której 
znajdują się członkowie wyprawy, 
płynie w kierunku zachodnim z szyb
kością pól mili morskiej na godzinę. 
Prof. Schmidt oświadczył przez radio, 
iż kra posiada 3 mtr grubości i daje

Walka o Bie<
Londyn (ATE). W związku z u- 

tworzeniem na biegunie północnym 
sowieckiej stacji lotniczej i obserwa
torium „Evening Standart“ dowiadu
je się z' poinformowanego źródła, że 
Anglia riie uzna roszczeń ZSRR, gdy
by Rosja Sowiecka nosiła się z zamia
rem aneksji Bieguna.

Narodów
czący Rady wygłosił przemówienie, po
święcone pamięci sir Austina Cham
berlaina. Na ten sam temat mówił min. 
Deibos, a min. Eden dziękował po
przednim mówcom, po czym przyjęto 
szereg raportów i posiedzenie zostało 
zamknięte.

G d a ń s k (Tel. wł.) Wysoki komi
sarz Ligi Narodów prof. Burkhardt, 
który od czasu objęcia swego urzędu 
nie wystąpił z żadną sprawą wobec 
władz gdańskich, wyjechał do Genewy. 
Sprawy gdańskie nie figurują na po
rządku obrad posiedzenia Ligi, jednak 
prof. Burkhardt złoży sprawozdanie ze 
swej dotychczasowej działalności.

Dła mocarstw zachodnich, w któ
rych polityce ogromną rolę odgrywają 
zakonspirowane czynniki, związane z 
żydostwem i lożami, pożyteczny więc 
jest w Hiszpanii z takich czy innych 
względów powrót do stosunków przed
rewolucyjnych. Nierozegrana partia 
byłaby z korzyścią dla interesów poli
tycznych anglo-francuskich. Ale prze
de wszystkim ocaliłaby czerwonych, 
dla których byłoby to równoznaczne z 
możnością ponownego zebrania sił i 
przygotowania wznowienia rozgrywki 
w stosownej chwili.

Kompromis nie leży w interesie na
rodowej Hiszpanii. Odrzucił go już 
raz z całą stanowczością gen. Franco, 
nie cofający się w pół drogi z bolesnej 
i krwawej operacji bezwzględnego wy
cięcia wrzodu komunistycznego. Do
prowadzenie tej operacji do końca jest, 
jak się zdaje, nieuniknioną konieczno
ścią

gólnego paktu pokojowego, obejmują
cego wszystkie narody świata. Aby za
gwarantować pokój, wystarczą wysiłki 
pięciu narodów, a mianowicie: Włoch, 
Anglii, Polski, Francji i Niemiec.

warunki całkowitego bezpieczeństwa. 
Profesor powiedział dalej:

„Osiągnęliśmy Biegun Północny, 
lecz ku wieczorowi znajdowaliśmy się 
na 87 st. długości zachodniej i 89 st. 
i 41 min. szerokości północnej Dopóki 
trwają ciemności, nie możemy doko
nywać obserwacyj. Niepomyślne wa
runki atmosferyczne uniemożliwiają 
grupie, pozostałej na Wyspie Rudolfa, 
połączenie się z nami“.

lun Północny
Anglia uzasadnia swe stanowisko 

tern, że Biegun Północny nie stanowi 
stałego lądu, lecz jest polem lodowym, 
które pokrywa część otwartego morza, 
a według prawa międzynarodowego 
morze nie może być przedmiotem a- 
neksji.

Jest również rzeczą wiadomą, że rzą
dowe sfery amerykańskie zajmują po
dobne stanowisko i zdradzają zanie
pokojenie z powodu pewnych komen
tarzy prasy sowieckiej. W Waszyng
tonie podkreślają również, że Biegun 
Północny nie jest obszarem terytorial
nym, lecz stanowi zlodowaciałą część 
O', eanu, teoretycznie otwartego dla 
międzynarodowej żeglugi. Poza tym 
wkazują, że amerykański badacz po
larny Robert Peary w kwietniu 1909 
roku zatknął flagę amerykańską na 
Biegunie Północnym, jednak był to 
tylko gest symboliczny.

Moskwa. (PAT). Ag. Tass podaje, 
że lotnik Mołokow wylądował o godz. 
6 min, 24 na Biegunie Północnym.

Paragraf aryjski
Warszawa (Tel. wł.) Na dorocz

nym zebraniu Stów. Elektryków Pol
skich olbrzymią większością głosów u- 
chwalono paragraf aryjski.

Na zebraniu oddziału warszawskie
go Stów. Architektów R. P. przyjęto 
105 głosami przeciwko 72 paragraf 
aryjski tak, że prawdopodobnie; w roku 
przyszłym sprąwa ta będzie; rozszerzo
na na cały związek, (w)

Blokada
Warszawa (Tel. wł.) Młodzież 

blokująca Wyższą Szkołę Budowy 
Maszyn im. Wawelberga wysłała dele
gację do min. Świętosławskiego oraz 
do Gen. Inspektoratu Armii.

W ciągu dnia wczorajszego młodzież 
po oczyszczeniu lokalu, nabożeństwie i 
śniadaniu, uczęszczała na wykłady i 
pracowała.w kreślarniach, po czym od
było się zebranie blokujących. Na
stępnie przerwano obrady i po modlit
wie młodzież udała się na spoczynek.

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia 
ma nastąpić decyzja co do dalszej blo
kady. (w)

Aresztowania w Brześciu
Warszawa (Tel. wł.) Z powodu 

zajść w Brześciu nad Bugiem areszto
wano 185 osób, w tym 16 Żydów, (w)
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Pierwszy dzień wystawy w Paryżu
Belgia zapoczątkowała szereg uroczystości inauguracyjnych — Otwarto dalej pawi
lony: Danii, Norwegii, Sowietowi Włoch —Polski odsłoni swe podwoje 14 czerwca
Paryż. (PAT). Zaszczyt zapo

czątkowania dalszej serii uroczystości 
inauguracyjny cli przypadł zasłużenie 
Belgii, która pierwsza Wykończyła 
swój pawilon.

Punktualność przypłacili Belgowie 
pewną przykrą stratą: w czasie uro
czystości inauguracyjnej, gdy wszyscy 
pracownicy zgromadzeni byli na tara
sie przybrzeżnym, nieznani sprawcy 
dokonali w pawilonie kradzieży, wy
nosząc niespostrzeżenie zwoje wspa
niałych koronek brukselskich na sumę 
20.000 franków. Pomimo tej straty, 
komisarz belgijski bar. Vaxelaire, brat 
konsula generalnego R. P. w Brukseli, 
promieniał, otrzymując ze wszystkich 
stron gratulacje.

Ponadto również we wtorek otwar
to pawilony Danii i Norwegii. Otwar
cie tego ostatniego pawilonu, z które
go frontonu spada przez całą wysokość 
kaskada, miało charakter specjalnie 
uroczysty, ponieważ aktu tego dokonał 
następca tronu Norwegii ks. Olaf z 
małżonką. Rozwarły również swe 
podwoje dwa wielkie pawilony: so
wiecki, stanowiący budynek, uwień
czony olbrzymią grupą, wznoszącą 
sierp i młot, skonstruowany z przepy
chem w formie wielkiej willi o lekkich 
kolumnach, oraz pawilon włoski — o- 
zdobiony marmurem.

W środę odbędzie się otwarcie pa
wilonu niemieckiego, który znajduje 
się naprzeciw gmachu sowieckiego i 
przeciwstawia się. dynamizmowi ar
chitektury Z. S. R. R. wielkimi, suro
wymi blokami o spokojnych liniach. 
Potem kolejno będą następowały inau
guracje pawilonów: Szwajcarii, Ho
landii, Monaco, Egiptu, Watykanu,

i Po zgonie dra Kramarza
W uzupełnieniu wiadomości o śmier

ci przywódcy czeskiego stronnictwa 
narodowej demokracji dra Kramarza, 
p.odajemy w zarysie życiorys pierwsze
go premiera odrodzonego państwa cze
chosłowackiego.

Karol Kramarz urodził się 27 grud
nia 1860 r. we wsi Vysoke w Czechach. 
Po studiach uniwersyteckich w Pra
dze, Berlinie, Strasburgu i w Szkole 
Nauk Politycznych w Paryżu począł 
brać czynny udział w życiu politycz
nym dawnej monarchii austro-węgier 
skiej. W roku 1891 jako wydawca 
dziennika „Czas“ i przywódca partii 
czeskich narodowców wybrany został 
posłem do parlamentu wiedeńskiego, 
dokąd był wybierany nieprzerwanie do 
roku 1916. W austriackiej Radzie Pań
stwa Kramarz był przywódcą narodow
ców czeskich i zajmował do r. 1897, 
kiedy to obalono Badeniego, stanowi
sko wiceprezydenta.

W czasie wielkiej wojny skazany 
został zaocznie na karę śmierci i po
zbawienie tytułów naukowych. W r. 
1917 wyrok ten darował cesarz au
striacki Karol I. Po przewrocie w li
stopadzie 1918 r. Kramarz był prze
wodniczącym czechosłowackiego wy
działu narodowego i pierwszym preze
sem ministrów trwając na tym stano
wisku do lipca 1919 r. Kramarz był 
przewodniczącym delegacji czechosło
wackiej na konferencji pokojowej w 
Wersalu. Wydał wiele dzieł ekono
micznych i politycznych.

„General-Anzeiger“ zamieszcza notatkę, że 
■wedlur obliczenia Związku Lekarzy, istnieje na 
całym świecie 40 milionów Żydów rasowych, z 
czego w Europie 25 milionów, w Azji 1.3 miln., 
■w Afryce 800 000, a 10 do 12 milionów w Ame
ryce. ,

*
W Bilbao skazano wczoraj wieczorem na 

śmierć pilota niemieckiego ITansa Wandela.. 
Jest to już trzeci skazany na śmierć lotnik nie
miecki.

*„Daily Express“ donosi, że p. Lindbergh po
wiła w jednej z londyńskich klinik syna. Zarzad 
kliniki odmówił udzielenia wyjaśnień w tej spra
wie.

*
W Bułgarii królewska para oczekuje w naj; 

bliższych dniach nowego potomka. Jeżeli urodzi 
sie syn w całym kraju odbędą sio wielkie uro
czystości, na która oa nrzybyć królewski P.ara 
włoska.

Szwecji, Rumunii, Czechosłowacji, Ju
gosławii, Portugalii i Polski.

Nasz pawilon otworzy podwoje 14 
czerwca o godz. Tl, jako 19 z kolei na 
ogólną ilość 49 pawilonów zagranicz
nych. W 5 dni później zostanie otwar
ty przez mera Londynu pawilon Wiel
kiej Brytanii.

Teren wystawowy od godz. 14 udo
stępniono zwiedzającej publiczności, 
której tysiączne tłumy gromadziły się 
już na długo przed wyznaczoną godzi
ną u bram wystawowych. Przez dwie 
pierwsze godziny wpuszczano wszyst-

kich darmo, ponieważ kasy i bilety 
nie były gotowe. Od 16 zaczęto pobie
rać opłaty, co nie wstrzymało napły
wu tłumów.

Poza sześciu zagranicznymi otwar
ty już został pawilon produkcji, pałac 
odkryć i wynalazków, w którym znaj
duje się na razie około 100 maszyn, a w 
najbliższym czasie zostanie urucho
miona maszyna elektryczna, wytwa
rzająca pioruny o napięciu 3.000.000 
volt, skonstruowana przez córkę Cu
rie - Skłodowskiej, również laureatkę 
Nobla, p. Jolliot.

Ostrzeżenie
Pojawiły się pogłoski, że przedsiębiorstwo moje Fabrykę Świec i Mydła 

„POLO“ prowadzę przy pomocy kapitałów żydowskich.
Zmusza innie to do oświadczenia, że jestem Polakiem wyznania rzymsko

katolickiego i jedynym właścicielem wymienionego przedsiębiorstwa, które pro
wadzę wyłącznie przy pomocy kapitałów własnych.

Winnych rozsiewania niezgodnych z prawdą pogłosek, godzących w dobre 
imię mej firmy, pociągnę do odpowiedzialności sądowo-karnej.

Franciszek Hawliczek
Właściciel Fabryki Świec i Mydła „POLO“

Pg 27 417-8?,361

Komunistyczna jaczejka w szkole
Leszno. (Tel. wł.) Od wtorku ra

na krążyły po mieście pogłoski o are
sztowaniu uczniów Państwowej Szko
ły Budowy Maszyn w Lesznie, podej
rzanych o przynależność do jaczejki 
komunistycznej na terenie szkoły.

Według zebranych przez nas infór
macyj, wersje powyższe okazały się

Ostrzeżenia b. premiera Fiandina
Paryż. (PAT). Debata w Izbie 

Deputowanych z okazji złożenia usta
wy o kredytach dodatkowych zamieni
ła się w wielką dyskusję nad polityką 
finansową rządu.

Najbardziej charakterystycznym 
momentem było wystąpienie h. pre
miera Fiandina, który oświadczył, iż, 
zdaniem jego, skarb państwa- w dal
szym ciągu stoi przed poważnymi 
trudnościami, tak, że logicznym było
by oczekiwać jeszcze przed końcem 
czerwca nowych radykalnych zarzą
dzeń finansowych.

Flandin zabrał głos, aby uzyskać 
od rządu zapewnienie, iż nie uciekuie 
się on do takich środków, jak: 1) Ui

0 puchar Gordon Bennetta
Bruksela. (PAT) Do chwili obec

nej zgłoszono kto międzynarodowych 
zawodów o puchar Gordon Bennetta 10 
balonów. Zapisy zostaną zamknięte 1 
czerwca. Przypuszczalnie zgłoszenia 
nadeślą jeszcze Francuzi i Holendrzy.

Wśród 10 balonów już zgłoszonych 
znajdują się 3 niemieckie. 3 be’gijskie, 
3 polskie i 1 szwajcarski. Ze strony

Nowy hitlerowiec
G d ań s k. (Tel. wł.). Akcja powięk

szania ilości posłów narodowo-socjali- 
stycznych w gdańskim „Volkstagu“ 
trwa w dalszym ciągu. Obecnie dono
szą, że frakcję socjalistyczną opuszcza 
nie wprowadzony jeszcze w czynności 
poseł Thomat. Będzie to już trzeci po
seł, utracony przez frakcję socjali
styczną na rzecz hitlerowskiej więk
szości. Obecnie po rozwiązaniu się nie- 
miecko-narodowych w gdańskim 
„Volk$tagu“ jest taka sytuacja, że na 
przemówienia opozycji będzie się wy
znaczać po kilka minut, (p)

W drodze do Tokio
Londyn (PAT).' Ag. Reutera do

nosi z Szanghaju, że lotnicy francuscy 
Doret i Micheletti wylądowali tam o

prawdziwe. Przytrzymanych zostało 
8 uczniów, trzech zaś podejrzanych 
zbiegło w nieznanym kierunku. W ręce 
policji wpadl materiał kompromitują
cy aresztowanych. Szczegółów, ze 
względu na dobro śledztwa, na razi? 
podawać nie możemy.

szczanie należności dostawców i wie
rzycieli skarbu państwa wekslami, 
które byłyby z kolei dyskontowane 
przez Bank Francji, co w sposób bar
dzo niebezpieczny powiększyłoby ra
chunek skarbu; 2) Redyskonto portfe
lu papierów wartościowych, będących 
w posiadaniu niektórych kas publicz
nych. 3) Rewaloryzacja zapasów złota 
w Banku Francji.

Min. finansów Auriol zaprzeczył 
kategorycznie ścisłości danych, na któ
rych pos. Flandin oparł ocenę położe
nia finansowego skarbu państwa, na 
co Flandin odpowiedział z naciskiem, 
że wobec całej Izby przyjmuje to o- 
świadczenie do wiadomości.

belgijskiej biorą udział Demuyter i 
Hofmans na „Belgica“, którzy w roku 
ub. wygrali puchar. Belgowie zgłosili 
również załogę wojskową. Trzeci ich 
balon pilotowany będzie przez Quersi- 
na, który brał dwukrotnie udział w za
wodach, organizowanych przez Polskę. 
Towarzysz jego van Schelle w roku 
bieżącym wycofał się.

godz. 1.57 czasu miejscowego i o godz 
4.27 wystartowali do Tokio.

Kongres wydawców
Wiedeń (PAT) Zakończył prace 

swoje piąty kongres F. I. A. D. E. J 
(Międzynarodowy Związek Wydawców 
i Dyrektorów Pism), w którym jako de
legat polski brał udział dyrektor Pol 
skiego Związku Wydawców Dzienni
ków i Czasopism p. St. Kauzik.

Obecny kongres stał pod znakiem 
licznych projektów wysuniętych ze 
stromy Polski. Wielkie zainteresowa
nie wzbudził referat delegata polskie 
go, dotyczący ułatwień dla prasy na 
polu teie-komunikacji. W wyniku dy
skusji, wybrano przewodniczącym 
specjalnej komisji telekomunikacyj
nej delegata polskiego. Ze strony pol
skiej wysunięto również sprawę mię-

PISZCZACPrzeciw 
postrzałom:

Z łóżka wprost do kąpieli!
Inf.: Biuro Piszczany, Cieszyn, VIII, 15
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dzynarodowej karty legitymacyjnej, 
oraz sprawę prostowania fałszywych 
infórmacyj, która doprowadziła swego 
czasu do umowy trzech związków, a 
mianowicie szwajcarskiego, holender
skiego i polskiego. Umowa ta została 
rozszerzona przez przystąpienie do 
niej delegata włoskiego.

Następny kongres odbędzie się w 
Rzymie" w" r. 1938, a konferencja w 
sprawie telekomunikacji — w Kairze 
w roku przyszłym. Wielki sukces pol
skiego wnioskodawcy znalazł wyraz w 
przemówieniu pożegnalnym delegata 
Austrii Kutschery. Specjalnie gorąco 
dziękował delegacji polskiej za jej cen
ny materiał informacyjny, oraz ser
deczny ton, który pozwolił stwierdzić, 
że Związek Polski był motorem kon
gresu wiedeńskiego. Delegat polski 
Kauzik został przyjęty na dłuższej au
diencji przez prezesa Izby Prasowej 
min. Ludwiga w urzędzie kanclerskim.

0 czas pracy w górnictwie
Katowice (Tel. wł.) Międzymini

sterialna komisja, która ma zająć się 
zagadnieniem skrócenia czasu pracy w 
górnictwie węglowym, rozpoczęła pod 
przewodnictwem gen. inspektora pracy 
Klotta narady z przedstawicielami 
czynników zainteresowanych przemy
słowych i robotniczych.____________

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEHifZSA
Pozna ń, 26. 5. 1037 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych. płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
58,50, natomiast ofiarowano 4/ż premj. 
doi. po 39,—.

Z papierów lokacyjnych 
cono za 4X’% zlotowe listy 
za 4% listy zast. konwert.

Z akcyj bankowych 
Polski po 102—101,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
' wzgł. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
% państw, poż. konwers. większe 

58,50 P.
4% poż. prem. doi., seria III 39,--- O.
4K % zlotowe listy zast. serii L. i ozu, 

Ziem. Kred. 50,— P. „
4% li,stv zast. konwert. ost mpl. i • a 

41,25 P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 102—101,50 +.
Tendencja utrzymana. ‘ ‘

P. Z. K. pła-
zast. 50,— oraz 
44,25.

obracano Bank

odc.

K.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 26. 5. 19o7 r.
1) żyto 100 s/1., 2) PszenicaSTANDARTY 

742 g/1., 3) owies 420 g/L
Ceny orientacyjne: 

Zyto (Usposobienie spokojne) . • 
Pszenica (Uspósob spokojne) , ■ 
Jęczmień 638—640 gL , • • , 
Jęczmień 667—676 g/1, • s »- •

Usposobienie słabe. _ '
Owies . . . • • • •

Usposobienie spokojne. , 4, 
Mąki żytnie standarty nowe 
żytnia gat I 0-70% 
żytnia 0-82% w? w. , » • » » 
żytnia razowa 0-05% .«»>»•

Usposobienie spokojne.
Mak! pszenne standarty nowe 
pszenna gal. I 1-65% . » • • •
szenna gal. tl 65-i0% t > • >

pszenna gat. IIA 65-73% > ■ > •
pszenna gat, III 70-75% « > ■ >

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stano. . . « • » «
Otręby pszenne grabę stand. * • 
Otręby pszenne średnie stand. » • 
Otręby jęczmienne ,»•••• 
Gorczyca

24.00— 24.25
29,00— 29.25 
23 00— 23.25 
24.25— 24.50 

22,75— 23,00

32 50

28,00

42 50
36.50— 31.50 
28.00— 29 00 
24.00— 25,00

17,25—'17.75 
18.75— 17.25 
15 50— 16.50
15.50— 16,00 
80 00— 82.00

Wyka iatowa* * : » Z » • • 23.00- 25.00
Pelnszka ..»»••»••• £3.06- pi PO 
Groch Wiktoria 2l.o0— 24.00
Grocb Folgera.................................22.00- 24 00
Lubił? niebieski »*»•»»» illn
Lubin żółty 13.50 14
Seradela .»»>»••••• 22.06 2o 
Rajgras angielski -.«.««•» 80 00 — 70 06
Makuch lniany w taflach . ■ > • 21.75 22.00
Makuch rzepak, w taflach , » > 18 00— 1S.2p
Makuch slon. w taflach 42—43% , 22 75 23.50
Srńt Soja 23.50— 24.50
Słoma pszenna luzem . » » • » 1,35— 2.10

M pszenna prasowana » ■ • 2 35— 2.60
„ żytnia luzem . . > » > • 2.05— 2 30
„ żytnia prasowana » » • » 2.80— 3.05
„ owsiana luzem . . • > > 2.25— 2 50
„ owsiana prasowana > ■ • 2 75— 3.00
„ jęczmienna luzem . • ■ 1.95— 2 20
„ jęczmienna prasowana > » 2.45— 2.70

Siano zwykle luzem ...»»• 4.60— 5 10
„ zwykle prasowane > » • ■ 5.25— 5.75
„ nadnoteckie luzem , > • ■ . 5,70— 8.26
„ nadnoteckie prasowane • • 6,70— 7.20 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1408.1 tonn, w tern żyta 313

139 toiuu jęczmienia 60 tonn.tonn,
owsa

pszenicy 
15 tonn.
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Perspektywy strategii niemieckiej
Okres depresji wojennej po wiel

kiej wojnie trwał w Niemczech krót- | 
ko. Armia, zredukowana do szczupłej | 
Reichwehry zawodowej, znalazła w 
gen. Seeckcie wodza wysoce utalento
wanego. Potrafił on utrzymać w cen
nej kadrze ducha wojennego na wy
sokim poziomie, ukazał armii nowe 
horyzonty, oparte na wyzyskaniu cen
nych właściwości bojowych rozwija
jącej się szeroko broni motorowej. 
Propagowane przez generała nowe 
metody prowadzenia operacyj strate
gicznych skrystalizowały się stopnio
wo w ściśle ujętej doktrynie, która 
brzmi w streszczeniu:

„natychmiastowa gwałtowna ofen
sywa z zaskoczeniem przeciwnika, wy
konana przez armię zmotoryzowaną, 
stojącą na najwyższym szczeblu wy
szkolenia i wyposażenia technicznego 
z jednoczesnym obsadzeniem wszyst
kich narażonych granic przez armię 
drugiego rzędu oraz mobilizacją cał
kowitą wszystkich możliwości kraju w 
kierunku potrzeb wojennych. Wojna 
winna być krótkotrwała o wyniku 
rozstrzygającym.“

Plan ten odpowiada w zupełności 
położeniu geopolitycznemu państwa. 
Posiada ono granice otwarte, słabo 
(wzłędnie) umocnione, liczne i gęste 
skupienia ludności, skoncentrowane 
rejony przemysłowe, niedostateczne 
środki wyżywienia ludności, poważne 
braki surowców strategicznego zna 
czenia, słaby skarb, wreszcie perspek
tywę walki na dwa fronty. W przewi 
dywaniu takiej wojny Niemcy przygo
towują całą organizację państwa, woj
ska i narodu. Według źródeł francu 
skich armia czynna licząca obecnie 
blisko milion ludzi, może być urucho
miona prawie bez mobilizacji, a cale 
życie gospodarcze kraju znajduje się 
stale na stopie wojennej.

Wojna jednoczesna na dwa fronty 
jest jednak operacją, trudną, skompli
kowaną, wymaga energicznej wałki 
zaczepnej na jednym froncie i ścisłej 
obrony opartej na wyzyskaniu terenu 
przygotowanego z góry na drugim, 
wreszcie możliwości szybkiego prze 
rzucania znacznych mas wojska z jed
nego frontu na drugi. Taką ruchliwość 
zabezpieczała Niemcom w okresie woj
ny światowej szeroko rozwinięta sieć 
kolejowa, a umiejętne jej wykorzysta
nie zażegnało parokrotnie kryzys ope
racyjny armii mocarstw centralnych, 
Ale przy obecnym, olbrzymim przy
śpieszeniu akcji bojowej koleje* nie są 
już zdolne zadowolić potrzeb komuni
kacyjnych armii, znaczna ich część 
musi być zatem zaspokojona przez 
trakcję automobilową, wymagającą 
dróg specjalnych.

W tym celu Niemcy rozpoczęli w 
końcu 1933 r. budowę pięciu autostrad 
ogólnej długości 7 tys. km. Trzy z nich 
ma przeciąć całe państwo od zachodu 
na wschód. Według entuzjastycznych 
artykułów prasy niemieckiej ilustro
wanych scenami rodzajowymi na po
szczególnych odcinkach budowanych 
tras cała praca miała być ukończona 
w końcu 1935 r. Nie zagrzmiały jednak 
dotychczas żadne fanfary tryumfalne, 
a Hitler nie ominąłby chyba okazji, by 
nadać uroczystości otwarcia charakte
ru propagandy potęgi mocarnej Nie 
mieć nazewnątrz i wewnątrz.

Jakie powody wywołały opóźnienie 
przemilcza prasa niemiecka. Odpo
wiedź znajdujemy w artykule R. Cbe- 
neviera ,,L'Allemagne Nouvelle“, ilu
strowanym mapką. Otóż autor stwier 
dza, że cała długość wykończonej i od 
danej do użytku sieci autostradowej 
wynosiła do 1 czerwca 1936 r. zaledwie 
308 km i to w drobnych odcinkach nie 
związanych z sobą, nie mających za
tem poważniejszego znaczenia. W bu
dowie znajduje się 2.158 km, rozplano
wano i wyznaczono 3.827 km.

Przyczyny opóźnienia są złożone. 
Przede wszystkim przy organizacji ro
bót miano na względzie nie tyle wzglę
dy wojskowe, ile konieczność nagląca 
zatrudnienia, rozsianych po całym 
państwie bezrobotnych, których cyfra 
doszła do 8 mil. ludzi. Dla zwiększenia 
ilości pracujących ograniczono zatem 
roboty maszynami, dając duża przewa
gę ręcznej pracy. Postęp budowy ha
mowany był również koniecznością 
stosowania doborowego, a zatem bar
dzo kosztownego materiału. Chenevier 
przypuszcza, że program sieci będzie 
ukończony dopiero za kilka lat, pocie
sza się więc, że automobilizm francu
ski może spokojnie czekać. Sieć auto
strad we Francji będzie w tym okresie
wykonana.

Poważne braki w wykończeniu au
tostrad o charakterze linij operacyj-

nych mogą być obecnie poważną trud
nością przy prowadzeniu przez armię 
niemiecką operacyj strategicznych, o- 
partych na najbardziej cennej zalecie 
broni motoryzowanej — szybkości, 
która po wojnie światowej zrewolucjo
nizowała wprost metody strategii i 
taktyki i wpłynęła decydująco na ca
łą politykę wojenną.

Dla Polski, sojusznicy Francji, za
notowana przez Cheneviera luka w 
wykończeniu pogotowia zbrojnego 
Niemiec jest również objawem po
myślnym. Mamy więcej czasu na do
zbrojenie techniczne naszej armii dzię
ki uzyskanej we Francji pożyczce, mo
żemy również oczekiwać pewnego 
zwolnienia tempa zbrojeń w Niem
czech. Odczuwają one duże trudności 
w otrzymywaniu surowców znaczenia

(gyiiijesí doketffa
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strategicznego, a dewiz na ich kupno 
brak coraz bardziej.

E. DE HENNING-MICHAELIS.
generał.
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Wbrew woli Wielkopolski
Opinia publiczna Wielkopolski wię

cej, niż ze zdumieniem dowiedziała się, 
że komisja administracyjna Senatu od
rzuciła dezyderaty, wysunięte przez 
poznański Sejmik Wojewódzki, m. i. 
projekt przemianowania województwa 
poznańskiego na: województwo wiel
kopolskie.

Trudno doprawdy zrozumieć przy
czyny tego stanowiska. Jeśli chodzi o 
dezyderat przemianowania nazwy na
szego województwa, to przypominamy, 
że uchwalony on został jedno m y ś 1- 
n i e, .wśród gorących oklasków, na 
ostatniej sesji Poznańskiego Sejmiku 
Wojewódzkiego. Poparła go cała opi

.siązę Micliar, rumuński następca tronu, 
bawił w Warszawie dwa dni. W poniedzia
łek składał i przyjmował oficjalne wizyty, 
we wtorek zaś od rana spędził czas na 
Bielanach, na terenie Centralnego Insty
tutu Wychowania Fizycznego, jednej 
z czołowych uczelni tego rodzaju w Euro
pie. Na zdjęciu ks. Michał w stroju har
cerskim wita na przystani

cu

wyższego celu manifestacja ta była najzu
pełniej zbędna. Wszyscy dobrze wierny, 
że wypadki w. Brześciu, wynikłe na pod
kładzie zaognionej kwestii żydowskiej ży
wo obchodzą całe żydostwo. Były one 
wprawdzie bezpośrednią reakcją na za
mordowanie przez Żyda policjanta pol
skiego, nie mniej jednak zrozumiałe się 
one stają w całości dopiero w świetle nie
normalnych stosunków w kraju niemożli
wie zażydzonym i będącym ofiarą^ syste
matycznego wyzysku żydowskiego.“

Demonstracyjne zamknięcie przed
siębiorstw żydowskich wywołało w 

społeczeństwie jedno życzenie: oby 
nie otwierano już ich wcale...

O dymisję ministra oświaty
„Polityka“, organ młodych konser

watystów, atakuje ministra oświaty 
Świętosławskiego i wzywa, aby podał
,ię do dymisji. Pisze przy tym:

„Byłoby nie od rzeczy, aby Pan Mini
ster, który stwierdził, iż zawsze przed po
wzięciem decyzji ...„na statystyce opiera 
wnioski, o tym jaki skutek miało to lub 
inne zarządzenie“ podając się do dymisji 
oparł swój wniosek na statystyce ile Pol
skę kosztowały oświatowe eksperymenty 
ostatniego roku.1'

Ze swoim atakiem na ministra 
Świętosławskiego „Polityka" się nieco 
spóźniła, gdyż nawet niektóre dzien
niki „sanacyjne“ uważają, że p Swię- 
tosławski już „dojrzał“ do dymisji. 
Wymienia się nawet jego następców.

nia publiczna bez względu na odłamy 
polityczne — i to nie tylko w naszej 
dzielnicy (warto tu wspomnieć np. glos 
prorządowego „Czasu").

Dezyderat ten zresztą o tyle nie 
mógł budzić żadnych wątpliwości, że 
oparty był na ścisłych przesłankach 
natury historycznej i odpowiadał przy 
tym sentymentom społeczeństwa wiel
kopolskiego. Tymczasem znów jeste
śmy świadkami, jak z jednej strony 
głaszcze się to społeczeństwo pięknie 
brzmiącymi słówkami, a z drugiej 
odmawia się zaspokojenia najsłu
szniejszych nawet, nikomu nic nie 
szkodzących postulatów.

Nie tracimy nadziei, że osobliwe 
stanowisko komisji administracyjnej 
Senatu ulegnie jeszcze zmianie w dal
szym biegu sprawy.

Strajk żydowski
Jak wiadomo, w poniedziałek lud

ność żydowska manifestowała prze
ciwko zajściom w Brześciu przy po
mocy strajku od godz. 12 do 2. Mani
festacja wyznaczona była z wyracho
waniem na czas przerwy obiadowej, 
kiedy szkoły, biura i przedsiębiorstwa 
są na ogół nieczynne.

W związku z tą demonstracją 
„Warsz. Dziennik Narodowy“ pisze:

„Sądzimy, że z punktu widzenia po-

Czyim kosztem wzrasta 
komunizm we Francji?

Z ogłoszonej niedawno statystyki 
wynika, że Komunistyczna 
Francji liczyła w końcu 193o r. 12o.OUU 
członków. Dzięki zawarciu porozu
mienia z pozostałymi partiami rady
kalnymi — w postaci tzw. frontu Im 
dowego — liczba członków Konipartn 
wzrosła na koniec r. 1936 do 260.000 
osób. Ciekawym jest fakt, że równo
cześnie o taką mniej więcej liczbę 
zmniejszyły się kadry członkowskie 
pozostałych partii, wchodzących w 
skład frontu ludowego.

Przykład francuski winien być do
statecznym wskaźnikiem dla polskich 
propagatorów Fołksfrontu, którym się 
zdaje, że potrafią we współpracy z ko
muną osiągnąć własne cele partyjne i 
zachować własne, indywidualne obli
cze. Jak w tych warunkach oceniać 
fakt, że wodzowie PPS domagają się 
ostatnio... legalizacji partii komuni
stycznej?

Młodzież Wszechpolska
We środę dnia 26 bm. o godz, 20 w lo

kalu M. W. (św. Marcin 65 m 9) odbędzie 
się zebranie sekcji koleżanek. Przemawia 
p. Wanda Wodzyńska nt. „Polika lilozo- 
iia narodowa“.

*

...udał się motorówką „Neptun" do lasku bielańskiego.
(Fot. •). B;ś).
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Proces narodowców o zajścia w Łodzi
Łódź. (Tel. \vł.) Proces przeciwko 17 

narodowcom, oskarżonym o udział w 
zajściach w dniu 6 września ub. r„ w 
rocznicę tzw. „Krwawej Środy“ wywo
łał zrozumiałe zainteresowanie. Ławy 
dla publiczności zostały zajęte przez 
przyjaciół, krewnych i kolegów oskar
żonych. W gmachu sądu widać poli
cjantów’. Na sali przysłuchuje się roz
prawie kilku funkcjonariuszów służby 
śledczej. Wszyscy oskarżeni mają w 
klapach marynarek zielone wstążeczki 
i witają się podniesieniem rąk. Są to 
ludzie młodzi, prawie 'wszyscy robo
tnicy.

Wszyscy oskarżeni stanęli przed 
Sądem pod zarzutem, że w dniu 6-go 
września 1936 r< w Łodzi brali udział 
w zgromadzeniu, mającym na celu roz
bicie legalnie zorganizowanego pocho
du, wywołanie bójki z uczestnikami, 
a następnie bicie szyb w mieszkaniach 
żydowskich, oraz napotkanych prze
chodniów Żydów\

Po przeczytaniu aktu oskarżenia 
sąd rozpoczął przesłuchanie oskarżo
nych.

Jako pierwszy zeznawał osk. Dą
browski.

Przewodniczący: Czy oskarżony
przyznaje się do winy?

Oskarżony: Nie! Do winy się nie 
przyznają.

W dniu 5 września otrzymał oskar
żony od zarządu okręgowego Stronnic
twa Narodowego pismo, żeby w dniu 
6 września zabezpieczył lokal koła Str. 
Nar. w Retkini przed spodziewanym 
napadem ze strony socjalistów. W 
dniu 6 września zebrał w lokalu koła 
kilku ludzi. Ponieważ jednak doszli

Pod kołami pociągu
Katowice (AJS) Na szlaku ko

lejowym pod Czarną Hutą (pow. tar- 
nogórski) rzuciła się pod nadjeżdżający 
od strony Miasteczka Śl. pociąg towa
rowy z dwuletnią córeczką na ręku, 32- 
letnia Jadwiga Kurowska, żona urzęd
nika pryw. z Lasow ic.

Denatka zginęła na miejscu, nato
miast dwuletnia jej córeczka dostała 
się na szyny pomiędzy koła i cudem 
uniknęła śmieci, wychodząc tylko z 
lekkim zdarciem naskórka na rącz
kach. Ocaloną dziewczynkę oddano 
pod opiekę rodzinie.

Jak wykazały dochodzenia, Kurow
ska przyjechała wózkiem dziecinnym 
z Lasowic do Czarnej Huty. W odległo
ści 50 mtr od toru kolejowego, na wi
dok nadjeżdżającego pociągu towaro
wego, pozostawiła wózek zabrała dziec
ko na rękę i wraz z nim r;.»ciła się pod 
pociąg. Przyczyną rozpaczliwego kro
ku były nieporozumienia rodzinne na 
tle majątkowym.

żywcem spłonął
W ł ocławek (PAT). W fabryce 

farb i lakierów „Nobiles“, w czasie go
towania pokostu zajęły się lakiery ni- 
tro-celulozowe, wyjątkowo łatwopalne 
o własnościach wybuchowych. Gdyby 
pożar przedostał się do schronów be
tonowych, nastąpiłby wybuch o kata
strofalnych rozmiarach.

Akcję ratowniczą prowadziła straż 
przy pomocy wojska i robotników. 
Spłonął żywcem 20-Ietni robotnik Jan 
Bretes.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie plenarne we środę 26 bm, o 
godz. 20 w sali p. He/duckiego przy ulicy 
Masztalarskiej 8a.

KOŁO WINIARY
Zebranie plenarne we środę 26 bm. o 

godz. 19.30 w ćwiczni Sokola przy nl. Obor
nickiej.

KOŁO GÓRCZYN
Z powodu oktawy Bożego Ciała i u- 

działu członków w procesjach, odwołuje 
się najbliższe lekcje kursu kandydatów.

KOŁO RATAJE
Zebranie plenarne w sobotę 29 bm. o 

godz. 20 w sali p. Przybeckiego.

FV1orszyn~ Zdrój
Jedyny w Polsce Zdrój wód gorzkich.
Tani sezon maj - czerwiec. nk22c;.i

Informacje: Zarząd Zdrojowy Morszyn- Zdrój i wszystkie placówki Orbisu

do przekonania, że napadu nie będzie, 
udało się kilku ludzi do lokalu „Orę
downika w celu ochrony. Na miejscu 
dowiedzieli się, że pochód nie przecią
gną? ul. Piotrkowską, więc udali się 
do kola im. Chrobrego. Gdy znaleźli 
się na ul. Kilińskiego, przeciągał już 
pochód. Z szeregów pochodu socjali
sty cznego zeznawał dalej oskarżo
ny — padały okrzyki: „Precz z Pol
ską, Precz z armią, Precz z Kościołem 
i Hitlerem“. Socjaliści zrzucali Pola
kom czapki z głowy przed czerwonymi 
sztandarami. Gdy atakowani nie 
cbcieli tego uczynić, bojówki zaczęły 
hic publiczność i doszło do awantury.

Cały szereg dolegliwości wieku starsze
go, głównie zaś schorzenia żolądkowo- 
,kiszkowe połączone z brakiem apetytu, 
chudnięciem, zaparciem lub biegunką z 
powstawaniem hemoroidów, zwalcza sku
tecznie naturalna woda gorzka Francisz
ka Józefa. Zalecana przez lekarzy
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0 porządny wygląd naszych miastj
Akcja w sprawie uporządkowania parkanów i murów l
Prasa warszawska podała ostatnio 

następujące doniesienie:

„Premier gen. Sławoj-Składkow- 
ski, jako minister spraw wewnętrz
nych, codziennie rano objeżdża samo
chodem przedmieścia i ulice śródmiej
skie Warszawy sprawdzając stan par
kanów i murów’. W drodze specjalnych 
zarządzeń są usuwane parkany prze
chylone, zniszczone kompletnie i z dru
tu kolczastego. Parkany i mury, na
dające się do naprawy, muszą być od
świeżone, pomalowane i połatane, pla
katy i ich resztki muszą być starannie 
z nich zmyte.

„W związku z akcją gen. Skład- 
kowskiego starostowie grodzcy w’ydali 
szereg zarządzeń.“

Tyle doniesienie. Ze swej strony 
wyrażamy nadzieję, że zarządzenia te
go rodzaju obejmą również Poznań, 
gdyż stan płotów, murów, ogrodzeń 
itp. w’ naszym mieście — jak mieliśmy 
sposobność pisać o tym już kilkakrot
nie — pozostawia w ostatnich czasach 
dużo do życzenia.

W szczególności wdaściciele domów 
i placów, a także szeroki ogół, wrażli
wy na estetyczny wygląd miasta, z ra-

Jak oszpecono ulicę
Jak wyglądają nasze mury i parka

ny, o tym dowiadujemy się szczegóło
wiej z listu jednego z naszych Czytel
ników, zamieszkałego przy ul. mar
szałka Focha.

„Już niedaleko za Kaponierą — czy
tamy w liście — mianowicie na placu 
przed Dworcem Zachodnim, obok kio
sku z wielkim napisem: „Owoce — Cu
kierki — Piwo“, wpada nam w oczy 
parkan, obrzydliwie popstrzony różny
mi plakatami. Parę kroków za nim, 
znajdujemy parkan „przyozdobiony“ 
w podobny sposób.

„Idźmy jednak dalej. Po prawej 
stronie roztacza się przed nami widok, 
godny jakiejś zapadłej dziury na kre
sach wschodnich: jest to m u r c m e n- 
tarza żydowskiego, z którego 
tynk poodpadał całymi płatami. W 
obecnej swej postaci mur ten szpeci 
w’ haniebny sposób całą ulicę marsz. 
Focha. Czas byłby doprawdy, by od
nośne w ładze zmusiły gminę żydowską 
do jego naprawy, skoro sama się ona 
do tego nie poczuwa!

„Za parkiem Wilsona, po lewej 
stronie, widzimy na budynku IX Szko
ły Powszechnej im. Małeckiego (na
rożnik ul. Strusia) resztki plakatów’ 
jakiegoś — sympatycznego zresztą nie
wątpliwie skądinąd — klubu. Nie 
można powiedzieć, by resztki te, do tej 
pory jakoś nie usunięte przez klerow-

Przewodniczący: Czy oskarżony
miał jakieś narzędzie do bójki?

Oskarżony: Nie! Gdy zostałem u- 
derzony przez bojówkarza, wyrwałem 
mu pałkę i nią się broniłem przed dal
szymi atakami.

W dalszym ciągu zeznający oskar
żeni nie przyznają się do winy cofa
jąc swoje zeznania, złożone w śledz
twie, i twierdzą, że reagowali na nie
słychane prowmkacje Żydów, którzy 
idąc w pochodzie wznosili prowoka- 
cyjne okrzyki przeciwko armii, pań
stwu i narodowi polskiemu.

Gdy’ oskarżony Wieczorek zaprzecza 
zeznianiom, złożonym w śledztwie, 
przewodniczący rozprawy zapytuje: 
Dlaczego oskarżony’ zeznał w docho
dzeniach inaczej? Czy oskarżonego 
bito?

Oskarżony: Bić, nie bili, ale zbyt 
delikatnie się nie obchodzili. Kazali 
się rozbierać i straszyli mnie.

Rozpraw’a trwa w dalszym ciągu.

dością powitałby energiczne zarządze
nie starostwa grodzkiego przeciw za
nieczyszczaniu domów, parkanów, mu
rów i ogrodzeń przez nieprawne na
klejanie plakatów. Konieczne jest 
przypomnienie obowiązujących w tym 
zakresie przepisów, które za tego ro
dzaju szpecenie i niszczenie miasta 
grożą karami.

Ostatnio, jak już donosiliśmy, zmy
te zostały’ nareszcie całe warstwy pla
katów, „ozdabiających“ dom narożni
kowy placu Nowomiejskiego i ulicy 
3 Maja (gdzie cukiernia Beely‘ego). Ale 
brzydkie plamy po plakatach tych zo
stały. Podobne plamy zostaną niewąt
pliwie po obwieszczeniach o jakimś od
czycie, naklejonych po obu stronach 
narożnikowego domu ul. Fredry i Wa
łów Jana III, a trzeba dodać, że dom 
ten został stosunkowo niedawno od
nowiony.

W tych dniach znów jedna z orga- 
nizacyj porozklejala po ścianach do
mów (np. na Piekarach) doniesienia o 
organizowanej przez siebie wycieczce 
parowcem.

Temu szpeceniu miasta musi być 
stanowczo położony kres, tym bardziej, 
że wyrządza ono straty nie tylko natu
ry estety cznej, ale i materialnej.

marszałka Focha
nictwo szkoły, przyczyniały się do wy
robienia zmysłu porządku wśród u- 
częszczających do niej dzieci!

„A dalej — na całej przestrzeni ul. 
marsz. Focha aż do końcowej stacji li
nii tramwajowej nr 4 — znajdujemy 
coraz liczniejsze parkany, z każdego 
zaś zwisają strzępy wielkich afiszów 
jednego ze znanych dobrze Poznanio
wi cyrków. Plakaty takie znajdu
jemy m. i. na parkanach posesyj, ozna
czonych numerami 117, 129, 147, 156, 
164, 172, 197, a także na ulicach sąsied
nich (ul. Krauthofcra, ' 1. Czechosło
wacka).

„Czy rzeczywiście każdy przyjazd 
tego czy’ innego cyrku do Poznania ma 
się zaznaczać popstrzeniem i zabru
dzeniem wszystkich murów i ogro
dzeń — zwłaszcza na przedmieściach 
1 peryferiach miasta (bo to samo, co na 
ulicy marsz. Focha, widzimy także 
wszędzie gdzie indziej: na Wildzie, 
Dębcu, Starołęce, Głównej itd.)? My, 
mieszkańcy Poznania, absolutnie nie 
życzymy sobie tego rodzaju reklamy. 
Pierwsza dała dobry pod tym wzglę
dem przykład dyrekcja kolei państwo
wych, która kilka miesięcy temu na
kazała obmyć z plakatów ściany’ prze
jazdów’ pod mostami kolejowymi i wy
wiesiła odpowiednie tabliczki, zabra
niające naklejania. Czas zrobić w tej 
dziedzinie porządek w całym mieście!

„Skoro już mowa o ulicy marszał
ka Focha, to niech w’olno będzie wy
razić jeszcze jedno życzenie. W r. ub. 
wyrównano i wysypano żwirem bocz
ną, niewyłożoną płytami część chodni
ka (po lewej stronie ulicy). Dal
szy odcinek lewej strony, a także 
prawa strona ulicy czekają do tej pory 
na podobne wyrównanie i wysypanie 
swych „promenad“, które obecnie peł
ne są nierówności, sterczących ostrych

Zasłużony jubileusz
W tych dniach obchodzi 25-lecie istnie

nia znana na rynku papierniczo-ipjśmien- 
nym firma ..Nasz Sklep — Urania“ S. A., 
centrala w Warszawie. oddziały w Pozna
niu, Katowicach, Łodzi, Brześciu n/B., 
Białymstoku i Grodnie. Doskonale zapro
wadzone i zorganizowane przedsiębior
stwo chrześcijańskie dysponuje poważ
nym kapitałem zakładowym w wysokości 
miliona złotych, stwarzając możliwości 
stałego zarobku dla przeszło 200 pracow
ników. Jako jedyna tych rozmiarów pla
cówka chrześcijańska w Polsce, prowa
dząca hurtowne składy papieru i materia
łów piśmiennych, zakłady linierskie i in
troligatorskie oraz fabrykę zeszytów szkol
nych i pomocy naukowych — uzyskała 
„Nasz Sklep — Urania“ Wielki Medal 
Zloty na Powszechnej Wystawie Krajowej 
w Poznaniu. Z inicjatywy Oddziału w Po
znaniu, odprawi się w dniu jubileuszu w 
piątek, 28. bm. o godz. 8 msza św. na in
tencję firmy w kościele św. Marcina.
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kamieni i odłamków cegieł — co po
woduje nie tylko niszczenie obuwia 
ale i ogromnie psuje obraz całej ulicy.

„Może by więc zarząd miejski ze- 
chciał i na tych odcinkach dokończyć 
pracy, rozpoczętej w zeszłym roku.“

Tyle nasz Czytelnik. Do tych słu
sznych uwag i my się przyłączamy.

W Kielcach bawi delegat łotewskiej 
izby rolniczej p. Arvids Mezsargs, który 
przy współudziale inspektoratu emigra
cyjnego i wojewódzkiego biura Funduszu 
Pracy dokonał zakontraktowania 2 tys. 
robotników do pracy rolnej na Łotwie. 
Transport robotniczy wyruszy na Łotwę w 
ostatnich dniach maja rb.

PROCES KRZYSZTOPORSKIEGO 
W SOSNOWCU

W sądzie okręgowym w Sosnowcu za
pad! wyrok w sprawie przeciwko skazane
mu w procesie radomskim na 15 lat wię
zienia za nadużycia skarbowe Stanisławo
wi Krzysztoforskiemu. Krzysztaforski, pra
cując w latach 1925 — 28 w kasie skarbo
wej w Sosnowcu, dopuścił się nadużyć na 
sumę 48.000 zt, co wyszło na jaw,- w- toku 
procesu Krzysztoforskiego w Radomiu.

Sąd skazał Krzysztoforskiego na 5 lat 
więzienia i 10 tysięcy zt grzywny. Ponadto 
zasądził od niego powództwo cywilne w 
kwocie 48 tysięcy złotych.

POŻAR WSI
Na terenie pow. dziśnieńskiego prze

szła pierwsza burza wiosenna połączona z 
piorunami. Od uderzenia piorunu we wsi 
Szocie, wybuchł pożar, który strawił 13 
gospodarstw, w tym 13 budynków mie
szkalnych, 8 stodół, 12 spichrzów, 12 chle
wów oraz sprzęt domowy i gospodarczy o- 
raz inwentarz żywy. Straty wynoszą, oko
ło 80 tys. zt.

KRADZIEŻ ZBIORU BRYLANTÓW
Sąd okręgowy w Radomiu rozpatrywać 

będzie w bieżącym tygodniu sensacyjną 
sprawę o głośną kradzież olbrzymiego 
zbioru brylantów i diamentów i innych 
kosztowności Saint-Foy we Francji przez 
emigranta z Polski Antoniego Gieżgałę na 
szkodę markiza Edwarda de Vaugelas, 
właściciela majątku Chateau Lounay.

Gieżgala pcinił obowiązki lokaja mar
kiza de Yaugelas i w czasie nieobecności 
chlebodawcy dokonp.ł kradzieży z kasy o- 
gniotrwałej, od której klucz leżał w nie- 
zamkniętej szufladzie biurka, po czym u- 
dał się wraz z żoną do Polski, gdzie go 
ujęto. Na ławie oskarżonych zasiądą rów
nież żydowscy jubilerzy, którzy kupili 
część skradzionych kosztowności.
KRZYŻE W SALACH WYKŁADOWYCH 

AKADEMII GÓRNICZEJ
W krakowskiej Akademii Górniczej 

odbyła się uroczystość poświęcenia krzyży 
i ryngrafu jasnogórskiego. Po nabożeń
stwie młodzież z profesorami zebrała się 
w auli. Uroczystość zagaił J. M. rektor 
Tarliński, po czym J. E. ks. biskup dr. 
Rospond dokona! poświęcenia krzyży, 
przeznaczonych dla sal wykładowych oraz 
ryngrafu, który ozdobi aulę. Ks. biskup w 
gorących słowach zachęcał młodzież do 
wytrwania w wierze Ojców.

50 CHIŃSKICH SOKOŁÓW NA ZLOCIE 
W KATOWICACH

Zlot sokołów w Katowicach zapowiada 
się niezwykle imponująco. Początkowo o- 
bliczano, że w zlocie weźmie udział około 
5 tys. sokołów. Okazało się jednak, że licz
ba zgłoszonych do tej pory gniazd prze
kroczyła już ilość 50 tys. członków związ
ku z różnych miast polskich i z różnych 
krajów. Na zlocie, jak już informowali
śmy, będą obecni sokoli z Niemiec, Fran
cji, Stanów Zjednoczonych, Czechosłowa
cji. Obecnie nadeszło zgłoszenie od Zw. So
kołów z Chin. Delegacja chińska, w liczbie 
około 50 sokołów przybędzie w strojach so
kolich chińskich, przywożąc z sobą list z 
pozdrowieniami dla Polski od Żółtego 
Smoka
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Wspomnienia z Cozanny
Pod tym tytułem opublikował w 

„Głosie Narodu" znany historyk i pu
blicysta dr Kazimierz Marian 
Mora w s k i, którego prace o maso
nerii tak żywym odezwały się w społe
czeństwie echem, wspomnienia z pier
wszych lat wojny św iatowej. Dr K. M. 
Morawski, jak sam stwierdza, nie na
leży do Stronnictwa Narodowego. Je
go sposób myślenia politycznego okre
ślilibyśmy jako zachowawczo-narodo- 
wy. '

Niejeden moment, poruszony przez 
autora, scharakteryzowalibyśmy może 
nieco odmiennie, ale właśnie z tym 
większym zainteresowaniem czytelni
cy nasi przeczytają na łamach pisma 
naszego wywody nie-,.endeka", ale zde
cydowanego ententofila, gorącego pa
trioty i wnikliwego historyka. Oto, co 
pisze dr K. M. Morawski:

Punkt ciężkości działań emigracyj
nych przesuwał się już stopniowo z 
Vevey do Lozanny. Stało się to w cią
gu pierwszego półrocza mojego pobytu 
w Szwajcarii i rozstrzygnęło zarówno 
o przeniesieniu się moim do tego mia
sta, jak o pozostaniu w nim na stale 
do końca wojny.

Nim jednak z kolei przystąpię do 
charakteryzowania tego środowiska 
emigracyjnego, zaznaczyć muszę, że, 
za nim się ono wytworzyło, gdziein
dziej już też skupiały się luźne zespoły 
emigracyjne.

I tak starą tradycję polską miał za 
sobą Fryburg, tradycję uniwersytecką 
i religijną — w nim rozpoczęto teraz 
odrazu działalność propagandową, 
wspartą o zmysł organizacyjny Erazma 
Piltza i o erudycję miejscowych pro
fesorów — że wspomnę tu Tadeusza 
Estreichera: miał — dalej — Zurych z 
pobliskim Rapperswdiem i miała w 
końcu gościnna zaw'sze dla wszelakich 
uciśnionych i rewolucjonistów Genew a.

Ale — za tych dni „wielkiej wojny“ 
— Lozanna pobita dotychczasowe pol
sko-szwajcarskie rekordy emigracyj
ne . Skupiła ona w swoich murach 
barwna mozaikę, wszelakich „orienta- 
cyi" polskich, od tych żywiołów po
cząwszy, co potem wytworzyły Polski 
Komitet Narodowy w Paryżu, aż do 
najskrajniejszej lewicy.

Nie od razu wszakże „Kraków' zbu
dowano“. Z pierwszych czasów' poby
tu mojego w Lozannie — gdzieś w Je
cie, czy jesieni 1915 r. — pamiętam za
ledwie jedną formację emigracyjną, o 
charakterze propagandowym, tzw. „La 
Pologne et la guerre“, gdzie, pod prze
wodnictwem późniejszego premiera 
Kucharzewskiego, a z udziałem kilku
nastu innych uczonych, artystów', księ
ży itd., kładziono pierwsze podwaliny 
pracy propagandowej w Szwajcarii. 
Wszedłem i ja w kontakt z tym kołem 
ludzi, ale pierw’szy ten okres działal
ności mojej na emigracji, może dlatego, 
że mnie dręczyła niepewność dalszej 
przyszłości, alternatywa: czy wwacać 
do kraju, czy pozostać w Szwajcarii— 
dał nikłe stosunkowo rezultaty (obszer
na, ukończona wtedy i częściow o- prze
tłumaczona na język francuski praca o 
cywilizacji polskiej pozostała dotych
czas w rękopisie).

Trwalsze kontury akcji naszej pro
pagandowej rysow’ac sie poczęły do
piero gdzieś pod jesień 1915 r., a na 
dobre dopiero z przybyciem Romana 
Dmowskiego ’do Lozanny.

Nie jestem członkiem Stronnictwa 
Demokratyczno-Narodowego (dziś Na
rodowego), losy jednak tak zdarzyły, że 
dwukrotnie: w latach 1915 — 18 i póź
niej: od przedednia zamachu majowe
go aż do doby dzsiejszej, pozostawa
łem z nim w bliskich stosunkach. 
Dziwnym to wydawać by się mogło ko
muś. kto w ie, jak dalece urodzeniem i 
wychowaniem związany byłem z partią 
krakowską, kto wie — z drugiej stro
ny — jak dalece ta partia Stronnictwu 
Demokratyczno-Narodowemu się prze
ciwstawiała: to też dwukrotną tę moją 
ewolucję niechętni — z reguły — przy
pisywali wrodzonemu duchowi prze
czenia, — esprii de contradiction.

Były przede wszystkim i powody po
zytywne Nie zapisałem się do Stron
nictwa Demokratyczno-Narodowego 
głównie dlatego, że, kiedy się pierw szy 
raz z nim zetknąłem, stało ono jeszcze 
" całej pełni pod znakiem konspiracji: 
w tym wiec punkcie docho wrałem wier
ności właściwym zasadom stronnictwa 
krakowskiego i po dziś dzień się im 
nie sprzeniew ierzyłem. Ale, choć nie 
wpisany do kadr stronnictwa, zrozu
miałem od razu naczelną zasługę je
go przywódcy, Romana Dmowskiego i

po dziś dzieli dla zasługi tej jego pełen 
jestem uznania.

Wielkie problemy dziejowe wyma
gają ludzi, aby ¿g odświeżać, ożywiać 
i trzymać ciągle przytomnymi narodo
wi. Wielki problem stosunków' polsko- 
niemieckich, żywy od prawie tysiącle
cia, zatarł się by) nieco w świadomości 
współczesnych właśnie w przededniu 
„wielkiej wojny“. Trzy się na to zło
żyły były momenty dziejowe: raz — 
naturalne, ale i sztuczne, rozrośnięcie 
się frontu antyrosyjskiego, sztucznie 
właśnie poddymane przez Germanów, 
ale naturalne — ze względu na za
chłanność i brutalność Rosji, ze wzglę
du na wielki obszar Polski przez nią 
zagarnięty, ze względu wreszcie na sto
sowane przez nią wschodnie nietodj- 
korupcji i deprawacji. Innym mo
mentem było to, że, choć srożył się 
ucisk pruski, łagodniejsza, ale ger
mańska także, dłoń austriacka asymi- 
lowala niektóre charaktery. Ostatnim 
momentem było wreszcie, że potężny 
współczynnik życia polskiego, żydow
ski, opowiedział się w całości za wy
łącznością frontu antyrosyjskiego.

Dmowski — a ta jego zasługa w du
żej mierze bywa przemilczana, jak w 
ogóle zasługi tych, co nie cieszą się po
parciem krzykliwej reklamy żydow
skiej („ohne Juden keine Unsterblich
keit“ —- powdada Schopenhauer) — 

zwrócił z powrotem oczy narodu na 
problem zachłanności niemieckiej: ma
nifestacja grunwaldzka Paderewskiego 
jest z roku 1910, ale „Niemcy, Rosja i
Polska“ datowane są rokiem 190,8. 

Dmowskiego poznałem w Paryżu te
goż roku 1908, ale teraz ponowne z 
nim spotkanie pouczyło mnie od razu o 
tym, że w mózgu jego nowe klarują się 
zagadnienia. Jechaliśmy razem po
ciągiem z Lozanny do Solury, — o 
czym jeszcze niżej — i w pierwszej tej 
naszej intymniejszej rozmowie padły 
zaraz słowa, które, po latach dwudzie
stu, osobliwego w moich oczach nabra
ły dźwięku i waloru. Dmowski przed
stawi! mi już wtedy (grudzień 1915 r.) 
wojenne fronty europejskie, jako plan 
pierwszy, za którym kryje się inna, 
zgoła odmienna kondygnacja, mówił 
mi sporo, już wtedy, o sprzecznych ze 
sobą pozornie matactwach „Wielkiego 
Wschodu“ i „Wielkiej Loży“, nie pórń- 
nę tylko, czy już wtedy dopowiedział 
słowo o trzeciej, zakulisowej kondy
gnacji: żydowskiej.

Miesiące zimowe roku 1915-16 przy
niosły tedy wybitne zmiany na tworzą
cym się „froncie“ lozańskim. Obja
wem tych zmian stała się — po pierw
sze — koordynacja zabiegów propa 
gandowych, dotąd luźnych i rozpro
szonych, po drugie — wytworzenie się 
na gruncie szwajcarskim nieby/wałego 
dotąd kontaktu pomiędzy obu emigra
cjami: zachodnią i wschodnią z kra
jem i — wreszcie — towarzyszące tam
tym zjaw iskom zaostrzenie się sprzecz
nych konturów „orientacyjnych“ my
śli emigracyjnej polskiej.

Zacznę od koordynacji wewnętrz
nej. Już od dłuższego czasu — jak 
wspomniałem był o tym wyżej — gro
madziły się nad I.emanem (może przy
padkowo, ale w tej przypadkowości J

SŁONCE WIOSENNE
Równomiernie opala tylko skórę nasmarowana powszechnie nz lanym

KREMEM PLAŻOWYM M. MALINOWSKIEGO
Cena pudełeczka od 40 gr. ns 4s.ss

LAB. CHEM. FARM.. WARSZA i A, UL. CHMlELNAł
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH.

Śp. Stanisław Kobyliński
Pogrzeb śp. Stanisława Kobylińskie

go, syna Pomorza i wielkiego działa
cza narodowego na Śląsku, stał się 
manifestacją ku czci Zmarłego, jakiej 
dawno nie widziały Katowdce. W po
chodzie żałobnym, odprowadzającym 
śp. Stan. Kobylińskiego na miejsce 
wiecznego spoczynku, kroczył cały 
szereg organizaeyj począwszy od dzie
ci sierocińca, którym się opiekował, 
po przez stowarzyszenia sokole, halle- 
rowskie, podoficerów’ rezerwy, brac
twa kulkowego, aż po delegacje kor- 
poracyj akademickich. Na przestrze
ni kilometra ciągnął się ten pochód, 
dając wyraz czci i miłości, jaką Zmar
ły był otaczany.

Żal, który wzbudził zgon śp. Stan. 
Kobylińskiego ma swoje naturalne

„była metoda") jednostki, które, dzięki 
swojej przeszłości politycznej i swojej 
rutynie organizacyjnej, predestynowa
ne były do tego, żeby, \v oderwaniu od 
kraju, wytworzyć centrum na kraj od
działywające. Znalazł się tu więc naj
pierw i przede wszystkim Erazm Piltz, 
zasłużony i doświadczony leader kon
serwatystów z „Kongresówki“, namięt
nie zwalczany przez lewicę naszą z 
powodu poglądów swoich rzekomo ru- 
sofilslcich, wytrawny z uzdolnień orga
nizator i rzutki dziennikarz, którego 
talenta publicystyczne najpełniej zre
alizowały się były swojego czasu w 
„Kraju" petersburskim.

Z innych stron, z innego pokolenia, 
z innymi metodami — przybywa! Ma
rian Seyda, późniejszy nasz minister 
spraw' zagranicznych, Poznańczyk 
tward.y i nieustępliwy, którego psychi
ka była wówczas dla mnie prawdzi
wym odpoczynkiem po znanych me
todach galicyjskich. Pamiętam pierw
szy z nim bodaj spacer nad brzegami 
jeziora, kiedy czułem się jeszcze mo
ralnie znużony półroczem owym, spę
dzonym w murach „twierdzy“, gdzie 
taki panował chaos myślowy i tak u- 
stawieźnie nastawiały się orientacje 
„równolegle do ruchu trenów“. Seyda 
— i to była jego, niedoceniona znowu 
dzisiaj, zasługa — przynosił na emi
grację powiew' słynnej tężyzny po
znańskiej, zaprawionej w tyluletnim 
boju z najbardziej konsekwentnym i 
najbezwzględniejszym z najeźdźców', 
przynosił autentyczne „nastawienie“ 
całej naszej dzięlnicy zachodniej, tak 
bardzo niedoceniane czy bagatelizowa
ne przez polityków' N. Ii. N.-owych, 
przynosił wreszcie sympatyczne wtedy 
dla mnie zacięcie: „nous les aurons“ 
(zwyciężymy ich)*)

Jeżeli wszakże wyraziłem się wy
żej, że w' tym kupieniu się na wolnej 
ziemi Telia żywiołów politycznie wy
robionych była metoda, to metoda ta 
przyświecała już niewątpliwie Stron
nictwu Demokratyczno - Narodowemu. 
Jeszcze na diugo przed przyjazdem 
Dmowskiego wytworzyło się było bo
wiem nad Leinanem „noyau“ tego 
Stronnictwa. W Lozannie, w’ „pen- 
sion Sainte-Luce“, zamieszkał „wyob
cowany“ z Małopolski i Wiednia Ale
ksander Skarbek, a niebawem spro
wadził się również cło tego miasta — 
przyjaciel jego, „krajan“ i współstron- 
nik, śp. — także — Jan Rozwadowski.

Dr K. M. MORAWSKI. 
(Ciąg dalszy nastąpi).

’) Pamiętam — z opowiadań Seydy — 
jako niedawnego redaktora „Kuriera Po
znańskiego" — wzmianki o bojach jego 
z pruską cenzurą, jakżeż na ogól odmien
ne ml tego, co widywałem w mojej dziel
nicy. Kiedy np. w piśmie nie dosyć uwy
puklają komentarze redakcyjne wagę 
zwycięstw niemieckich. „Kurier" ograni
czył się odtąd do zamieszczania samego 
tylko tekstu biuletynów wojennych lub 
cytatów z pism urzędowych. Gdy zaś — 
skądinąd ..— użalał się cenzor, że redakcja 
nie znajduje wiernópoddańczych słów, 
pisza.c o cesarzu, „cesarz — jak się do 
mnie Seyda wyrazi) — odtąd dla nas u- 
nrarl".

podłoże w szlachetnym charakterze 
Zmarłego i Jego gorącym, czułym ser
cu, które niestety bić przestało. Ten 
syn Pomorza, osiedliwszy się na Ślą
sku w 1907 roku, umiał być twardy, 
jak stal w walce o polskość Piastow
skiej Ziemi, a miękki, jak wosk, kie
dy odwoływano się do jego miłosier
dzia lub przyjaźni. W czasie w'alk ple
biscytowych Niemcy grozili Mu śmier
cią, a Polacy otaczali najwyższą mi
łością. A kiedy Śląsk wrócił do Pol
ski nie sięgnął po zaszczyty i godno
ści. Dał tylko wyraz potrzebie swego 
serca, otaczając czulą, opieką śląską 
młodzież akademicką, przez którą też 
był prawdziwie i szczerze wielbiony. 
Przy całej nieugiętości przekonań od
znaczał się niezwykłą uprzejmością, 
prostotą, i czarem osobistym, jedna-
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jącym Mu ludzi, a szczególnie mło
dych ludzi. Nałożone Nań obowiązki 
publiczne, czy to delegata w polsko- 
niemieckiej komisji granicznej, czy 
członka Śląskiej Rady Wojewódzkiej, 
czy też wiceprezesa Rady Miejskiej, a 
wreszcie senatora — spełniał bez za
rzutu i z właściwą sobie skromnością. 

•K
Pomorze dało Śląskowi w chwilach 

przełomowych czterech wielce zasłużo
nych działaczy: Czaplę, Parczewskie
go, Omańkowską i Kobył ińkiego. Kry
je icli już mogiła, a śp. Stan. Kobyliń
ski zeszedł do grobu ostatni i może 
najwięcej zasłużony.

Trojaczki
Tarnów (PAT). W rddzinie ma

łorolnego Józefa Matłoka w Dębicy 
przyszły na świat trojaczki płci mę
skiej. Dzieci chowają się zdrowo.

Rodziców’ odwiedził starosta, który 
wręczył matce zasiłek.

Zdruzgotany wagon
Katowice (AJS) Podczas przeta

czania z dworca osobowego na towa
rowy długiego bardzo pociągu próżny 
wagon towarowy pomiędzy dwoma wy
ładowanymi, został uniesiony nieco w 
powietrze w' czasie mijania zwrotnicy 
i opadł z powrotem na szyny w ich roz
gałęzienie, powodując przestawienie 
zwrotnicy, skutkiem czego dalsza część 
pociągu poszła na niewłaściwy tor.

Wagon sprawcą tego wypadku, zo
stał zdruzgotany. Uszkodzeniu uległy 
również podkłady kolejowe w tym 
miejscu oraz szyny i chodniki. Pogo- 
towie kolejowe usunęło- natychmiast 
rozbite szczątki wagonu i przystąpiło do 
napraw y toru. .

Kobiety w ciąży muszą się starać o u- 
sunięcie każdego zaparcia stolca przez 
używanie naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa. Zo1!- 'u-' nrzez lekarzy.
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UWAGI
Przez wiele wieli ów uważana Wschód, 

zarówno Daleki jak i Bliski, za świat nie
zmienny. Pogląd ten przełamał najpierw 
Daleki Wschód, lo znaczy Japonia, która 
w ostatnim stuleciu weszła w zasięg euro
pejskiej historii, gwałtownie i — powiedz
my — namiętnie sią modernizując- Rzecz 
ciekawa, że w dawnych stuleciach moderni
zacja „nowych“ krajów szła ręka w rękę 
z rozprzestrzenieniem na ich teren chrze
ścijaństwa, Japonia w przeciwieństwie do 
tego pozostała przy dawnej rcligii. Nastą
piła u niej modernizacja bez chrześcijań
stwa.

^k
Podobne zjawisko powtórzyło się w ostat

nich już czasach w Turcji powojennej l tam 
nastąpiła pod wodzą Kemala modernizacja 
kraju i lo bez udziału chrześcijaństwa. Ale 
gdy Japończycy pozostali przy starych wie
rzeniach, to Turcy stracili swój wyłącznie 
mahometański charakter. Problemat reli
gijny postanowiono tam bowiem rozwiązać 
..nowocześnie", po europejsku, w myśl libe
ralnej zasady: „religia jest sprawą prywat
ną". Turcja usiłuje przeto — można po
wiedzieć — przeskoczyć chrześcijańską epo
kę europejskiego świata.

Inaczej przebiega problemat religijny 
w innym państwie Bliskiego Wschodu, które 
pod wodzą Ibn Sauda odgrywa obecnie sa
modzielną rolę, to znaczy ic Arabii. I lam 
następuje proces modernizacji, ale Arabia 
pozostaje wierna islamowi. Zasadami kora- 
nu przesiąknięte jest cale arabskie życie 
publiczne i prywatne,

*
Chrześcijaństwu daleki jest naturalnie 

modernizm Kemala i konserwatywny ma- 
hómetanizm Ibn Sauda. Być może, że 
w Turcji łatwiej jest żyć pojedynczemu 
chrześcijaninowi przy stosowanej tam zasa
dzie, że „religia jest sprawą prywatną“, niż 
w „staromodnej“ Arabii. Ale. przecież sto
sunek religii i życia, tak jak on się objawia 
w Arabii, jest bliższy chrześcijańskiemu uję
ciu niż turecki liberalizm. Alboieiem chrze
ścijańska nauka katolicka pragnie przenik
nięcia duchem religijnym całego życia pry
watnego i publicznego.

I to właśnie dlatego, że nie jest z lego 
świata.
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Ważne przemiany w prasie francuskiej
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego')

Paryż, 22 maja.
Dziennik narodowy „La Liberté“ 

przestał -wychodzić na parę dni z tym, 
by ukazać się ponownie 24 maja.

P. Désiré Ferry, b. minister i poseł 
lotaryński, a obecnie prezes Stowarzy
szenia Oficerów Rezerwy, kierował 
przez ostatnie ’4 lata losami tego pi
sma mając na widoku jedynie dobro 
narodowe. Wielki ten patriota ustępuje 
teraz miejsca twórcy „frontu wolno
ści“, Jakubowi Doriotowi.

P. Ferry w swym pożegnalnym ar
tykule oświadcza jednak, że jest prze
konany, iż jego następca będzie wszel
kimi siłami zwalczał komunizm i mar
ksizm, które niszczą Francję na we
wnątrz i wystawiają ją na wielkie nie
bezpieczeństwa zewnętrzne. „Liberté“ 
pozostanie zatem w dalszym ciągu na 
usługach sprawy, której nosi godło, a 
jest nią: wolność!

Rzeczą zasługującą na uwagę jest 
fakt, że Doriot, nowy naczelny redak
tor — we Francji mówi się dyrektor — 
„Liberté“ zachowuje wszystkich jej 
współpracowników. Świadczy to naj
lepiej, że linia wytyczna dziennika nie 
ulegnie zmianie. Oczywiście wejdą doń 
obecni współpracownicy „Emancipa
tion Nationale", dotychczasowego ty
godnika partii Doriota.

Jeżeli zaś bliżej przyjrzymy się li
ście członków nowej redakcji, to ude
rzy nas rzecz znamienna: należą oni 
niemal do wszystkich politycznych for- 
macyj stojących na gruncie idei naro
dowej. Znajdujemy na niej m. i. licz
nych b. komunistów, jak pp. Marion 
i Arrighi, ten ostatni specjalnie organi
zujący walkę przeciw komunizmowi 
na terenie kolonialnym; dalej odnaj- 
dziemy pomiędzy innymi młodych ra
dykałów z Bertrandem de Jouvenelem; 
współpracownikiem odmłodzonej „Li
berté“ będzie w dalszym ciągu senator 
Leméry, jeden z najbardziej nieprze
jednanych przeciwników „frontu lu
dowego“, w Pałacu Luksemburskim. 
Do „Liberté“, kierowanej przez Dorio
ta, będą również pisywali Jan Fayard, 
właściciel najbardziej prawicowego ty
godnika „Candide“, brat znanego dzia
łacza narodowego, Hervé de Kerillis o- 
raz szereg innych wybitnych dzienni
karzy i publicystów, należących do 
„Figaro“, „Jour" itd.

„Echo de Paris" śwńęci w tym roku 
50-lecie swego istnienia. Organ ten, 
założony przez p. Walentego Simond, 
stał się w szybkim czasie ośrodkiem, 
dokoła którego zgrupowała się plejada 
pierwszorzędnych pisarzy, tak polity
ków i działaczy, jak literatów i histo
ryków. Wymieńmy choćby dla przy
kładu, takie nazwiska, jak Alberta de 
Mun, Barresa, braci Tharaud, Henri 
Bordeaux, Ludwika Madelin itd., a na 
ich czele generała de Castelnau.

Od lat już 37 kieruje losami tego 
poważnego organu p. Henry Simond, 
syn założyciela. Jego wysoki autorytet 
oraz kompetencja fachowa spotykały 
się z uznaniem ogólnym nawet prze
ciwników politycznych. Działalność 
zaś p- Simond wychodziła poza ramy 
jego dziennika. Należy bowiem pamię
tać, iż jest on prezesem Federacji Pra
sy Francuskiej, i to od chwili jej po
wstania. Nie dość na tym. Dbały o los 
dziennikarzy, wiedząc, że byt ich na 
starość jest nieraz bardzo ciężki, stwo
rzył p. Simond kasę emerytury prasy 
francuskiej. W tych warunkach, łatwo 
zrozumieć, że wiadomość o jego ustą- 
pienniu z „Echo de Paris“, a wraz z nim 
czołowych współpracowników, wywo
łała ogromne wrażenie nie tylko we 
Francji.

Ustąpienie to zostało z radością przy
jęty przez wszystkie koła bliskie „fron
towi ludowemu“. Patriotyczne kampa
nie „Echo de Paris" — wspomnij my 
choćby ostatnią posła de Kerillisa w 
sprawie dostarczenia Sowietom, a po
tem Hiszpanii samolotów francuskich 
przez min. Cota — krzyżowały niepo
miernie poczynania „frontu ludowe
go“. Wszelki też wyłom, uczyniony w 
tej prasowej twierdzy patriotyzmu, był 
dlań gratką nielada. Cieszono się już 
nawet, że po ustąpieniu p. Simonda i 
jego najbliższych współpracowników 
— solidaryzowali się z nimi nawet i 
drukarze — polityka probolszewicka, 
której częste echa znajdowały się w 
artykułach współpracownika „Echo 
de Paris" Pertinaxa, weźmie górę. _

Wydaje się jednak, że radość ta jest 
przedwczesna. Jak bowiem informowa
no mnie z bardzo kompetentnego źró
dła, sprawa obecnie przedstawia się 
następująco: „Echo de Paris“, podob-

r ie zresztą jak większość dzienników, 
znalazł się w 1936 r. w trudnej sytua
cji, a to z powodu całego szeregu cię
żarów, nałożonych różnymi reformami 
„frontu ludowego“. Otóż p. Simond, 
będąc podobno w posiadaniu tylko 45 
procent akcyj — reszta pozostaje w rę
kach administratora p. Franciszka-Ed- 
monda Blanc — pragnął nabyć ich 
większość. Do porozumienia pomiędzy 
nimi jednak nie doszło, albowiem p. 
Blanc zamierzał wprawdzie wyzbyć się 
swoich udziałów, ale za zbyt wygóro
waną cenę. Wobec tego, że następca p. 
Blanc mógłby roztoczyć kontrolę nad 
mniejszością akcjonariuszy i mieszać 
się do dyrektyw politycznych dzienni-

OTW ARCIE WYSTAWY PARYSKIEJ
Jak już donosiliśmy w depeszach nastąpiło w poniedziałek otwarcie wystawy pary
skiej. Na zdjęciu prezydent Francji Lebrun przechodzi z gośćmi tereny wystawowe

na miejscu dawnego Trocadero.

Powstanie „fakira z ipi“ rozszerza się
Rewolta mahometańskich szczepów 

góralskich w Waziristanie. na pograni
czu północno-zachodnim Indyj, sąsia
dującym z Afganistanem, nie została 
dotąd stłumiona przez angielskie 
ekspedycje wojskowe. Nie ma dnia bez 
krwawych napadów’ na patrole angiel
skie, które coraiz .częściej wpadają w 
zasadzki „fakira z Ipi“, nie stającego 
nigdzie do walnych spotkań. Represyj
na akcja, polegająca na bombardowa
niu osiedli mahometańskich w Wazi
ristanie nie przyniosła oczekiwanego 
rozgromienia powstańców i uspokoje
nia. Przeciwnie roizpalita jeszcze bar
dziej umysły.

Notatnik prawniczy

Unifikacja przepisów karnych
o szkolnictwie leśnym i polnym

Niemal rówmocześnie z obchodzo
nym w całym kraju propagandowym 
„dniem lasu", mającym na celu ochro
nę drzewostanu leśnego ukazała się 
ustawa z 14 kwietnia 1937 r. („Dz. U. 
R. P.“, nr 30/37, poz. 224) o szkodnic
twie leśnym i polnym, zawierająca 
jednolite dla całego terytorium pań
stwa przepisy materialne i procedural
ne w zakresie ścigania karnego wykro
czeń leśnych i polnych.

Wspomniana ustawra wchodzi na 
miejsce dotychczas obowiązujących w 
każdej dzielnicy przepisów odrębnych 
pozaborczych i stanowi dalszy etap w 
procesie unifikacji ustawodawstwa w 
Polsce. Z tego też względu zasługuje 
ona na uwagę.

Ustawa o szkodnictwie leśnym ipol- 
nym dzieli się na dwie części: 1) prze
pisy materialne'i 2) przepisy procesowe.

Szkodnictwo leśne i polne ustawa 
zalicza do wykroczeń, do których mają 
zastosowanie przepisy części ogólnej 
prawa o wykroczeniach. Podżeganie, 
pomocnictwo i usiłowanie pociąga za 
sobą odpowiedzialność według przepi
sów kodeksu karnego. Karę wymierza 
się w postaci aresztu i grzywny łącz
nie lub jednej z tych kar. Nawiązkę 
orzeka się na rzecz pokrzywdzonego z 
tym jednakże, że pokrzywdzony może

ka, p. Simond podał się do dymisji.
Na uwagę zasługuje fakt, że dotąd 

¡iie wypowiedział się oficjalnie naj
wyższy autorytet tego pisma, a jest 
nim gen. de Castelnau. Z pewmego źró
dła wiemy jednak, że solidaryzuje się 
on zupełnie z p. Simond. Jeżeli zaś do- 
iąd nie wystąpił publicznie, to dlate
go, że czynione są usilne starania, by 
zażegnać ten spór i żeby p. Simond 
cofnął sw’ą dymisję.

Gdyby jednak usiłowania te nie 
dały pożądanego rezultatu, to niewąt
pliwie p. Simond wraz ze swymi czo
łowymi współpracownikami założyliby 
nowe wielkie pismo narodowe.

I. BRIARES.

Jak świeżo podaje „Daily Express“ 
wojna w Waziristanie przybrała cha
rakter tak poważny, że brytyjskie 
władze wojskowe w Indiach powzięły 
decyzję wysłania do miejsca rozru
chów nowych oddziałów wojskowych 
w liczbie 17.000.

Ponieważ w rejonie powyższym dzia
ła już 35.000 korpus ekspedycyjny, 
ogólna ilość wojsk, zmobilizowanych 
celem zwalczania powstańców, prze
wyższy prędko 50.000, czyli będzie wy
nosiła około jednej czwartej części 
wszystkich sił wojskowych, posiada
nych przez Anglię na całym obszarze 
Indyj.

dochodzić dalszego odszkodowania na 
podstawie ustaw cywilnych. Za wy
mierzoną karę oraz nawiązkę skazane
mu małoletniemu odpowiadają mająt
kowo rodzice, za pastucha posiadacz 
zwierzęcia lub drobiu. Nie odpowiada
ją majątkowo wtedy, gdy wykażą, że 
pomimo spełnienia swych obowiązków 
nadzoru przestępstwu nie były w sta
nie zapobiec.

Przepisy karne ustawy stosują się 
także do osób, wykonujących jakiekol
wiek prawa w stosu*ku do lasów i 
gruntów, jeżeli wykraczają poza zakres 
swoich uprawnień.

Najwyższy wymiar kary sięga 3 
miesięcy aresztu i 3000 zł grzywny.

W zakresie szkodnictwa leśnego pod
legają karze: wyrąb drzewa lub zabra
nie wyrąbanego drzewa z cudzego la
su, wyrąb lub zabranie gałęzi, korzeni, 
krzewów lub ich łamanie, wydobywa
nie żywicy, soku brzozowego, zrywanie 
szyszek, zbieranie jagód, grzybów, ziół, 
zdzieranie kory, wydobywanie w cu
dzym lesie piasku, torfu, gliny, zwoże
nie do lasu kamieni, śmiecia lub padli
ny, wreszcie pasienie bydła łub drobiu 
oraz przechodzenie i przeganianie w 
miejscach zabronionych.

Ńie popełnia przestępstwa, kto do
konuje zaboru drzewa lub gałęzi w ce-

Tak wielką liczbę wojsk mobilizuje 
się dlatego, że na całym północno-za- 
zachodnim pograniczu, długości 500 
mil, zauważa się niepokój wśród tam
tejszych plemion górskich i zachodzi 
na skutek tego konieczność szybkiego 
stłumienia powstania Waziri.

Porozumienie
antykomunistyczne

Przed kilku dniami odbyło się do
roczne walne zgromadzenie członków 
Porozumienia Antykomunistycznego. 
Złożone na zgromadzeniu sprawozda
nie naczelnej rady oraz rzeczowa dys
kusja wykazały znaczny rozwój prac 
Porozumienia w okresie sprawozdaw
czym. Centralne Biuro Porozumienia 
(zarząd główny) zorganizowało w tym 
okresie w Warszawie i na prowincji 
76 odczytów oraz poczyniło przygoto
wawcze kroki celem założenia oddzia
łów w Poznaniu, Lwowie, Włocławku, 
Krakowie i innych ośrodkach. Wobec 
wzrastającego zainteresowania społe
czeństwa dziedziną zwalczania komu
nizmu, projektowane sa w najbliższym 
czasie antykomunistyczne kursy in
struktorskie.

Zgromadzenie uchwaliło wystoso
wać dziękczynne pismo do Ojca św. za 
ogłoszenie encykliki o komuniźmie, 
następnie podziękowanie do Ks. Pry
masa Hlonda za list do wychodztwa w 
sprawie komunizmu.

Do Centralnego Biura zostali wy
brani: b. wojewoda Wł. Sołtan, mec. 
St. Zieliński, mec. L. Pratkowski, E. 
Pepłowska, Z. Cichocka, J. Dybowski, 
Henryk Glass, J. Janota Bzowski.

Centralne Biuro Porozumienia An
tykomunistycznego wydaje m. i. mie
sięcznik „Biuletyn Informacyjny P. 
O. K.“

Kapłan Irlandczyk 
wygłasza polskie kazanie
W Sidney, w Nowej Szkocji, mie

szka około 100 rodzin polskich, a w 
pobliskim New Wadefort koło 200. Ta 
niewielka nasza kolonia przez długie 
lata nie miała możności słuchania 
polskiego słowa w kościele. Dopiero 
niedawno w Sidney rozpoczął mówić 
po polsku kazania ks. O‘Conelł, Irland
czyk, który przez sześć lat uczył się w 
tym celu języka polskiego. Ks. 0‘Conell 
zbliżył się bardzo do kolonii polskiej i 
żywo zająwszy się jej troskami, po
trzebami, doprowadził do stworzenia 
przy parafii Tow. im. św. Michała o- 
raz teatrzyku amatorskiego. (KAP)

Zgon dra Kramarza
Praga (Tel. wł.) W środę rano 

zmarł w Pradze w wieku lat 76 zna
ny polityk czeski, pierwszy premier 
Czechosłowacji i przywódca Zjedno
czenia Narodowego, dr Karol Kramarz.

lu zaspokojenia potrzeby, wynikłej nie
spodziewanie w podróży.

W zakresie szkodnictwa polnego 
podlegają karze przejazd i przegon 
zwierząt przez cudze pole zaorane lub 
łąkę, dalej nieopuszczenie pola na żą
danie uprawnionego i inne wykrocze
nia, wymienione w ustawie, aż do zbie
rania pokłosia włącznie.

Przepisy procesowe ustalają, że do 
orzekania w sprawach .wymienionych 
wykroczeń powołane są władze powia
towe administracji ogólnej. Postępo
wanie karne wszczyna się na wniosek 
pokrzywdzonego i na jego wniosek u- 
marza się. W sprawach o wykroczenia 
popełnione w lasach państwowych ad
ministracja lasów ma prawo prowa
dzić dochodzenia, a także umarzać je. 
U osób podejrzanych można dokonać 
rewizji, którą przeprowadza władza 
orzekująca, albo z jej polecenia policja, 
w wypadku gdy chodzi o lasy państwo
we służba ochronna tych lasów.

Skazany orzeczeniem karnym oraz 
pokrzywdzony mogą żądać skierowa
nia sprawy na drogę sądową. Sprawę 
w tym wypadku rozpatruje właściwy 
Sąd Okręgowy.

Ustawa weszła w życie z dniem 
4 maja 1937 r. i z tym dniem przestały 
obowiązywać przepisy dotychczasowe, 
w szczególności na ziemiach zachod
nich ustawa o kradzieżach leśnych z 
15 kwietnia 1878. r., oraz ustawa o po
licji polnej i leśnej z 1 kwietnia 1880 r.

Zaznaczyć należy, że nowa ustawra 
różni się od dotychczasowych przepi
sów mniejszą kazuistyką, jest więc 
bardziej zwięzła i prosta w swej kon
strukcji. (j. r.)



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czwartek Piątek

KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
Jana pap., Boże Ciało Augustyna b.

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
Rozstawa I Jaromila

Długość dnia 16 godzin 17 minut

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 13-ai. su-ou 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika
74-02: Marsz.
Niegolewskich) 
świetokrz 49-80: Zi_elona (nar. 
Strzeleckiej) _ 50-35: Rynek 
Wildecki 66-35 W. Garbary 
inar. Wielkie:; 57-87.

przy Polnej 
Kocha (nar. 
77-82: Plac

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
miedzym. 00. Inform. tel. 09. Biuro napr. 08.

poziom: *!' 0,36 m. 
temper.: +21,2

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; — Apt pod Białym Orłem, Stary 
Rynek 41. — Apt. św. Piotra, plac św. Krzyski;
— Apt. na śródce Rynek śródecki 1; — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazda, ulica Kraszewskiego 12; — 
Łazarz: Apt. Plucińskiego ul. Marsz. Focha 72:
— Apt. im. Matejki, ul. Matejki 1; — Wilda: 
Apt. pod Koroną, ul. G5rna Wilda 61; — Dę
biec: Apt. Debiecka ul. Dubiecka 6. — Solucz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Główna i Apt. 
przy Krzyżu: — Starolęka: Apt. miejscowa.

Przybył do Poznania z cyklem wykładów profe
sor prawa uniwersytetu paryskiego p. Julliot 
de la Morandifcre. — Zmart Sp. Józef Zieliński, 
prezes konferencji męskiej św. Wincentego a 
Paulo w parafii św. Wojciecha, w 70 roku życia. 
— Zmarl senior ziemiaństwa wielkopolskiego Sp. 

Jan hr. Szoldrski w 76 roku życia.

KROKSKA MIEJSCOWA
— * Jutro obchodzić będziemy naj

wspanialszy dzień roku kościelnego — 
Boże Ciało, dzień radosny, poświęcony pa
mięci ustanowienia Najświętszego Sakra
mentu.

Święto to jirzypada wł-tściwie w cią
gu tygodnia wielkopostnego, na Wielki 
Czwartek, który jako dzień usthanowienia 
ciała i krwi Pańskiej w swój sposób je
szcze dziś obchodzi kościół protestancki. 
Ponieważ jednak tydzień Męki Pańskiej 
nie jest odpowiednim na święto radości, 
kardynał Hugo, legat papieski w Niem
czech, w r. 1246 ustanowił święto Bożego 
Ciała jako osobna i nowe święto i zapro
wadził je na całym terytorium swej lega- 
cji.

Papież Urban IV bullą z r. 1264 święto 
t.i do całego rozciągnął Kościoła, a Kle-

Tramwaj do dworca w Dębcu
Wczoraj w południe nastąpiło o- 

twarcie ruchu tramwajowego na no- 
wowybudowanym odcinku od ul. Blu
szczowej do ul. św. Szczepana.

Część trasy, którędy miał iść tram
waj nr. 4 przybrano masztami z chorą- 
gmiami narodowymi i zielenią. O 
godz. 12,30 wobec przedstawicieli

władz wojewódzkich, miejskich, dyr. 
P. K. E., dyr. P. Ii. P., duchowieństwa 
parafii św. Trójcy na Dębcu i miejsco
wego oddziału Tow. Właścicieli i licz
nych rzesz mieszkańców Dębca prze
mówił komisaryczny prezydent Więc
kowski wyjaśniając m. i., że myśl u- 
ruchomienia tramwaju do dworca ko
lejowego w Dębcu nurtowała już w 
Zarządzie Miejskim od 1926 r. jednak 
dopiero z chwilą przyjścia z pomocą 
finansową przez Fundusz Pracy moż-

J. Em. Prymas Hlond legatem 
na Kongres Chrystusa Króla

Uzupełniając swoje przepiękne i 
niezwykle długie pismo apostolskie z 
dnia 3 maja rb., wystosowane do kar
dynała Prymasa Polski w sprawie 
Międzynarodowego Kongresu Chrystu
sa Króla w Poznaniu, Ojciec Święty o- 
sobnym listem odręcznym z dnia 16 
bm. zamianował księdza kardynała 
Prymasa swoim legatem a latere na 
wspomniany kongres.

Oba pisma papieskie tchną nie
zwykłą życzliwością dla Polski i przy
wiązują ogromną wagę do poznańskie
go kongresu.

mens V w r. 1311 wykonać ją rozkazał, 
wyznaczając jako termin obchodu czwar
tek po oktawie Zielonych' Świąt. W dniu 
tym katolicy, biorąc udział w zaprowa
dzonej przez Jana XXII najuroczystszej 
procesji, odbywającej się poza kościołem, 
po ulicach i placach publicznych, stają 
jako wyznawcy swej religii wobec inno
wierców, manifestując spontanicznie 
wdzięczne swe uczucia wobec Odkupi
ciela.

W Polsce uroczystość Bożego Ciała 
wprowadzona została w r. 1559 za Mikoła
ja Dzierzgowskiego, arcybiskupa_ gnieź
nieńskiego. Odtąd też w Poznaniu pro
cesje, czy to na Ostrowiu Tumskim, czy 
wiekową tradycją uświęcona procesja po 
radośnie umajonym Starym Rynku, czy 
też w poszczególnych parafiach, zwłaszcza 
w ostatnich latach procesja świętomarciń- 
ska na placu Wolności, gromadzą dzie
siątki tysięcy nabożnych wiernych, odda
jących „Cześć i chwałę, pokłon i pienie 
wiecznemu Panu“, (pt.)

— * Wycieczka Polaków z Niemiec. 
Dziś rano o godz. 4,36 pociągiem z Berli
na przybyła do Poznania wycieczka pol
ska członków „Polskiego Zjednoczenia 
Pracy w Niemczech“, Okręg Berlin-Bran
denburg. Rodaków naszych, przybyłych 
w liczbie kilkunastu, podejmowało śnia
daniem na dworcu Stowarzyszenie „Opie
ka Polska nad Rodakami na Obczyźnie“. 
Serdeczne przemówienie powitalne wygło
siła sekr. gen. „Opieki“ p. Anna Smoczyń
ska. W odpowiedzi kierownik wycieczki 
p. Ignacy Wegner, wiceprezes i organiza
tor Okręgu P. Z. P. dał wyraz gorącej 
wdzięczności, jaką nasi rodacy żywią dla 
J. Em. ks. Kardynala-Prymasa za troskę 
o dusze polskie na emigracji. Zapewnił, 
że działalność, jaką rozwija „Opieka“, da 
napewno niezwykle rezultaty, bo zacho
wa naszych rodaków w wierności dla Bo
ga i Polski. Podkreślić należy liczny u- 
dział w powitaniu studentów U. P. z Kor-

na było w zeszłym roku rozpocząć 
prace nad budową linii tramwajowej.

Całkowity koszt przebudowy mo
stu, ulic, budowy linii tramwajowej 
długości 660 metrów itd. wyniósł 240 
tysięcy zł.

Otwarcia ruchu tramwajowego do
konał wicewojewoda Walicki przeci

nając symboliczną wstęgę, po czym 
goście zajęli miejsca w wozach i ru
szyli do końcowego przystanku.

Tu przemówili krótko ks. proboszcz 
Owczarczak w imieniu ludności Dęb
ca, p. Majewski imieniem miejscowe
go oddziału Tow. Właścicieli Nieru
chomości i kierownik szkoły po
wszechnej p. Krawczyk.

Po uroczystości gości podejmował 
nizękąską ks. proboszcz Owczarczak

■■a MU

WYRÓB KRAJOWY
poracji „Lecbia“ z magistrem Maniew- 
skim na czele.

Po śniadaniu udali się nasi goście z 
pieśnią „Kiedy ranne wstają zorze“ na u- 
stach przed pomnik Najśw. Serca Jezuso
wego, by złożyć łiołd. Po czym udali się 
na mszę św. do kościoła farnego i z po
wrotem na dworzec, skąd o godz. 9,25 wy
ruszyli w dalszą drogę do Częstochowy 
i do swoich rodzin.

W przyszłym tygodniu nastąpi spotka
nie w Poznaniu, zwiedzenie miasta i wy
jazd powrotny do Niemiec.

— * Egzamin dojrzałości w państwo
wym gimnazjum żeńskim im. Gen. Za
moyskiej w Poznaniu zdały następujące 
abiturientki pp.: Bukowiecka Jadwiga, 
Dobrzycka Anna, Dowbór - Muśnicka A- 
gnieszka, Kusztelanówna Maria. Leszczyń
ska Maria, Mąchallanka Janina, Matuszew
ska Krystyna, Mullerówna Maria. Ponie- 
watówna Lidia, Ruszczyńska Krystyna. 
Sezaniecka Anna. Sławska Aniela, Sro- 
czanka Maria, Szumska Zofia, Szumska 
Irena, Szyperówna Aleksandra, Wiśniew
ska Janina, Ziółkowska Agnieszka, Bo- 
rzeszkowska Maria, Frankówna Rut, Gło
wacka Barbara, Jaksiówna Bronisława, 
Jawornikówna Maria, Karpińska Irena, 
Kowalska Tatiana, Kuglinówna Maria, 
Likowska Ewa, Łomowska Bogna, Macia- 
szkówna Janina, Niemczewska Teresa, No- 
wąkówna Halina. Olaskówna Maria, Pa- 
trzykontówna Barbara, Radziejowska 
Hanna, Schweinitzówna Ewa, Sławińska 
Jadwiga, Sobińska Hanna, Solecka Anna, 
Słapfówna Maria, Strzeszcwska Danuta, 
Tuszewska Bożena, Wieczorkówna Halina.

— * Maturzyści gimn. im. K. Marcin
kowskiego w Poznaniu. W państw, gim
nazjum im. K. Marcinkowskiego egzamin 
dojrzałości zdali następujący abiturienci 
(typ klasyczny) pp.: Bączkowski Witold, 
Burda Stanisław, Dobrowolski Zygmunt, 
Grudziński Julin, Korcz Zbigniew, Ko
szutski Alfred, Król Sławomir, Kuczyk Je
rzy, Kurlandt Gerard, Łaszewski Kazi
mierz, Maj Bolesław, Okoniewski Bogdan, 
Palacz Jan, Poleski Bogdan, Rozmiarek 
Tadeusz, Rutkowski Edmund, Schramm 
Ryszard, Schiller Tadeusz, Suszko Roman, 
Urbanik Jan, Zborowski Bolesław, Żółtow
ski Alfred. — (Tym humanistyczny) pp.: 
Bruździński Witold, Bucholz Zdzisław, 
Cegłowski Bernard, Dołdziński Władzi- 
mierz, Grocz- Bolesław. Jaworski Fryde
ryk, Kachlicki Zdzisław, Kapłański A- 
dam, Konieczny Mieczysław, Kowalski 
Lech, Krasowicki Jerzy, Nowacki Mieczy
sław, Paszkiet Marcin, Pcszkowski Jerzy, 
Szuman Władysław, Szyfter Witold, Wil
czewski Tomasz.

RÓŻNE
— • Badanie zwierząt pociągowych.

Właścicielom zwierząt pociągowych zwra
ca się uwagę na obwieszczenie Zarządu 
Miejskiego z dnia 15 maja rb. rozplakato
wanego na slupach reklamowych oraz o- 
głoszonego w „Orędowniku Zarządu Miej
skiego“ nr. 20, dotyczącego okresowego ba
dania zwierząt pociągowych. Terminy 
badania koni podane są w odnośnym ob
wieszczeniu. Bliższe informacje osiągnąć 
można w biurze Zarządu Miejskiego, plac 
Sapieżyński 9, I ptr., pokój 17, tel. 31-4G, 
38-46.

Przekroczenia przepisów podanych w 
obwieszczeniu podlegają karze stosownie 
do postanowień rozporz. Wojewody Po
znańskiego z dnia 4 maja 1937 r.

D 21 EtO RĄK
POLSKIEGO 
ROBOTNIKA.
100.000 kilo g ramo w 
mydła warzy się jedno
cześnie w kotłach za
kładów Schicht - Lever 
w Warszawie. Tylko 
ogromne u zna nie, jakim 
się cieszy mydło Jeleń 
Schicht umożliwia zdo
bycie tego rekordu, a na 
takie uznanie zasłużyć 
może tylko rzeczywiście 

obre mydło, 
h

Starosta Podhorodeński 
opuszcza Poznań

W ciągu czerwca br. opuszcza 
swe dotychczasowe stanowisko staro
sta grodzki w Poznaniu Marian Pod- 
horodeński.

Starosta Podhorodeński piastował 
swój urząd od 1 sierpnia 1932 r., tzn.

Starosta Podhorodeński
od chwili przywrócenia Starostwa 
Grodzkiego w Poznaniu. Już kilka ty
godni temu lansowana była wiado
mość, że starosta Podhorodeński ma 
być przeniesiony do Zaleszczyk. W ia- 
domość ta nie odpowiada prawdzie. 
Starosta Podhorodeński, który z do
tychczasowego swego stanowiska zo- 
staje zwolniony na własne życzenie, 
przeniesiony będzie na jeden z powia
tów poznańskich, najprawdopodobniej 
do Starostwa-Powiatowego w Śremie.

Osoba następcy p. Podhorodeńskie- 
go w Starostwie Grodzkim w Poznaniu 
nie jest jeszcze znana, (mz)
<—w——u ■ II—a—

— * Przysposobienie wojskowe konne.
W ramach powiatowego święta P. W. po
wiatu pozn., obchodzonego w bieżącym ro
ku dnia 30 bm. w Swarzędzu, wystąpi po 
raz pierwszy na terenie tutejszego powia
tu szwadron krakusów na własnych ko
niach, co będzie niewątpliwie dużą atrak
cją powyższej imprezy i przyczyni się do 
dalszego rozwoju tak potrzebnej organi
zacji jak P. W. konne.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zatrucie mięsem całej rodziny.

Onegdaj około godz. 20 zawezwano pogo
towie ratunkowe (06-60) na Wielkie Gar
bary 10, gdzie uległa zatruciu mieszkają
ca tam rodzina Wilczyńskich. Pp. Wil
czyńscy spożyli na kolację nieświeżą ga
laretę z mięsa. Niebawem wszyscy domow
nicy zachorowali z objawami zatrucia. — 
Pogotowie po zastosowaniu pierwszych 
zabiegów przewiozło do szpitala miejskie
go znajdujących się w stanie ciężkim 32- 
ietniego Fryderyka Wilczyńskiego, jego 
żonę 28-letnią Annę oraz 4-ietnią córeczkę 
Klarę. Najmłodsza córeczka 2-lctnia Wła
dysława pozostawiona została na miejscu, 
ponieważ objawy zatrucia nic były u niej 
groźne, (mz.)
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„ A na kuracji w Krynicy "N 

Mieszkaj tylko w SOKOLICY“ j
■ lii 23 126/7

Z TARGU
Dziś na targu pa plam Sapieżyńskim płaco

no (w z! za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40, masło 

mlecz. 1.50—1.60, twaróg 0.30—0.35, śmietana 
(litr) 1.50—1.60, mleko (litr) 0.20—0.22, jaja (men
del) 0.85—0.90.

Mięso: wołowina 0.50—0.80, wieprzowina 
0.60—0.90 cielęcina 0.75—0.80, słonina wędzona 
0.90—1.00, skopowina 0.60—0.80, słonina 0.80, ko
zina 0.50—0.60, smalec 1.10.

Ryby: (ryby śnięte 10—20 groszy mniej): 
karp 1.30—1.40, szczupak 1.10—1.20, lin 0.70—1.00. 
sandacz 2.20—2.50, okoń 0.70—1.00, karaś 1.10 do 
1.20, białe ryby 0 40—0.50, leszcz 0.50—0.70, wę
gorz 1.10—1.20, raki 2.00-4.00.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3.20, 
kaczka 2.00 -3 50. gęś 3.50 —6.00, królik 0.90—1.20: 
perlice 2.80—3.50, indyk 5.00—8.50, gołąb 0.40 do 
0.60. para kurcząt 2.40—4.00.

Jarzyny w (groszach): ziemniaki 4—5, 
bnrabi 5—10, pieli uszka (pęczek) 10, seler (sztu
ka) 10—20, marchew 5—10, salsefia 25—30, 
rabarber 5—10, sałata 5—10, szpinak 5—10, rzod
kiewki 4—8. szparagi 20 40, ogórek 35—60, ka
larepa 20—30, marchewka 20—30, kalafior 30 
do 1.5o

Owoce (w groszach): agrest 20—30, pomi- 
rańcze sztuka 15—30, cytryny 15, jabłka 30—80, 
owoce suszone 80—1.00.

Od ostatniego targu potaniało masło, 
zmian.

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Arichidiecezjalny Instytut 

Akcji Kat. w Poznaniu urządzi! w ostatnia nie
dzielę powiatowy zjazd int> ligencji, poświęcony 
obradom nt. „Katolicka myśl wychowania“. Na 
progiam złożyły się’ msza św. na intencje zja
zdu, oraz cztery referaty pod tyt. „Kultura 
współczesna, a zasady chrześcijańskiego wycho
wania“, „Autorytet i karność w wychowaniu 
współczesnym“, „Wpływ religii na kształcenie 
charakteru“ i „Współpraca domu ze szkolą“. Po 
godzinnej dyskusji końcowej zostai o godz. 19 
zjazd zamknięty przy udziale około 200 osób.

— * CZARNKÓW. Pod przewodnictwem dyr. 
miejsc. Gimnazjum Koedukacyjnego p. Kordyla 
ukończony został egzamin maturalny, który zda
li następ, abiturienci: Marian Boruszak, Emilia 
Kordynówna, Edmund Mela, Łucjan Mela, Bro
nisław Pilarczyk, Witold Rutowski, Tadeusz 
Ślusarczyk, Bronisława Sieradzka, Edward Woj
ciechowski i Alfons Wienke.

— Tegorocznym królem kurkowym został p. 
Józef Kurzawa, pierwszym rycerzem p. Pr. Ciu- 
dziński. II rycerzem p. Leon Madrowski z Lipie.

(cn)
— + DOLSK. W związku z artykulikiem na

szym pt „Okropne skutki burzy“ stwierdzić na
leży. że zabici zostali od uderzenia piorunu śp. 
Brunon Kozielczyk i śp. b anisław Szelerski, a 
p. Tadeusz Jedraszak z Wszemborza, który 
znajdował się w chwili udeizenia razem z wyżej 
wymienionymi. dozna! tylko porażenia i obecnie 
jest już zupełnie zdrów.

— ♦ INOWROCŁAW. Meeting lotniczy do 
Inowrocławia—Zdroju odbędzie się w czasie od 
27 do 29 czerwca rb. Impreza ta zorganizowana 
będzie pod hasłem jak najstaranniejszego ochra
niania maszyn przy równoczesnym wydobyciu 
maksymalnych zdolności pilotów, biorącyc-h u- 
dział w’ zlocie, (mz)

— * JAROCIN. W dniu 21 bm. odbyła się w 
miejscowym gimnazjum matura, która zdali pp.: 
Biadała Bronisław-, Borusiak Bogdan, Dąbrow
ski Bogdan, Grześkowiak Józef, Jedwabny An
toni, Jedwabny Stanisław. Józefiak Stanisław, 
Kosiński Zygmunt, Kozupski Wojciech. Micha
lak Jerzy, Miękus Tadeusz, Pawelczyk Ewa
ryst, Piechowiak Janusz, Roszak Leon, Szcze
paniak Kazimierz, Tyrakowski Kazimierz, Ty- 
rakowski Stefan, Źiembowski Zbigniew i Zdzieb- 
kowski Wojciech.

— * LUBIN k, Kościana. Do grobu świąto
bliwego o. Bernarda z Wąbrzeźna w Lubiniu k. 
Kościana niechaj pośpieszą jego czciciele na tri- 
doum, które odbędzie się w klasztornym kościele 
oo. benedyktynów od 31 maja do 2 czerwca. Po
rządek triduum będzie następujący: o godz. 10,30 
suma, o godz. 15 nieszpory i procesja Bożego 
Ciała. Prócz tego odbędzie si® w środę 2 czerwca 
tj. w rocznice śmierci o. Bernarda, procesja, do 
jego cudownego źródełka, skąd wierni często 
czerpali wodę na choroby ócz. (n)

— * Dyplom i tytuł magistra nauk ckono- 
miczuo-polilycznych uzyskali: p. Maciej Kazi
mierz Ignacy Niegolewski z Niegolewa w woj. 
poznańskim, p. Lech Adam "Orszulok z Gostynia 
w woj. poznańskim, p. Zygmunt Walerian Przy- 
rembel z Trzecin w woj. białostockim, p. Witold 
Piotr Stanisław Sommer z Radomyśla Wielkie
go w woj. krakowskim.

POGODY
W POZNANIU

26 maja 1937
Temperatura 7 godz. -I- 20,G, 13 godz. + 26,8. 
Ciśnienie

7 godz. 760,0 mm. wysokie 
13 godz. 757,7 mm.

tendencja bairom.: ciśnYir« lekln spada
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie 
13 godz. pogodnie

Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybk. J m/sek.

13 godz. kierunek poi.-wsch.. szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 35 marca br, byia:

najwyższa + 27,0 o godz. 14 
najniższa + 15.0 o godz. 4 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Bez większych zmian, pogodnie i upal

nie.

Co z „jasnowidztweir“ inż. Ossowietkiego?
Wielichowo (Tel. wł.) W sto

dole p. Dalaszyńskiego wygrzebał pies 
zwłoki jakiegoś dziecka.

Na razie bliższych szczegółów brak, 
ponieważ oczekuje się przybycia komi
sji sędowo-łekarskiej. Dalaszyński 
Przypuszcza z ubioru i wielkości 
zwłok, że jest to zaginiony w dniu 25 
czerwca ub. r. syn, Kazimierz.■ -

Zyd pobił Polaka w Poznaniu!
Zajście mogło się skończyć fatalnie, gdyby nie natychmia

stowa taktowna interwencja policji
Wczoraj na terenie Poznania doszło 

do skandalicznego wypadku, który 
mógł był pociągnąć za sobą nieobli
czalne następstwa.

Oto kupiec żydowski, Józef(!) Rein, 
właściciel składu bławatów „Gobelin“, 
przy ul. Wronieckiej 4 w Poznaniu po
bił dotkliwie kupca Polaka p. Anto
niego Abramowicza z Poznania. P. A. 
doznał poważnych obrażeń cielesnych, 
m. in. odniósł ranę w pobliżu oka, za
daną mu jakimś narzędziem.

Na miejscu wypadku, o którym lo
tem błyskawicy rozniosła się wieść w 
pobliskiej okolicy, zebrał się tłum lu
dzi w liczbie ok. 400 osób, który wobec 
bezczelnego Żyda przybrał groźną po
stawę, chcąc go zlinczować, a jego

— * LWÓWEK. W ub. niedzielę odprawił 
pierwsza ofiarę mszy św. ks. Maksymilian Dłu- 
żewski W uroczystej procesji, w której wzięło 
udział duchowieństwo, delegacje towarzystw z 
pocztami sztandarowymi, oraz miejscowe oby
watelstwo. odprowadzono Prymicjanta do ko
ścioła, Podniosłe kazanie wygłosi! ks. proboszcz 
Sobaszek z Siedleniina, b. prefekt gimnazjum 
szamotulskiego. Po uroczyslej mszy św. udzielił 
ks. neoprezbyter sakramentu małżeńskiego sio
strze swej Klarze z nauczycielem p. Oborskim. 
Podczas mszy św. śpiewa! chór kościelny. ,,Veni 
Creator’ swemu wychowawcy zaśpiewała dziat
wa szkolna.

— * MOGILNO Walne zebranie Stow. Pań 
Miłosierdzia św Wincentego a Paulo odbyło sie 
tu przy licznym udziale Pań. Przewodnicząca p. 
Dembczyńska powitawszy księży i zebrane pa
nie. przemówiła w serdecznych słowach o miło
sierdziu. Przewodniczył zebraniu ks. prób. Bro
dowski. a sekretarzowała p Kliszynska, Spra
wozdanie z całorocznej działalności przeczytała 
p. Janowska Zofia. Wspierano 290 osób i doko
nywano odwiedzeń, przy pomocy Sióstr Służeb
niczek opiekowano się chorymi. Odwiedzono 300 
chorych. Poza tym wspomagano ubogich odzie
żą, podarkami gwiazdkowymi, Swięconem wiel
kanocnym, ubierano dzieci do I Komunii Sw. i 
w czasie wakacyjnym dożywiano kilkanaście 
dzieci. Ogólna wartość ofiar w gotówce wynosi 
1 874,— zł, zaś naturalii wpłynęło oprócz obia
dów w wartości 615,80 zł.

— * NAKŁO. W Rozważynie pod Nakłem 
wybuchł groźny pożar u gosp. Świtajskiej w sto
dole, od którego zajął się chlew i dom, a. następ
nie zabudowania sąsiada. Filipiaka, gdzie także 
spłonęła stodoła i chlew. Z trudem zdołały roz
szalały ogień opanować przybyłe Straże Pożarne 
z Nakla i nakielskiej cukrowni, Paterka i Po
lichna. Z powodu niedostatecznego zagaszenia 
powstał następnego dnia przed południem po
nownie pożar z niedogaszonych zgliszcz i prze
niósł się na stodołę oraz chlew Brżykciego i Je 
strawił. Na ratunek przybyły ponownie wyżej 
wymienione straże pożarne i z trudem zdołały 
sytuacje grożącą zniszczeniem innych zabudo-

Morderstwo przy ul. Strzałowei
Dziś o godz. 8,30 zaalarmowano po

gotowie ratunkowe 66-66, że dokonane 
zostało morderstwo przy ul. Strzało
wej.

Zamieszkała tam 24-letnia haf- 
ciarka Maria Bączykówna została w 
bestialski sposób zamordowana.

Nieszczęśliwa leżała w kałuży krwi 
z poderżniętym w okropny sposób 
gardłem. Sprawca morderstwa prze
wiązał w dodatku gardło sznurkiem. 
Możliwość samobójstwa jest wykluczo
na ze względu na charakterystyczne 
cechy poderżnięcia w takim wypadku. 
Rana przy samobójstwie przez podcię
cie gardła ciągnie się zawsze od lewego 
ucha do środka gardła. Tymczasem 
denatka miała rozciętą krtań przez ca
łą szerokość.

Lekarz pogotowia stwierdził zgon 
ofiary na skutek upływu krwi.

Na miejsce zbrodni zjechały wła
dze śledcze i prokuratorskie celem 
przeprowadzenia dochodzeń w spra
wie zagadkowego morderstwa.

Jak się dowiadujemy, Bączykówna 
mieszkała od lutego rb. przy ul. Strzało
wej 6 m. 20 u p. Pawłowskiej. Rodzice 
Baczykówny, tj. ojciec-kołejarz i macocha 
mieszkają w Kępnie. Bączykówna znana 
była przez sąsiadów jako dziewczyna spo
kojna i uczciwa. Na swe utrzymanie za
rabiała hafriarstwem. Często jednak uskar
żała się, że zarabia mało i bardzo ciężko 
jest, jej się utrzymać. Stosunki, jakie ją 
wiązały z domem rodzinnym, nie były 
najlepsze. W ubiegły piątek przyjechała 
do Bączykówny siostra, która jej opowia
dała, że macocha jest względem niej nie

Od siebie informujemy, że „jasno
widz“ inż. Ossowiecki, który zrazu 
twierdził, że zwłoki dziecka p. Dala
szyńskiego są w stawku pod Wieli
chowem, ostatnio zapewniał osobi
ście najsolenniej stroskanego ojca, 
że synek jego został porwany przez 
Cyganów i znajduje się teraz zdrów i 
cały... na Węgrzech.

skład zdemolować.
Tłum powiększał się z niebywałą 

większością i niebawem cała ulica 
Wroniecka została formalnie zataraso
wana ludźmi. Tylko dzięki natych
miastowej interwencji i zdecydowanej 
a zarazem taktownej postawie policji 
zawdzięczać należy, że ten brutalny i 
niesłychany występ Żyda w Poznaniu 
skończył się dla niego bez fatalnych 
następstw.

Agresywnego Żyda natychmiast a- 
resztowano i oddano do dyspozycji pro
kuratora. Niesłychany ten na terenie 
Poznania wypadek był żywo komento
wany przez zebraną ludność, która u- 
spokoiła się dopiero po aresztowaniu

wań opanować. Straty ogólne wynoszą od 15 
do 20 000 zł. Pierwszy pożar powstał prawdopo
dobnie przez nieostrożne obchodzenie .się z o- 
gniem.

— Egzaminy na mistrzów w zawodzie pie
karskim zdali pp.: Ciepluch Albin, Erąckowski 
Roman, Jankowski Jan, Kujawa Fr„ Labędzkl 
Wiktor, Nowiński Stefan, Ziółkowski Stanisław, 
Rozplochowski Kaz. i Ziółkowski Franciszek.

— Podczas ostatniej burzy,’ która przeszła 
nad okolica Łobżenicy, uderzył grom w szczyt 
szkoły powszechnej w Kunowie, czyniąc spusto
szenia w budynku. Nauczyciel wraz z rodziną 
nie odniósł żadnego szwanku.

— Podczas tradycyjnego strzelania Kurko
wego Bractwa Strzeleckiego we Wyrzysku zdo
był godność króla p. Henryk Janicki. I rycerza 
p. Schadler, II rycerza dr Jarosz. Premie otrzy
mali pp. Droszcz, dr Jarosz. Szczeciński i Roh- 
de. (ne)

— ♦ NOWY TOMYŚL Tow. Gimn. „Sokół" 
w Nowym Tomyślu obchodziło 10-lecie swego 
istnienia. Podczas uroczystości wykonano ćwi
czenia. Wykonawców publiczność darzyła nie
milknącymi oklaskami.

— ♦ OSTRÓW. Pierwszą wycieczkę do An
tonina urządziło w ub. niedzielę fniejseowe koto 
Stronnictwa Narodowego. Wzięło w niej udział 
ponad 80 członków z prezesem p. A. Każmier- 
ezakiem na czele.

— Kongregacja dekanatu ostrowskiego odby
ta sie we wtorek w Jankowie Przygodzickim 
pod przewodnictwem ks. dziekana Piszczyglowy 
z Odolanowa.

— Posiedzenie Rady Miejskiej przełożone zo
stało ze środy 26 bm. na poniedziałek 31 bm. 
o godz. 19.

— Komisja konkursu okien wystawowych 
rozpatrzyła 323 rozwiązań. Hasło, składające 
się z liter umieszczonych w 50 oknach, wysta wo
wych. biorących udział w konkursie, brzmiało: 
„W każdym polskim domu polskie towary na
byte u kupca Polaka!“ Wielka ilość nadesłanych 
rozwiązań świadczyła o zainteresowaniu się spo
łeczeństwa tą imprezą. Trafnych rozwiązań by
ło 264. Droga losowania przyznano kilkadziesiąt

przychylnie usposobiona. To wprawiło 
młodą hafciarkę w przygnębienie.

W dniu dzisiejszym o godz. 5,30 gospo
dyni mieszkania p. Pawłowska wyszła z 
domu, udaja» się do pracy. Bączykówna 
leżała jeszn7» w łóżku. Gdy p. Pawłow
ska wrócił» przed, godz. 9, zastała drzwi 
zamknięte Nie podejrzewając nic złego, 
weszła do mieszkania — i oczom jej przed
stawił się straszny widok. BączyFówna 
leżała w skrwawionej pościeli, z gardłem 
okropnie rozciętym, nie dając już znaku 
życia. Obok łóżka, leżał zakrwawiony 
scyzoryk. Przerażona p. Pawłowska za
alarmowała sąsiadów. Zawezwano Po
gotowie Ratunkowe i policję. Dalsze 
szczegóły są już znane.

Zagadka śmierci śp. Bączykówny jest 
ria razie niewyjaśniona. Za koncepcją 
morderstwa przemawia fakt, że narzędzie 
zbrodni, ij. scyzoryk, który znaleziono na 
miejscu tragicznego wypadku, był tępy i 
niezbyt wielki i jest wprost nie do pomy
ślenia, aby normalna, zdrowa, młoda ko
bieta zdobyła się na samobójstwo tak pry
mitywnym narzędziem. Zazwyczaj samo
bójstwo przez poderżnięcie gardła i to 
brzytwą, popełniają mężczyźni, będąc przy 
tym prawie zawsze w stanie nietrzeźwym, 
lub bardzo silnego wzruszenia.

Z drugiej sroriy, na podstawie danych, 
jakie zdołaliśmy zebrać, śp. Bączykówna 
nie przyjmowała u siebie mężczyzn i są- 
siedzi krytycznego ranka nie widzieli ni
kogo, ktoby wchodził, lub wychodził z 
mieszkania p. Pawłowskiej. Drzwi były 
zamknięte tak, jak je gospodyni zosta
wiła.

Niewątpliwie dochodzenie śledcze u- 
slali ostatecznie, jaka, była przyczyna 
śmierci tragicznie zmarłej.

Zwłoki denatki odstawione zostały, po 
dokonaniu oględzin, do Zakładu Medyćy- 
ny Sądowej. Wszelkie zaś drobiazgi zmar
łej policja opieczętowała (mz.)

nagród. Konkurs okien wystawowych po raz 
pierwszy urządzony w Ostrowie przez Stowarzy
szenie Absolwentów Gimnazjum Kupieckiego 
pod protektoratem Zrzeszenia Kupców Chrześ
cijan zasługuje ze wszech miar na uznanie.

— Egzamin mistrzowski w zawodzie stolar
skim zdali pp.: Andrzajak Leon. Hyżyk Wale
rian, Pacyna Koman i Wojtasik Franciszek.

— Zlot obwodowy „Sokola" odbędzie sie w 
Ostrowie w dniu 13 czerwca rb.

— Pożar strawił w nocy w Mikstacie wielką 
stodołę na szkodę Pelagii Stasierskiej. Płomie
nie przerzuciły się na zabudowania Wróblowej, 
które spłonęły. — W Niedźwiedziu pow. Ostrów 
pożar strawi! dom i stodole z narzędziami Ko- 
walaka I tu przerzucił się ogień na zabudowa
nia Kołodzieja i spali! je doszczętnie z martwym 
i żywym inwentarzem. Samych drzew owoco- 
wych w sadzie spaliło się za 1 000 zt. (os)

— * PIASKI. Długoletni przeor w szpitalu 
w Marysinie o. Rajmund Pilot opuszcza swą 
placówkę, a w jego miejsce wybrała kapituła o. 
Franciszka Wyciska, który już raz byl przeorem 
w Marysinie. zaskarbiając sobie miłość wszyst
kich, którzy się z nim spotkali.

— * PUSZCZYKOWO Począwszy od dnia 
dzisiejszego odbywa się u zlot harcerzy z po
wiatu poznańskiego. W związku z tym panuje 
ożywiony ruch na dworcu w Puszczykowie, skąd 
udają się przyjeżdżające drużyny na miejsce zlo
tu, którym jest wielka polana kolo Warty, (pj)

— ♦ SWARZĘDZ W tradycyjnym strzela
niu Bractwa Kurkowego godność króla zdobył 
mistrz stolarski p. Jan Paczkowski, tytuł I ry
cerza uzyskał cęchmistrz stolarski p. Franciszek 
Suchocki, a II rycerza p. Czesław Ilein, denty
sta z Poznania W ub. niedzielę, odbyła się pro
klamacja. połączona z balem królewskim, w lo
kalach strzelnicy.

— + WOLSZTYN. W dniach 21 i 22 bm. od
był się w tut. gimnazjum pod przewodu, p. dyr. 
Dutkowskiego egzamin dojrzałości, który zdali 
pp.: Geisler Paweł, Hain Florian, Kramarek 
Franciszek, Krysta Jan, Kutzner Mieczysław, 
Luczkiewicz Stanisław, Maszner Jan, Nowa- 
kówna Felicja, Piter Józef, Sachsówna Izabela, 
Skrzypczak Mieczysław, Sobolewski Jan, Trinkl 
Wilhelm, Weis Marian, Wita Antoni, Wojcie
chowski Jan. (n)

— * WRZEŚNIA. Proklamacja króla kur
kowego odbyła się w strzelnic}’ 23 bm. Królem 
kurkowym proklamowano po raz drugi p. Ant. 
Kaczmarka oraz pierwszego i drugiego rycerza 
w osobach pp. Franciszka Szczepańskiego z Po
znania i Czesława Kozłowicza. Do tarczy pre
miowej zdobyli nagrody pp.: Nikodem Preiss, 
Łosiński Józef i Trawiński Józef z Gulczewka.

— W ub. niedzielę odbyto sie zebranie Kola 
Absolwentów Szkoły Rolniczej we Wrześni, na 
którym m. i. wniesiono rezolucję, by władze cen
tralne WTKR poczyniły starania o niesprowa- 
dzanie osadników do Wielkopolski z innych 
dzielnic. P. Konieczka z Gozdowa wygłosił in
teresujący referat „O gospodarce biologiczno-dy- 
namicznej“, nad którym wywiązała się obszerna 
dyskusja.

— W zagrodzie p. Ant. Szczepańskiego we 
Węgierkach powstał 24 bm. nad ranem pożar. 
Spłonęła doszczętnie stodoła, i chlew. Przyczyny 
pożaru nie ustalono, (rw)

— * ZBĄSZYN. Pierwsza ofiarę mszy św. 
odprawił tutaj w ub. niedzielę ks. Mieczysław 
Posmyk, syn funkcjonariusza sadowego, w asy
ście licznego duchowieństwa, ni. i. ks. dziekana 
Leona Płotki z Ostrowa, do niedawna probo
szcza zhąsżyńskiego. — Również odbyły sie pry
micje w poniedziałek 24 bm. ks. A. Niedbała 
oraz we wtorek ks. Franciszka Woźnego z No
wego Dworu pod Zbąszyniem. — Ks. A. Nied- 
bał jest synem mistrza rzeźnickiego, który za 
zasługi położone około miasta mianowany został 
honorowym obywatelem. Ks. Franciszek Woźny 
jest synem ubogich rodziców-chałupników. — 
Wszystkim prymicjantom zhaszyńskim życzymy, 
by towarzyszyło im jak najobfitsze błogosłft- 
wieństwo Nieba.

JARMARKI
— * GRABÓW. Jarmark ogólny odbędzie sie 

tutaj w środę 2 czerwca. Spęd zwierząt domo
wych wszelkiego rodzaju dozwolony jest bez 
ograniczenia.

— * ŚMIGIEL. W środę 2 czerwca rb. odbę
dzie sie w mieście Śmiglu jarmark na konie, 
bydło, kozy, drób i toway kramne. Spęd świń 
z powodu zarazy wzbroniony

— * WIELEŃ n. Notecią. W środę 2 czerw
ca odbędzie sie w mieście Wieleniu nad Notecią 
jarmark na konie, bydło i trzodę chlewna.

Składki i pokwitowania
W aid!minii&t.racji pisma naszego złożono w 

daifezym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Paulina Ce

gielska z synami i Zofia Bajońska zamiast po- 
dziekowań za kondolencje po śmierci śp. Jana 
Cegielskiego 20,— zł, razem z poprzednio pokwi
towanymi 49,— zł. zg 27 073

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Za powiedz!

Dntiia 25 bm. . wy wies-zom mastęipnjace z»a- 
powiedłzi (oeoby, p-nzy których nie j*e®t podaara 
miiejs-cówość, miiesizikaja w Poizaia>niiu):

Nauczyciel gimnazjalny mgr fil. Józef Ko
towski w Lubawie i urzedr« pryw. Anna Dawi- 
dowiczówna; ziemianin Tadeusz Sczaniecki w 
Lubczynie, pow. kępiński, i Elżbieta Serafinów; 
ska: teehnolog-mechah. Stanisław Marchwicki 
w Lesznie i dyplom, ogrodn. Franciszka Borek: 
budowniczy Jerzy Wróblewski i nauczyc. Maria 
Krotofil; kupiec Antoni Kaczmarek i Felicja 
Welling; książkowy Leon Gałkowski i urzedn. 
prywat. Maria Antczakówna: rzeźnik Lucjan 
Knach i eksped. Helena Buschewska: urzedn. 
prywat. Władysław Kalek i eksped. Władysła
wa Czekalska; elektro-techn. Jan Mączy^isl* i 
Ludwika Andrzejewska w Komornikach, pow. 
pozn.: ślus. Stefan .Janicki i introligat. Gertru
da Strobel: palacz Leon Kostrzyński i pokojowa 
J a d w i g a 1 ’ a 1 a k ó w n a.

Zgony.
Dnia 25 maja 1937 r. zapisano następujące 

zgony: Genowefa Klupia.nka, 2 lat, 5 mieś.. 25 
dni; Helena Zielińska z domu Manakówna. 65 
lat; Ignacy Nowacki, krawiec, 69 lat; Artur 
Lehman, urzędnik gospodarczy, 23 lat; Klara 
KalankiewŁezowa z dórnu Lndewig, wdowa. 46 
lat; Antonina Golbianka, krawcowa, 48 lat; 
Krystyna Wagner 14 godz. 30 minut: Antoni 
Wiatr, robotnik, 37 lat; Zofia ^ajońsk; . 15 mi
nut; Stanisława Kieł,pińska. 16 godz. 30 min.; 
Pelagia Barłóg z domu Kaczmarkówna, 33 lat.
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.CZYSTKA"HA PARNASIE
Napisał profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Stanisław Pigoń

Artyleria i jej rodzaje — W7 pełnym boju — Mickiewicz o mistrzach ... — Rok 1932, 
a 1937 — Co było wtedy? — Dawniejsze „chwyty“-— O czym jest głucho? —
Krasiński jako pierwsza ofiara — Poezja ma rolą dziejową — Spojrzenie z piętra ... —•
„Zamek kaniowski“ jako przykład — Parnas opustoszał — Radykalna czystka —

Więcej jednego a mniej drugiego ... — Staruszka jeszcze żwawa.

1E ucichł jeszcze, 
rozgłos sprawy, 
która nie tak 
dawno rozna- 
miętniła statecz
nych badaczy li
teratury pol
skiej. Między 
Wilnem a Kra
kowem i War

szaw ą rozegrał się świeżo bój o drogi 
i cele nowoczesnego badania naukowe
go literatury. Jeszcze mamy w 
uszach ostry jazgot pocisków z szyb
kostrzelnej baterii prof. Kołaczkow
skiego, przeciągła muzykę precyzyj
nych dalekonośnych dział Borowego, 
ostrzeliwującyeh z obu flank wileńska 
redutę prof Kridla. Reduta też, jak 
słychać, o kapitulacji bynajmniej nie 
myśli i sposobi się do kontrataku i je
szcze o tej kampanii usłyszymy nieje
dno. Jest ona niewątpliwie jednym ze 
znaczniejszych wydarzeń w dziejach 
naszej naukowej polonistyki.

*

Niżej podpisany nie zamierza tutaj 
mieszać się wprost w ową, rozgrywkę 
artyleryjską o założenia i ujęcia me
todologiczne. Chodzi na razie o to in
nego. Ostatecznie miał głęboką rację 
ten, co powiedział, że nie jest ważne, 
jaką filozofię się wyznaje, ważne jest 
jaką filozofią się żyje.

Oczywiście nikt nie będzie bagate
lizował rozważań teorioznawczych w 
zakresie badań nad literaturą, nie da 
się jedąak zaprzeczyć, że ważniejsza 
jest od nich praktyka: jakość i po
ziom samych, ile możności coraz pre
cyzyjniejszych, studiów i charaktery
styk z zakresu dziejów twórczości. Na 
nową drogę badań skuteczniej od naj
wymowniejszych teoryj pociągnie u- 
dany przykład wzorowej monografii 
Przybity wymową metodologów nie
jeden badacz gotów się zasłonić ma
ksymą Mickiewicza:
Mistrzu.Jeżeii pragniesz dodać mi ochoty, 
Przestań gadać, a pokaż próbkę twej

roboty.
Tymczasem w omawianym wypad

ku trudno nie wyczuć swoistej ironii 
życia, widząc, że przeciwko wiieńskiej 
reducie metodologicznej, wywieszają
cej sztandar integralizmu literackiego 
w badaniach nad' twórczością poetyc
ką, wystąpili najtężsi praktycy takich- 
że właśnie badań, Adamczewski. Bo
rowy; obaj oni niejedną już pokazali 
zachwycającą „próbkę swej roboty“.

Otóż w felietonie niniejszym nale
żałoby się przypatrzyć bliżej, jak wy
gląda praktyka prof. Kridla, herolda 
krytyki iutegralno-literackiej. Spo
sobność ku temu znajdziemy, zajrza
wszy do wydanego przez Pol. Akade

I «

£p. Maria Daniszewska

mię Umiejętności dzieła zbiorowego 
„Dzieje literatury pięknej w Poisce“; 
prof. Kridl opracował tam spory roz
dział: „Poezja w latach 1795 — 1863“.

Dzieło co prawda nie jest najśwież
szą nowością, wyszło przed dwoma la
ty; rozprawa zaś prof. Kridla jest je
szcze dawniejsza, pochodzi z r. 1932. 
Autor skrupulatnie datę zaznaczył, a 
gdzieindziej oświadczał, że na drodze 
tam obranej postąpił już znacznie i 
wywody tamte uważa za nieco prze
starzałe.

Jakoż rzeczywiście, mając w świe
żej pamięci zeszłoroczny głośny jego 
„Wstęp do badań nad dziełem literac
kim“, stwierdzimy bez. zachodu, że w 
zestawieniu z wyłuszezonymi tu wska
zaniami nie, jeden „chwyt“, zastosowa
ny w. tamtej rozprawie uznaćby dziś 
wypadło za zacofany: Autor nie gar
dzi tam jeszcze tak dziś wzgardzoną 
genetyką, to znów w utworze poetyc
kim doszukuje się wyrazu „nastawie
nia duchowego całego pokolenia, całej 
epoki“, tzn. ulega jeszcze pokusom so
cjologiczno - światopoglądowym, od 
których się dziś odgrodził egzorcyz- 
mem itp.

Niemniej, choć z zastrzeżeniami, 
wolno uznać rozprawę tę za przykład 
zastosowania metody integralnego roz
bioru literackiego. A że sam autor le
gitymuje ją zarazem jako próbę rewi
zjonistycznego spojrzenia na epokę, 
zrozumiała jest ciekawość czytelnika, 
jakże też wyszła na tej rewizji wielka 
nasza poezja romantyczna.

*
Możnaby się, co prawda, trochę dzi

wić, dlaczego autor podjął się współ
pracy w dziele, którego tytuł brzmi je
szcze po staroświecku: „Dzieje litera
tury“; wiemy bowiem z© „Wstępu“ 
prof. Kridla, że nie należy on dó mi
łośników tradycyjnie pojętej historii 
literatury, z pobłażliwym lekceważe
niem obzywa ją „czcigodną i dużą je
szcze żywotność ujawniającą, staru
szką“. Przy bliższym jednak wejrze
niu dziwić się przestaniemy, spo
strzegłszy, że to co dał autor rzeczywi
ści© odbiega znacznie od tego typu 
traktowania przedmiotu, do jakiegoś- 
my przywykli w tradycyjnej historii 
literatury.

Tak w szczególności zdaje się au
tor unikać ujęcia piśmiennictwa jako 
zjawiska organicznego, mającego 
własne życie, odrębne koleje maso
wych zmian, prądów, „szkół itp. Już 
cić mówi on o „duchu preromantycz- 
nym“, ale na czym by się ów prero- 
mantyzm zasadzał, tego się czytelnik 
z jakiegoś osobnego wywodu autora 
nie dowie. W innym miejscu czytamy 
o „kategoriach artystycznych czystego 
romantyzmu“, ale znowu o tym, jakie 
są te kategorie, co stanowi znamiona 
romantyzmu „czystego“ czy choćby nie
czystego, w rozprawie głucho. Składa
ją się na nią charakterystyki twór
czości poszczególnych poetów, ale uję
cia prądu, wykazania jego form i 
przemian, krótko mówiąc historii 
sensu stricto nie masz zgoła.

Nowość opracowania kryje się wła
śnie w owych charakterystykach twór
ców. Tutaj jest sedno przedsięwziętego 
w rozprawie rewizjonizmu. Rewizjo- 
nizm wyniknął z zasadniczego zało
żenia metody „iutegralno-literackiej“, 
usuwającej spośród kryteriów oceny 
wszelkie wartości pozaliterackie dzieła 
poetyckiego. Stracili na tym niektórzy 
poeci, straciły utwory o silnej proble
matyce patriotycznej, zwłaszcza zaś 
cały wielki masyw emigracyjnej lite-

śp. Marii Paruszewskiej
Od wiosny młodzieńczej, do końca swych 

dni
Tyś życie kwiatami zdobiła.
I kwiecia znów powódź, choć dusza tw a śni, 
Ostatnie już łoże okryła.
W słonecznych promieniach zielenił się maj 
I nieba błękity świeciły,
•Tak gdyby podwoje otwierał Ci raj 
Do wyjścia z kwiecistej mogiły.
Jak gdyby, nim zimny nachyli się głaz 
W ustroniu samotnym, milcza.cym,

ratury mesjanicznej. Koncepcja mesja- 
niczna, np. w „Dziadach“ cz. III, zosta
ła zdyskwalifikowana przez krytyka 
z góry i stanowczo, ponieważ „nie po
siadała ona żadnej wagi wszechludz- 
kiej“; że posiadała pierwszorzędną 
wagę narodową, to krytyka zbytnio 
nie wzrusza.

*
Nie trudno zgadnąć, że ofiarą tak 

zastosowanego sprawdzianu oceny 
paść musiał przede wszystkim Krasiń
ski. Widać to już na oko. Kiedy w 
pierwszym wydaniu dzieła w analo
gicznym opracowaniu Kallenbacha 
przypadało na omówienie twórczości 
tego poety stron 30, teraz przydzielono 
mu ich tylko 10. O różnicy w konklu
zjach sądów nie ma co i mówić. 
W ogóle możnaby sądzić, że Krasiń
skiemu udzielono miejsca w tym 
przedstawieniu raczej tylko przez kur
tuazję, skoro on po r. 1836, tzn. po 
„Irydionie“ — jak krytyk orzeka — 
„właściwie przestał już być poetą“. 
Toteż np. ekspresja poetycka „Przed
świtu“, przesycona elementem dyskur
sy wnym, nie wydaje się krytykowi, 
żeby „mogła oddziaływać choćby w 
sposób względnie sugestywny“. Że 
oddziaływała i to nie byle jak głęboko, 
przez całe dziesięciolecia, to dla histo
ryka nie ma widać większego znacze
nia.

*
Otóż właśnie, co nas w sądach 

prof. Kridla zdumiewać musi najwię
cej, to właśnie owo więcej niż niewy
starczające wzięcie przy ocenach pod 
uwagę względów' historycznych. W 
przedstawieniu przeszłości piśmiennic
twa nie dość jest przecież orzekać o 
wartości dzieł, zanalizowanych meto
dą choćby najbardziej integralną i o- 
cenionych ze stanowiska dzisiejszego, 
osobistego gustu; trzeba jeszcze okre
ślić dzieł tych pozycję i rolę dziejową. 
Zagadnienie „sukcesu“ dzieła nie może 
być przecież dla historyką żadną mia
rą obojętne. .

Tymczasem wywody prof. Kridla 
robią wrażenie, jakby były rewią jego 
osobistych upodobań i nieupodobań, o- 
rzekanych kategorycznie z piętra .ja
kiejś niby to ponadczasowości, ponad- 
narodowości, czy t. p. Z orzeczeń tych 
bez trudu można wydedukować, jaki 
jest typ gustu samego krytyka, jaką 
to miarę sądu przykłada on do dzieła 
poetyckiego. Widzimy, że spogląda on 
na twórczość epoki romantycznej oczy
ma uznawcy realizmu. Według tego, 
do jakiego stopnia czynią zadość po
stulatom realizmu, ocenia on utwory 
Niemcewicza, Morawskiego, Malczew
skiego, Słowackiego i in.

Ależ estetyka realizmu nie zawsze 
przystawała do smaku pokoleń. Cóż 
stąd, że dzisiejszy realista nie do
strzega w „Zamku Kaniowskim“ do
statecznej „prawdy artystycznej“ i że 
wskutek tego ma ten poemat za byle 
co. Współcześni ją tam widzieli i to, 
jak świadczy Mochnacki, widzieli w 
stopniu nie byle jakim. Niejeden z 
nich cenił ten utwór wyżej nawet niż 
„Wallenroda“; wiemy, że oddziałał 
on pobudzająco na twórczość czeskiego 
romantyka Machy. Dla dzisiejszego 
integralnego krytyka to wszystko wi
dać nie ma większego znaczenia; 
krótko i węzłowato orzeka o poema
cie, że to „gruby“ prymityw — i basta.

*
Tego rodzaju przykładów mogli

byśmy tu przytoczyć długą litanię. Do 
prymitywów romantycznych zaliczył 
prof. Krid! nie tylko Goszczyńskiego, 
ale i Witwickiego, Korsaka, Zaleskie
go. Ten pozahistoryczny estetyzm 
krytyka sprawił, że nawet cz. III 
„Dziadów“, wyszła spod oceny wcale 
pokrzywiona. Istota dynamiki drama-

Natura i wiosna żegnalv Cie wraz 
Ostatnim swym tchnieniem gorącym.
Lecz poco te żale żałobne i łzy 
O sercu Drzezacnym, kochanym 
O duszy szlachetnej, co cień.: i mgły 
Zwalczały natchnieniem różanym?
Gdybyśmy wszyscy żegnali ter świat 
Po myśli Twej ufnej, serdecznej,
Że czeka nas życie bez końca, bez lat, 
W. krainie świetlanej, odwiecznej!

OLGA KRUPOWICZ.

tycznej tego utworu nie została po
chwycona i wykazana bynajmniej. 
Estetyzm ten sprawił jeszcze więcej. 
Skutkiem obranej podstawy sądu, 
skutkiem wyeliminowania względów 
na to, czym był poszczególny twórca 
dla swej generacji, stało się, że w o- 
czach krytyka Parnas polski XIX w. 
dziwnie opustoszał. Został na szczycie 
oczywiście Mickiewicz i Słowacki, po
siadł się znacznie wyżej Norwid, le- 
dwe że ledwie został, choć mocno na 
szary koniec zepchnięty, Krasiński; 
gdzieś nisko, na zboczu, czy też zgoła 
u podnóża po „nizinach i mieliznach“, 
pochowali się pomniejsi: Pol, Ujejski, 
Lenartowicz poza wymienionymi już 
wyżej, wielu zaś wyświecono stamtąd 
do szczętu. Wielu poetów, których w 
poprzednim wydaniu Kallenbach trak
tował bądź, co bądź, z honorami, tacy 
np. jak: K. Baliński, A. Groza, T. A. 
Olizarowski (którego cenił Norwid), 
Żmichowska i w. in. z pola widzenia 
prof. Kridla znikli zupełnie; w tym 
pokaźnym podręczniku akademickim 
nie wymieniono ich nawet z nazwi
ska. „Czystka“ — jak widzimy — bar
dzo radykalna.

*
Zebrano tutaj nieco zastrzeżeń (by

najmniej nie wszystkie), jakie nasuwa 
obraz twórczości poetyckiej polskiej z 
okresu romantyzmu, wykonany przez 
prof. Kridla. Nie należy wszelako wno
sić z tego rejestru, że recenzent radby 
zgromić w czambuł cała rozprawę. 
Nawet najzawziętszy j.ej krytyk uje 
mógłby przecież zaprzeczyć, że są tam 
ustępy, całe charakterystyki piektie 
i trafne. Tam właśnie,' gdzie osobiste 
upodobanie autora znalazło właściwą 
pożywkę, tzn. w ocenie utworów', bli
skich mu przez wewnętrzny Ustrój 
artystyczny, np. w rozdziale o „Marii“, 
w niektórych ustępach o Mickiewiczu 
i Słowackim, w całym prawie rozdzia
le o Norwidzie, spostrzeżenia i uwagi 
krytyka są wnikliwe, sądy słuszne 
i przekonywające. Ale i tam nawet 
nie sposób zaprzeczyć, że osądzeń i o- 
rzeczeń apodyktycznych jest znacznie 
więcej niż wyjaśnień i opisów7, wyro
ków7 o wartościach więcej niż uzasad
nień. Krótko mówiąc, więcej doraźnej 
krytyki niż obiektywniej historii litera
tury. Jako rewizja poglądów na lite
raturę romantyczną — może ta roz
prawa zaciekawiać; iako przedstawię- 
nie dziejów7 prawie 70-letnich naszej 
poezji musi wy wołać sporo zastrze
żeń.

Trzeba przyznać: „czcigodna staru
szka“ historia literatury oczywiście na 
tyle jest jeszcze żwawa, że nie każde
mu da się w7 pełni owładać. Totalny 
integralizm najwyraźniej do tego celu 
jeszcze nie wystarczy.

STANISŁAW PIGOŃ
K r a k ó w7
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Kąpiele starczano-słone i mułowe 
ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY.
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Konkurs
na tatrzański plakat

Poznański Oddział Polskiego To
warzystwa Tatrzańskiego ogłosił o- 
twarty konkurs na plakat propagan
dowy. Nadesłano ogółem 45 prac; jury 
(w osobach dyr. Karola Maszkowskie- 
go, prof. Jana Wronieckiego, Mariana 
Ziółkow skiego, prof. Antoniego Jakub- 
skiego i dra Jerzego Młodziejow7skiego) 
zakwalifikowało cztery plakaty do na
gród. Po otworzeniu kopert okazało 
się, że pierwszą nagrodę uzyskał uczeń 
poznańskiej Szkoły Sztuk Żdobniczych 
p. Medard Świtek, drugą — p. Wikto
ria Zandberg z Krakowa, trzecią — p. 
Antoni Pokórzyński z Poznania i 
czwartą — p. Janina Alchimowiczów- 
na z Warszawy. Ponadto zakwalifiko
wano do zakupu 10 prac.

Jury podkreśliło dobry poziom prac 
pod w7zględem rzeczowym, techniez- 
nym i artystycznym. Poznański Od
dział Polskiego Towarzystwa Tatrzań
skiego rzetelnie pracuje dookoła pro
pagandy polskich gór na polu arty- 
styczno-kulturalnym. W niedługim 
czasie nastąpi też rozstrzygnięcie kon
kursu muzycznego; wszelkich infor- 
macyj w tej sprawie udziela biuro To
warzystwa. ul. Fredry 10.



Wyspa dla nowoczesnych robinsonów
Zniżony cywilizacją — Wyspa bez pieniędzy — Epidemia 

robinsonów
Ludzkość jest zmęczona cywilizacją , 

nowoczesną, z jej zawrotnym tempem | 
życiowym, rekordami, zbrojeniami, fał
szami. Toteż każdy pomysł, ukazujący 
ludziom możliwość ucieczki przed cywi
lizacją, znajduje natychmiast szczerego 
i szerokiego oddźwięku. Doznał tego 
milioner amerykański Maurice Allard. 
Sprawa przedstawia, się następująco:

Pewnego razu Allard/ z pochodzenia 
Francuz, w czasie podróży własnym 
jachtem po Oceanie Południowym, zau
ważył niewielką wyspę, która zwróciła 
jego uwagę swoim romantycznym wyglą
dem i bujną wegetacją. Zarzuciwszy 
kotwicę w porcie wyspy Honolulu, Allard 
natychmiast udał się do gmachu rządowe
go celem poinformowania się, kto jest 
właścicielem wyspy. Powiedziano mu, 
że wyspa nazywa się Wana-Wana, i że 
jest własnością egzotycznej monarchini 
nazwiskiem Tohuva. Sto lat temu mister 
Allard byłby może wysepkę nabył' za 
garść barwnych szkiełek i zwierciadło 
kieszonkowe. Tymczasem jednakże i e- 
gzotyczne monarchinie nauczyły się ra
chować. Umiejętność ta dała się dotkli
wie we znaki Allardowi, który za wy
sepkę zapłacić musiał nie mniej nie wię
cej jak 50 tys. dolarów, chcąc sobie za
bezpieczyć prawa suwerenne na przyszłej 
swej posiadłości.

Mister Allard miął zamiar urządzić na 
wyspie schronisko dla ludzi, którzy wy- 
rzekli się przyjemności nowoczesnej cy
wilizacji i pragnęli żyć zdała od niej bez 
trosk i bez gonitwy życiowej. Ogłoszenie 
jego werbujące kolonistów, miało nieby
wałe powodzenie. Kiedy jednakże Allard 
przekonał się, że wśród kandydatów znaj
duje się mnóstwo żywiołów niewyraź
nych, postawił jako warunek złożenie 
kaucji w wysokości 300 dolarów. Od tej 
chwili zapał emigracyjny nowoczesnych 
robinsonów znacznie ostygł. Pomiędzy 
zgłaszającymi sie mister Allard dokonuje 
starannego wyboru. Jego koloniści mu
szą być zdrowi fizycznie i umysłowo i za
żywać beznagannej opinii moralnej. 
Pierwszeństwom ają młodzi ludzie obojga 
płci.

Mister Allard spodziewa się, że w no
woczesnym swym raju obędzie się bez

Nowy mundur 
marynarki francuskiej

Marynarka francuska otrzymała nowe 
mundury. Nowe uniforym odznaczają się 
zupełną prostotą, lecz w porówaniu z 
dawniejszymi są bardziej dostosowane do 
figur».

Wcięte w talii bluzy nadają maryna
rzowi wygląd żywszy i uwypuklają jego 
silną budowę. Niezależnie od munduru 
zmodyfikowano też czapki marynarskie, 
w których podkreślono obok kolorów jas
nego i błękitnego barwę złotą.

Najstarszy na świecie 
basen pływacki

W samym centrum Pragi w Czechosło
wacji w korycie Wełtawy istnieje specjal
ny basen obramowany a stanowiący tzw. 
„Pływalnię Wojskową“, który w tych 
dniach rozpoczął swój 129 sezon kąpielo
wy. Jest to najstarsza pływalnia na 
świecie a obecnie znajduje się pod zarzą
dem związku oficerów.

DINU BADESCU
We czwartek 27 bm. w Teatrze Wielkim 
„Tosca“, z gościnnym występem jednego 
z najgłośniejszych tenorów, nadwornego 
śpiewaka Opery Królewskiej w Bukaresz
cie Dinu Badescu.; Partię tytułową Tosci 
kreuje świetna artystka p. dr. Stani Za
wadzka. W pozostałych rolach pp.: A. Kar
packi, Ii. Urbanowicz, W. Szpingier i in. 
Kierownictwo muz kapehn. S. Barański.

policji i wielkiego aparatu prawnego Po- 
coż.mieliby się między sobą kłócić?' Nie 
będą oni mieli kłopotu o żywność i odzież 
Pieniądz, który zdaniem Allarda, jest naj
większym przekleństwem dzisiejszej cy-

Urząd policyjny wśród Eskimosów
. Najdalej wysuniętą w kierunku biegu

na, stacją policyjną jest urząd położony w 
miejscowości ElUesmreland. Stacja mieści 
się w odległości 770 mil od kola polar
nego.

Urząd policyjny liczy wraz z komeń-

OSTATNIE DWA DNI

DZIŚ i JUTRO
„TUiZUY PIRAT” «kinie APOLLO

.^s?an^a^ film barwny o brawurowej 
akcji i walorach wybitnie rozrywkowych.

SZEPT MlŁOŚCfwkinieMETROPOLIS
doskonała wiedeńska komedia muzyczna, z 
świetnymi odtwórcami ról głównych GU
STAWEM FROEHLICHEM, ELMA 
BULLA i TIBOR v. HALMAYEM

ng 42 476

ŻYRAFY NA URODZINY'
otrzymał kanclerz Hitler od niemieckiegohandlarza zwierząt Krzysztofa Schulza.

Płaca nękane chorobą...
kaszel, chrypka, zaflegmienie, duszność — 
oto objawy. Zioła magistra Wolskiego 
przeciw cierpieniom płucnym ze znak, 
ochr. „Pulmosa“, zawierające niezmiernie

ng 42 768

Najbogatsze Amerykanki
Ministerstwo skarbu w U. S. A. stwier

dziło przy sprawdzaniu list podakowych 
za rok ubiegły, iż z majątku narodowego 
Stanów, obliczanego na 320 miliardów do
larów. znajduje się 200 miliardów w po
siadaniu kobiet. 2868 Amerykanek posia
da majątek do miliona dolarów, 462 dyspo
nuje majątkami powyżej 20 milionów.

Najbogasztą spośród " Amerykanek jest 
Mrs. Martford, której majątek wynosi o- 
kolo 200 milionów. Mrs. Martford jest 
właścicielką olbrzymiej firmy, Atlantic 
and Pacific Tea Cy. Na drugim miejscu 
znajdujemy wdowę po królu mleka, Mrs. 
Smith w Newport. Mąż mrs. Smith pozo
stawił jej majątek wartości 155 milionów, 
który wciąż rośnie, albowiem wdowa po 
milionerze świetnie kieruje wielkim przed-

Dawne miary i wagi
Pierwotną miarą dla każdego człowie

ka był np. krok, dłoń, palec itd.. Na tych 
podstawach opierały swoje miary wszyst
kie narody starożytne, np. Hebrajczycy. 
Również i w mowie naszych prapradzia- 
dów lechickich do najdawniejszych nale
żeć muszą takie określenia np. głębokości: 
po kostki, po kolana, w pas, w pachy, głę
boko na chłopa, na dwa lub trzy chłopy.

Tkanina trzymana za jeden brzeg pal
cami a drugim brzegiem dociągnięta do 
środka piersi dawała „łokieć wielki“, zaś 
od palców do pachy — łokieć mały.

Zwykły garnek gliniany do warzenia 
strawy, zwany w staropolszczyźnie „garn
cem“ stai się miarą piynów i ciał sypkich.

Kamień jako waga w domowym za
stosowaniu stanowił czwartą część cent
nara, ważył zatem 25 funtów. W handlu 
używano kamieni tylko 32-funtowych. — 
Nazywano je lekkimi, zaś ciężkimi na
zywano 60-funtowe. Na centnar kupiecki i

wilizacji, z wyspy będzie wygnany, i nie 
będzie miał tam żadnego znaczenia.

Przygotowania do kolonizacji „raju“ 
Allarda postąpiły tak daleko, że w naj
bliższym czasie wyruszy już ze Stanów 
pierwsza partia kolonistów.

Tymczasem jednakże mister Allard 
prowadzić będzie musiał jeszcze proces z 
dawną władczynią wyspy, która, namy
śliwszy się, zażądała od nabywcy 100 
tys. dolarów za wyspę.

Czy mister Allard będzie miał powo
dzenie- ze swymi robinzonami? (Kk.)

dantem posterunku 5 osób. Wszyscy są z 
pochodzenia Eskimosami i oprócz stałych 
zajęć w służbie bezpiecezeństwa trudnią 
się rybołóśtwem. Mieszkają wraz ze swy
mi rodzinami przy stacji policyjnej, która 
jest wyposażona w nowoczesny odbiornik 
radiowy. Dzięki temu odbiornikowi poli
cjanci dowiadują się o wydarzeniach na 
świecie i mogli uczestniczyć w świetnych 
uroczystościach koronacyjnych.

Jest rzeczą charakterystyczną, że obok 
staeji policyjnej wybudowano skromne 
pomieszczenie z dwiema celami. W ra
zie większej liczby przestępców władze 
bezpieczeństwa muszą rezygnować z za
stosowania środka zapobiegawczego w po
staci aresztu. Wówczas komendantowi 
stacji przysługuje prawo nałożenia na
tychmiast płatnej grzywny. Nie potrzebu
jemy dodawać, iż grzywna ta jest z re
guły wnoszona w formie ryb lub skór.

rzadką roślinę chińską Schin-Schen łago
dzą objawy cierpień płucnych i uodpar- 
niają na nie organizm. — Wytwórnia:
Magister Wolski, Warszawa. Złota 14.

siębiorstwem. Trzecie miejsce zajmuje... 
księżniczka Miguel Braganza, która po
siada konto bankowe, wykazujące poważ
ną sumę 100 milionów dolarów. Nie ustę
puj© jej mrs. Fair Vanderbilt, dysponu
jąca majątkiem również 100 milionów.

Drugi „garnitur“ stanowią milionerki, 
posiadające mniej niż 100 milionów. Do 
tych „biedaczek“ zalciza się siostra kró
la bankierów, p. Morgan'a, mrs. Ann Mor
gan, posiadaczka około 90 milionów dola
rów. Wdowa po królu stali, słynnym Am 
drew Carnegie, posiada bagatelkę — 59 
milionów. Mrs. Marshall Field posiada 40 
milionów, etc. etc.

Przyznać trzeba, że w kraju milione
rów dola pici pięknej jest do pozazdro
szczenia.

szło kamieni 32-funtowych 4 lub 5. Prawo 
w roku 1420 powiada: „Miary zboża i in
nych rzeczy, przez kmiecie do targu wożo
nych, przez wojewody na każdy rok sta
nowione być mają“.

W r. 1511 uchwalono, że miara posta
nowiona ma być chowana. W r. 1665 po
stanowiono, że miary i wagi wszelakie 
wszędzie jednakie być mają. W r. 1569 
Województwu Podlaskiemu nakazano 
mieć miary takie, jako w Warszawie. Ro
ku 1630 nakazano, aby miary były żela
zem okowane, albo w miedzi urobione.

(H. M.)

Ofiary rugby
Jak wynika ze statystyki opublikowa

nej przez związek rugbistów w ub. roku 
gra ta pochłonęła 26 śmiertelnych ofiar. 
Wśród nich znajdują się dwie osoby z po
śród publiczności, przyglądającej się me
czom. Osoby te zostały uderzone piłką tak

LAUREAT NAGRODY NOBLA, TWÓRCA 
FILMU

„SAM DODSWORTH“
Akcja filmu SAM DODSWORTH. który 

już wkrótce ujrzymy na ekranie kina METRO- 
POLIS, rozgrywa s:ę w Ameryce, Paryżu, Lon
dynie, Wiedniu, Wenecji, Neapolu, Rzymie, 
Egipcie i.. . na pokładzie największego trans
atlantyku świata ,.Queeu Macy". Film „SAM 
DODSWORTH" oparty zoslal na tle najpo
czytniejszej powieści Sinclair Lewisa. Niezwy
kle subtelnie i życiowo ujęty temat porywa 
widza, trzymając go w prawdziwym napięciu 
i niekłamanym zachwycie. W rolach głównych 
najwybitniejsi artyści Hollywoodu: WALTER 
HUSTON, KUTH CHATTERTON i MARY 
ASTOR.

ng 42 475 , 1 !

W Dusseldorfie otwarto wystawę pt. 
„Twórczy naród". W ramach wystawy od
były się różne popisy. M. in. na sztucznym 
lodowisku popisywała się jazdą na łyż
wach mistrzyni olimpijska Masie Aerber. 
Jest to pierwszy wypadek uruchomienia 
lodowiska, przy tak wysokiej temperatu

rze powietrza.

nieszczęśliwie, że w drodze do szpitala 
zmarły.

Pragnąc zapobiec tym wypadkom zwią
zek rugbistów postanowił zmodyfikować 
zasady gry w kierunku usunięcia z zawo
dów pierwiastka gwałtowności i napastli
wości, jakie — tak często zauważyć można 
obserwując spotkania piłkarskie. Zwią
zek jest przekonany, że szlachetny prze
bieg gry nie może wywołać w przyszłości 
tak przykrych i smutnych konsekwencyj.

Wyścigowce 
w świecie zwierząt

Zdawałoby się. że :koń wyścigowy roz
wija największą szybkość wśród czworo
nogów. Tak jednak nie jest. Koń na to- 
rze wyścigowym osiąga 60 km. na godzi
nę, ale już lampart indyjski, wytrenowa- 
ny do gonitwy, osiąga i00 km. na godzi
nę, tyleż co koń pokrywa lew, słoń do
sięga 65 km., gazela i antylopa rozwijają 
szybkość 70—-S0 km.

Jak widać z tego, wśród czworonogów 
znajdują się wyścigowcy. których poja
wienie się na torze wyścigowym mogło
by popsuć szyki wszystkim możliwym fa
worytom.

Samomszcżący kosz
Właściciel dużego składu materiałów 

piśmiennych w Filadelfii John Ursin 
skontruowal koszyk, który niszczy wszel
kie zawarte w nim papiery.

Dzięki specjalnemu mechanizmowi u- 
mieszczonemu na dnie koszyka, każdy ka
wałek papieru zostaje podarty na drobne 
części, uniemożliwiając jakiekolwiek skle
jenie go

2 nastaniem wiosny ruszają do pracy’ 
wszyscy sportowcy. Na zdjęciu widzimy 
nowy, nieznany prawiewie w Polsce sport, 
cieszący się za granicą dużym wzięciem.
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Gdy „obrywają się“ chmury
„Nieszczęścia nie chodzą same!“ — 

mówi stare przysłowie opierając się 
na doświadczeniu i obserwacjach ca
łych pokoleń, o trafności których naj
lepiej świadczy fakt, że przysłowie to, 
jak zresztą wiele innych, nieraz przy
chodzi nam powtarzać. I tak w tej 
chwili nie przebrzmiały jeszcze echa 
olbrzymiej klęski pożaru w Poznaniu, 
gdzie pastwą żywiołu padły milionowe 
wartości, gdy nadeszły wieści hiobowe 
z Kieleckiego o katastrofalnej klęsce 
powodziowej, spowodowanej huraga
nem i „oberwaniem się chmur“.

Czytając wiadomości o potwornej 
fali wody, która w mgnieniu oka zni
szczyła dobytek ludności kilku powia
tów, przejęci jesteśmy zgrozą i trudno 
nam zrozumieć, skąd w atmosferze 
mogą się znaleźć i jak mogą się tam 
utrzymać tak olbrzymie ilości wody i 
jak to się dzieje, że z takich samych 
na pozór chmur, raz spada dobroczyn
ny deszcz, a innym razem potworne 
masy wody na kształt potopu biblij
nego — „oberwaniem się chmur“ nazy
wamy to w mowie potocznej. Co i dla
czego się „obrywa“?

Po wyjaśnienia musimy udać się do 
nauki, to jest do kompetentnej w tym 
wypadku meteorologii. Dowiemy się 
tam przede wszystkim, że określenie 
„oberwanie się chmur“ nie jest ścisłe 
i pochodzi z czasów, kiedy chmury 
wyobrażano sobie jako twory wodni
ste, zwięzłe w sobie, a więc poniekąd 
namacalne, których spoistość pod pew
nymi warunkami mogła się „rozer
wać czy też „załamać“ (stąd też nie
mieckie określenie „Wolkenbruch1). 
Dziś wiemy, że chmury nie są niczym 
innym jak parą wodną, składającą się 
z unoszących się w powietrzu drob
niutkich cząsteczek wody o przekroju 
około 0,005 mm, z czego wynika jasno, 
ze chmury nie mogą się ani oberwać 
ani też załamać. Dalej dowiemy się, że 
chmury zawierają znacznie mniej wo
dy, niż pozornie przypuszczamy. Za
wartość wody w „najcięższych“ chmu
rach wynosi co najwyżej 8 gramów na 
metr sześcienny. Jeżeli więc wyobrazi
my sobie ciężką chmurę burzowa o 
wysokości jednego kilometra, to na 
metr kwadratowy znajduiącego się pod 
nią terenu przypadłoby 8.000 gramów, 
czyli 8 litrów wody. Jest to tyle, co przy 
polewaniu w ogrodzie pół konewki na
metr kwadratowy.

Wszystko to wydaje się jednak 
sprzeczne z tym, co widzimy podczas 
każdej ulewy burzowej. Pozorną tę 
snrzeczność współczesna meteorologia 
tłumaczy w sposób następujący:

Nawałnicę burzową poprzedzają sil
ne wznoszące się prądy powietrza prze
grzanego, powstające w tzw. ognisku 
burzowym, a więc w terenie silnie 
nagrzanym, w którym ponadto wsku
tek wysokiej temperatury znajdują się 
" powietrzu wielkie ilości pary wod
nej, Silny pionowy prąd powietrza 
podrywa ową parę wodna, która ochła
dzając się szybko wydziela krople wo
dy o wymiarach milion razy większych 
od drobnych cząstek pary wodnej, 
znajdujących się w chmurach. Krople 
te, których przekrój dochodzi do jed
nego centymetra, w powietrzu spokoj
nym opadłyby natychmiast na ziemię, 
silny prąd powietrza jednak- Podrzuca 
je stale w górę doprowadzając równo
cześnie coraz to nowe ilości pan- wod
nej. Przypomina to działanie olbrzy
miej pompy lub też, co dla człowieka 
z techniką nie obeznanego jest bardziei 
obrazowe, owe dowcipne fontanny, w 
których cienki strumień wody, albo 
strumień sprężonego powietrza nie 
pozwala opaść lekkiej piłeczce celuloi
dowej. O sile tych burzowych prądów 
powietrznych świadczy chociażby fakt, 
ze nasi rekordowcy szybowcowi, ucze
piwszy się takiej chmury burzowej

Znaną zabawką jest miniaturowa fontan
na, która na promieniu woda utrzymuje 
* powietrzu piłeczkę celuloidową. W po
dobny sposób w ośrodku burzowym piono
we Prądy przegrzanego powietrza podtrzy
mują dwie masy skroplonej pary wodnej.

odbywają długie przeloty korzystając 
jedynie z działających tam pionowych 
prądów cieplnych.

W ten sposób więc na wielkich 
wysokościach zbierają się wkrótce ol
brzymie mąsy wody, podrywane stale 
ku górze i utrzymujące się tam dopó
ty, dopóki działają pionowe prądy po
wietrzne. Prądy te oczywiście nie mo
gą trwać wiecznie, a zahamowanie ich 
może nastąpić w różnych okoliczno
ściach, np. wtedy, kiedy „front burzo
wy" napotka na chłodną ścianę gór
ską, i wtedy olbrzymie masy wody ru
ną w dół jak z rozerwanego nagle po
tężnego zbiornika. „Lunął jak z cebra“ 
mówi wówczas lud wyczuwając pod
świadomie sytuację.

tak więc wielkie ilości wody, opa
dające podczas „oberwania się chmur“, 
nie pochodzą wcale z chmur, lecz z 
wilgoci, wchłoniętej przez pionowe 
prądy powietrzne z otoczenia. Jeżeli 
zahamowanie prądów pionowych na
stępuje stopniowo, wtedy też opad wód 
odbywa się stopniowo i rozdziela się 
na większy teren nie powodując skut
ków katastrofalnych, jeżeli jednak 
przerwanie prądów nastąpi nagle, o-

grodek burzowy przesuwający się ponad terenem nizinnym „pompuje“,
w regiony

• • <• , r --- rwana przez prądy pionowe nie ona-da na ziemię. Gdy nawałnica natknie się na chłodną ścianę górska, prądy pionowe 
wstaj£ł 1 zebrana uprzednio olbrzymia mbasa wody spada na ziemię.

™zán¿go ^w^z^^eikied^^'li^^odnej™
wyższe. Ochłodzona i skroplona para podtrzymyw

Żołnierze w walce z żywiołem
Jak już donosiliśmy w całym sze

regu opisów w dniu 19 maja wybuchł 
ogromny pożar zbiorników spirytusu 
„Akwawitu“, a dalej fabryki Putiatyc- 
kiego w Poznaniu. Pożar spowodowa
ny uderzeniem pioruna w czasie szale
jącej burzy gradowej rozszerzał się z 
ogromną szybkością zagrażając obiek
tom sąsiedniej miejskiej rzeźni, zabu
dowaniom mieszkalnym, będących 
własnością prywatną, skarbu państwa 
(wojska), oraz składom towarowym 
dworca kolej owego Tama Garbarska. 
Wspominaliśmy, że w akcji ratowni
czej i przeciwdziałającej rozszerzaniu 
się ognia brały udział oddziały woj
skowe.

Moment ten na tym miejscu chce- 
my podkreślić specjalnie. Wszędzie 
tam, gdzie zagraża życiu ludzkiemu 
żywioł, gdzie grozi zniszczeniem i stra
tami materialnymi widzimy śpieszą
cych z pomocą naszych żołnierzy.

Wojsko bierze udział podczas po
wodzi w bież, miesiącu na Pomorzu, 
w walce z ogniem czynnie występuje 
żołnierz oddziałów poznańskich, w 
walce z masami wody na ziemi kra
kowskiej wojsko przoduje. Przykłady 
gotowości dokonywania tego rodzaju 
ciężkiej pracy, napotykamy stale.

Podczas groźnego pożaru w Pozna
niu pierwszym zorganizowanym ele
mentem zwalczającym ogień była kom
pania żołnierzy (kompania telegraficz
na), która już w 5 minut po wybuchu 
pożaru z jednej strony odgradza teren 
zagrożony dalszymi wybuchami zbior
ników spirytusu, z drugiej — oddzia
łem pogotowia pożarowego oraz sprzę
tem saperskim przeciwdziała rozsze
rzaniu się ognia płynącego po przez 
ulicę i zagrażającego wspomnianym 
już wyżej terenom dworca kolejowego.

W 15 minut po wybuchu pożaru na 
terenie zagrożonym pracuje z 6 oddzia
łów 9 oficerów oraz 458 szeregowych i 
podoficerów, 4 zespoły wojskowego po
gotowia przeciwpożarowego z wła
snym sprzętem przeciwpożarowym.

W dwie godziny po wybuchu poża
ru, czynniki kierujące akcją gaszenia 
pożaru otrzymują na żądanie dalszą 
pomoc ze strony wojska, a mianowi
cie 2 oficerów i 75 saperów z łopatami 
i kilofami.

Inicjatywa i wydane zarządzenia

pad wód koncentruje się na niewiel
kim terenie i nieszczęście gotowe. Tak 
właśnie stało się w Kieleckim, gdzie 
nawałnica posuwając się nisko położo
ną i wilgotną Niziną Sandomierską 
natrafiła na północną, a więc chłod
ną stronę stoków Jury Krakowskiej, 
powodując nagły wylew spływających 
ze stoków gór strumyków i rzek.

Ilość wody, spadającej podczas „o- 
berwania się chmur", trudno ściśle o- 
kreślić, gdyż w nielicznych tylko wy
padkach w danych okolicach znajdują 
się deszczomierze, a wyjątkowo tylko 
udało się przeprowadzić badania za- 
pomocą deszczomierzy, rejestrujących 
tj. podających ilość opadu na minutę, 
nieliczne te pomiary dają jednak do
skonałe wyobrażenie o potędze żywiołu 
i tak w 1911 r. na Wyspach Filipiń
skich spadło w przeciągu 24 godzin 
1.168 mm deszczu, w 1926 r. deszczo- 
mierz rejestrujący wykazał w Orpids- 
kamp w Kalifornii opad w wysokości 
25 mm na minutę i 500 mm w prze
ciągu 20 minut, dotychczasowy zaś 
rekord oficjalny wynosi 600 mm opadu 
w przeciągu 5 minut, co miało miejsce 
w kwietiniu 1931 r. w West End na 
Wyspach Bahama, (ach)

nie tylko pochodzą od władz garnizo
nowych, ale i dowódców poszczegól
nych jednostek.

Nie potrzeba dobierać pięknych 
słów dla zobrazowania zachowania się 
żołnierza podczas samej akcji jego po
święcenia i wytrwałości. Niech o tym 
mówią fakty: 4 szeregowych poparzo
nych, 1 lekko ranny i 1 zemdlony z go
rąca.

Praca oddziałów wojskowych trwa 
bez przerwy i wypoczynku do godz. 19, 
a więc w ciągu z górą 2 i pół godzin.

Jakie zadanie maja
Kongresy Chrystusa Króla?

Kongresy mają być wzniosłymi ma
nifestacjami na cześć Chrystusa Kró
la i Jego władztwa nad światem.

Jednym z najważniejszych zadań 
Kongresu Chrystusa Króla jest dąże
nie do zjednoczenia Wszystkich kato
lików i do ułatwienia zbratania 
wszystkich narodów. Wodzem w tych 
przedsięwzięciach ma być Ojciec św.

Kongresy Chrystusa Króla nie ma
ją olśniewać jak wspaniałe ognie 
sztuczne, ale mają wykonywać potęż
ne praktyczne dzieła, mają służyć do 
rozbudowy Królestwa Bożego.

Dla przygotowania i kierowania 
Kongresu musi powstać Komitet Sto
ły, który obdarzony zaufaniem i peł
nomocnictwami Ojca św. uzyska od
powiedni autorytet.

Dnia 7 lutego 1937 roku odbył się 
w Moskwie międzynarodowy kongres 
wszystkich bezbożniczych i wolno- 
myślnych stowarzyszeń, obesłany 
przez 1.600 delegatów z 46 państw. 
Program tego kongresu był następują
cy:

1. Utworzenie biura centralnego dla 
propagandy bezbożnictwa pomiędzy 
narodami.

2. Utworzenie międzynarodowej or
ganizacji bezbożników. v

3. Ułożenie wzoru dla systematycz
nego rozpowszechniania ruchu bezboż- 
niczego na całym świecie.

4. Sprawozdania o wynikach i do
świadczeniach nabytych w walce z re- 
ligią we wszystkich krajach.

Saperzy pracują do godz. 22,30, a więc 
w ciągu 4 godzin, jeden z plutonów, 
po zlokalizowaniu pożaru pozostawał 
na terenie zagrożonym w pogotowiu 
do późnych godzin nocnych. Również 
o godz. 22,30 zwolnione zostały wojsko
we pogotowia przeciwpożarowe.

Wreszcie dla potwierdzenia dosko
nałej czynnej postawy żołnierza, którą 
omówiliśmy wyżej i wyników jego pra
cy, podajerny fakt samorzutnego ofia
rowania na cele oświatowe wojska na 
ręce Komendanta Garnizonu pokaźnej 
kwoty przez firmę Akwawit.

Przykłady, jakich byliśmy świad
kami — są godne naśladowania. Żoł
nierska szkoła pracy i życia jest naj
lepszą polską szkołą.

O pełnych prawach szkół państwowych t

Zakład Naukowo-Wythowawtzy OS. Pijarúw
(Gimnazjum, Liceum humanistyczne i mate
matyczni) - przyrodnicze) w Rakowicarh pod 

Krakowem Nr. tel. 123-23 oraz

Filia fiintnaziura 00. Pijam w Krakowie
(klasy I—II—III) ul. Basztowa 8 Nr. tel. 139-86

przyjmują

WPISY
oraz zgłoszenia do egzaminu wstępnego na rok 
szkolny 1937/38.

Gimnazjum i Liceum w Rakowicach jest za
kładem naukowym zamkniętym z internatem. 
Pełne wychowanie religijno-moralne. Budynek 
wáród 18 morgowego parku wizorowo i nowo
cześnie urządzony, Bogate pracownie naukowe, 
boiska s,portowe. Okolica 1 lako falista, sucha, 
zdrowa. Pływalnia, strzelnica małokalibrowa, 
kino dźwiękowe, stała scena teatralna .

Prospekty na zadanie. Warunki przystępne.
Egzaminy wstępne przedwakacyjne rozpoez- 

na się dnia 17 czerwca br. o godz. 9 rano.
Zgłoszenia: Kraków, ul. Basztowa 8, lub 

Rakowice pod Krakowem.
ng 43 148

Kiermasz kiermaszowi 
nie równy

Jak już z pierwszych zapowiedzi pra
sowych wiadomo, tegoroczny kiermasz 
solacki odbędzie się w niedzielę, dnia 
6 czerwca.

Aby dać pojęcie o rozmiarach tej naj
weselszej zabawy sezonu, wystarczy po
wiedzieć, że komitet organizacyjny, który 
składa się ze 157 osób, pracuje już nad 
ułożeniem i wykonaniem programu od 
trzech miesięcy. Ponieważ tegoroczny 
kiermasz jest imprezą jubileuszową 
(10 z rzędu), program jego jest bardzo 
obszerny —obejmuje 92 atrakcje, w tym 
dwadzieścia cztery wprowadzone u nas 
po raz pierwszy. Tych kilka cyfr stwier
dza raz jeszcze oczywistość, o której wie 
już oddawna całe miasto, że kiermasze 
sołackie wśród poznańskich zabaw let
nich zajmują pierwsze miejsce pod 
względem rozmiarów i pod względem we
sołości, jaka na nich panuje. Data kier
maszu — 6 czerwca, początek godzi
na 2 po południu, miejsce — polana w 
parku sołackim.

A więc do zobaczenia!

5. Wyszukanie źródeł dochodo
wych dla popierania organizacji bez
bożniczych.

Bułgar Dymitrów, komunista w 
przedmowie do pism bezbożniczych 
wskazywał, że religia jest najzacięt
szym wrogiem komunizmu, że nie tyl
ko słowem i,pismem należy wiarę w 
Boga zwalczać, ale i bronią morder
czą wierzących wytępić. Na gruzach 
spalonych kościołów i klasztorów i 
przesądów starego świata wzniesie ko
munizm piękny gmach prawdziwego 
socjalizmu. Podobne zapatrywania 
wygłaszał Jarosławski, przywódca bez
bożników w Rosji.

Otóż przeciw zorganizowanym 
przedsięwzięciom komunistów, które 
godzą w nasze najświętsze uczucia, 
które walkę wypowiedziały cywiliza
cji i grożą zagładą całemu społeczeń
stwu, należy wystąpić w zwartych 
szeregach potężnej wszechświatowej 
organizacji katolickiej, jak to Ojciec 
św. zalecał, w encyklice „Cari tatę Chri- 
sti compulsi“ z dn. 3 maja 1932 r.

Zadanie powyższe wykona Między
narodowy Kongres Chrystusa Króla, 
odbyć się mający w Poznaniu od 25 
do 29 czerwca br. pod protektoratem 
Ich Eminencyj kardynała Prymasa 
Augusta Hlonda, kardynała Teodora 
Innitzera z Wiednia i kardynała Jana 
Verdiera z Paryża,

DR WACŁAW FIDLER.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO TA „NIEPOPRAWNOŚĆ“? życie kulturalnePO

Słownik, czy kobiałka? — Co tu spotykamy nie bez zdziwienia? — Nowotwory 
złośliwe i niezłośliwe — Lepiej tego nie przypominać •— Dla dialektów osobny 
słownik — Konsekwencja, a dowolności — Z czajnikiem jest wprost odwrotnie —

Bób i bober — Znaczenie wyrazu to rzecz ważna — Drobne skazy.
Mówiłem już na tym miejscu o Szo

bera „Słowniku orto&picznym“, który 
daje wkazówki jak należy, w razie 
wątpliwości, mówić i pisać poprawnie. 
Obecnie możemy przejść do strony 
praktycznej i na przykładach pokazać 
czytelnikowi, jak autor swoje zadanie 
zrozumiał.

*
Lektura tego Słownika w natarczy

wy, można by powiedzieć, sposób zmu
sza do zastanowienia się nad kwestią 
zasadniczą, czy słownik ortoepiczny iria 
być ściśle słownikiem „ortoepicznym“ 
tj. zbiorem postaci, form, wyrazów etc. 
poprawnych, czy też kobiałką, w którą 
zsypano, bez braku, zdrowe orzechy i 
świszczę, borowiki i muchomory, ma
liny i wilcze jagody etc.

Słownik omawiany mocno temu 
drugiemu ideałowi (?) hołduje. Jeżeli 
w nim znajdujemy obok siebie postaci: 
dentysta (nie: dencista), ćwierć (nie: 
śzćwierć), areszt '(nie: areśt, ani: ha- 
reszt), artyleria (nie: artyreria), mu
mia (nie: momia), ciupasem, rzadziej: 
szupasem etc., formy: chryzantem, 
chryzantema lub cbryzant, drapować 
się, nie: draperiować się, ani: drape- 
rować się, ceregielą ta, częściej w lm: 
te ceregiele etc., jeżeli spotykamy wy
razy: abszmak (!) tj. niesmak, niechęć, 
atmy (!) tj. czarne jagody, auszus tj. 
brak, rzecz wybrakowana,' cudo judo 
tj. dziwadło, cichoj, cichojcie (gw. 
prowinc.), ciut, ciut (! rus.) tj. ledwo, 
ledwo (wyłowione, myślę, z Wiecho- 
wego „Znakiem tego“), dekiel (!) tj. 
przykrywa, dunderować lub dondero- 
wać, nie: dądrować, fusak, lepiej wo
rek na nogi, fusekla (!) tj. skarpetka, 
liderlicb tj. nicpoń, gałgan. hultaj, ła
skotać, nie: skubotać, najzylber, na 
glanc (tryw.) tj. na gładko, dokładnie, 
całkowicie etc. etc., konstrukcje i 
z\\ roty: nieudolny do czego, doskonałe 
je.t rzadko (!) tj. to co doskonałe jest 
rzadkie, nie rzecz coś zrobić (!) tj. nie 
godzi się nie uchodzi coś zrobić (z kos.) 
etc.

Takich pozycyj spotykamy na każ
dej stronie po kilka i po kilkanaście 
nieraz — i pomimo, że icli niepopraw- 
ność jest w ten lub ów sposób zazna
czona, musimy zakwestionować rację 
ich w takim słowniku obecności. Są
dziłbym. że takie tylko niepoprawno- 
ści można obok pozycyj poprawnych 
stawiać, które są dość powszechne i 
pospolite, które więc zagrażają już ca
łemu społeczeństwu językowemu w 
rodzaju np. niezgrabnych nowotwo
rów: wykony wuje, rozpamiętywuje
itp.; rarytasami natomiast w rodzaju 
dencisty (nigdy czegoś podobnego nie 
słyszałem), momii, cbryzantu, fusekli 
etc. zwyczajny śmiertelnik nie powi
nien być bałamucony w podręczniku 
poprawnego języka: ich miejsce jest w 
specjalnych słownikach, gwarowych i 
etymologicznych, także oczywicie w 
słownikach ogólnych, jak np. tzw. 
Słownik Warszawski. Nie rozgrzeszę 
autora nawet w tych wypadkach, gdy 
taki dialektyzm czy wulgaryzm, czy 
indywidualny neologizm bierze z uzna
nego autora, np. ciałałajstwo z Wikto
ra (posługującego się czasem gwarą), 
dudki komu na gębę założyć z© Stru
ga, dygować od Kuncewiczowe!, inter
wenienta barbarzyńskiego z Kodeksu 
Postępowania Cywilnego. _

To, czego nie dopuszczam w na
szym słowniku „ortoepicznym“, zupeł
nie jest na miejscu w podobnym do 
niego skąd inąd słowniku niemieckim, 
zatytułowanym „Der Sprach-Brock- 
haus“, którego przedmowa programo
wo otwiera gościnne wrota dla dialek
tu: „źródło odmładzające naszego ję
zyka ojczystego, dialekty doznały peł
nego życzliwości uwzględnienia; tak 
samo często zaniedbywana „warstwa 
pośrednia“ pomiędzy dialektem a od
mianą uroczystą języka mówionego.“

*
Żeby ten temat wyczerpać, muszę 

jeszcze zaznaczyć, że i tu nie można 
odnaleźć pożądanej konsekwencji, że i 
tu za dużo dowolności. Kto wpuścił 
do słownika ortoepicznego gogodze, 
gips (sztuczka), ciupa,s etc., dlaczego 
pominął (tak rozpowszechnioną w ko
lach harcerskich) fotkę, morowego dra
nia pod gazem, frechownego bubka, gi- 
dyje o długich girach, (krakowską) 
dtickę, kibica (stanowczo poufalszego 
dzisiejszemu Polakowi od kibici na- ,

dobnej dziewicy) etc.? I w ogóle nie 
widać dobrej racji, dla której pewne 
wyrazy się wciąga a inne pomija, dla
czego np. jest krobia z króbką, a nie 
ma powszechniej, zda się, znanej ko
białki, daczego jest arabeska, a nie ma 
humoreski, jest in octavo, a nie in 
quarto ani in folio etc.; dlaczego przy 
jednych wyrazach podaje się ich nie
poprawne odmianki, przy innych nie, 
np. obok chrzczę, nie podano wielkopol
skiej wymowy chrzcę, obok drozd nie 
postawiono dialektycznego drozd, obok 
kląć nie dano spotykanego nierzadko 
klnąć, etc.; przy niebodze nie zanoto
wano prowincjonalnie występującego 
znaczenia „nieboszczka“, przy chorowi
tym nie ostrzeżono przez chorobliwym, 
który na Śląsku Cieszyńskim ma to sa
mo znaczenie; pod chochlą nie posta
wiono, obok „ta chochel“, postaci : 
kochia; pod bumblować ostrzega się 
przed bombiować, a zapomina o posta
ci „najpoprawniejszej“: bumlować etc. 
etc.

Kwalifikacje poprawności niejedno
krotnie wzywają do sprzeciwu, tak 
np. jeżeli apetytny przeciwstawia się 
jako prowincjonalizm poprawnemu ja
koby apetycznemu, to ja bym te for
my skwalifikował wprost odwrotnie; 
tak samo gdy piętnuje się wykrzykni
kiem czajnik, każąc go zastępować im- 
brykiem: mnie służy czajnik do zapa
rzania herbaty, imbryk do kawy; gdy 
znalazłem jaskrawo prowincjonalny 
bober, postawiony równorzędnie obok 
bobu, niedobrze mi się zrobiło; nie 
uważałbym też za poprawny zwrotu 
„jestem dobrze“; tak samo nie oszczę
dziłbym ostrzegającej uwagi prowin
cjonalnemu zwrotowi nabrać się cze
goś od kogo; Azja Mniejsza wcale nie 
jest lepsza od Malej Azji; przy Napoleo
nie z akcentem na trzeciej, nie podano 
bardzo pospolitej postaci z akcentem 
na drugiej; chociaż autor uważa za po
prawną formę „państwo Asnyk“, opie
rając się na cytacie z Konopnickiej, to 
ja sobie pozwolę być przeciwnego zda
nia.

* \
Od słownika żąda się między inny

mi i przede wszystkim, żeby ściśle po
dawał znaczenie wyrazów. Otóż w 
tym zakresie zdarzają się w omawia
nym słowniku różne drobne potknię
cia; tak np. cech to nie tylko' zwyczaj
ne „zgromadzenie rzemieślnicze“; je
żeli rosyjskiemu nachalnemu przeciw
stawiono namolnego, natrętnego, zuch
wałego, to pierwsze dwa przymiotniki 
mu wcale nie odpowiadają, tylko trze
ci, pomijając, że namolny to dialek
tyzm; jeżeli autor mówi, że od ciela
ka (prowinc. pin.) lepsze jest cielę, to 
trzeba zauważyć, że cielak jest pro- 
wincjonalizmem tylko ze względu na 
północ, gdzie nie ma w ogóle cielęcia, 
bo w języku ogólnym cielę, jest neutral
ne, a cielak jego znaczeniowa odmian- 
ką o odcieniu zgrubiającym albo też 
spieszczą jęcym; zwrot łasy na co jest 
neutralny, wcale nie rubaszny, rów
nież neutralne są inspirować i brać na 
ambit, wcale nie żartobliwe; skąd 
autor wziął dla gibczaka znaczenie: 
mizerak, biedak? na Śląsku Cieszyń
skim gibczak to właśnie zgrabny (od 
„gibki“ wszak) i silny chłopak, zuch.

Ale wszystko com wyżej szeroko i 
długo wywiódł, to tylko drobne skazy 
na konstrukcji solidnej i kunsztownej, 
a przede wszystkim pożytecznej. Z pew
nością Słownik szybko się rozejdzie i 
zajdzie potrzeba drukowania nowego 
nakładu: obyż autor zechcial w nowym 
wydaniu zastosować pewne korektury 
w poglądach na istotę i zadania słow
nika ortoepicznego!

Dr E d w ar d Kii oh.
Poznań

Pisma nadesłane
„Marchołt“. Nr. 3. Treść: Z. Zygulski: ..Za

gadnienie formy wewnętrznej“. — S. Szuman: 
„Wstęp zasadniczy do zagadnień - wychowania 
estetycznego“. — M. Dąbrowską: ,.Od wiosecz
ki do wioseczki“. — A. Górski: ..Rzecz o na
dziei“. — Przeglądy. — Książki nadesłane. — 
Adr. Red. Warszawa. Pałac Staszyca.

„Arkady“. Zesz. 5. ‘ Treść: Z. Skibniewski: 
„Architektura wnętrza“. — Franciszek M.: „Żart 
o skompach“. — S. Dziewulski: „Architektura 
w skali największej“. — W. Telakowska: „Pierw
sze jaskółki paryskiej wystawy“. — C. B. de 
Courtenay .Tędrzejewiczowa: „Tańce i stroje“. — 
J Sunderland: „światki bukowińskie“. — Pod 
Arkadami. — Adr. Red. .Warszawa, ul. Kró
lewska 5.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sukces Poznańskiej Szkoły Zdobniczej.

Piszą nam z Warszawy (tw).: Wynik kon
kursu na sarkofag Państwowa Szkoła 
Zdobnicza w Poznaniu będzie chyba zado
woloną z wyników, jakie zdobyła na kon
kursie na sarkofag Józefa Piłsudskiego. 
Wprawdzie pierwszej nagrody nikomu wo- 
góle nie przyznano, lecz dru^ą wśród na
grodzonych pierwsze miejsce zdobył prof. 
J Kułak >ej profesor. P. J. Kułak, zaś wy
różnił ubiegając prawie stu współzawod
ników, a nadto jury wyróżniło i zakupiło 
projekt prof. Wojtowicza oraz projekt jej 
wychowanka, p. Repety.

Wielka wystawa dzieł Grottgera będzie 
otwarta 26 bm. w Krakowie, staraniem 
Muzeum Narodowego, jako w 100-Iecie uro
dzin i 70-lecie zgonu, które to daty obie 
przypadają na rok bieżący. Prac będzie 
przeszło 200.

O salon sztuki w Katowicach. Piszą 
nam z Katowic (ad): Mieliśmy w tym mie
siącu cztery wystawy. Każda jednak w 
innej sali, i to w salkach, które się na wy
stawy w ogóle nie nadają. Wiele już w Ka
towicach mamy — tylko nie zdobyło się 
miasto na „Salon Wystaw“. Ostatnia wy
stawa odbyła się np. w „Związku Pań Do
mu“, wystawiał swoje drzeworyty grafik 
Paweł Steller. Prasa śląska podnosi stale, 
od dwu lat, na swoich łamach sprawę 
„Pawilonu Sztuki“ w Katowicach, lecz jak 
dotąd, na niczym kończą się jej nawoływa
nia.

NAUKA
Stulecie Druskienik a uczeni poznańscy.

Setną rocznicę istnienia zdrojowiska Dru- 
skienickiego obchodzić będzie uroczyście 
w dniu 30 maja rb. Zakład Kąpielowy w 
Druskienikaćh. W uroczystościach tych 
weźmie udział p. Prezydent Rzeczypospo
litej. Punktem ich kulminacyjnym będzie 
akademia, na której wygłoszą ' wykłady: 
prof. dr A. Wrzosek na temat „Druskieni- 
ki w przeszłości“, prof. dr A, Januszkie
wicz na temat, „Wartości lecznicze Dru
skienik“, oraz prof. dr Gantkowski na te
mat „Powietrze, słońce i ruch, jako przy- 
rodne środki lecznicze w Druskienikaćh“. 
Przed tą uroczystością, z dnia 29 bm. od
będzie się również w Druskienikaćh posie
dzenie Sekcji do spraw uzdrowisk i zdro
jowisk Państwowej Naczelnej Rady Zdro
wia, na którym wygłoszą referaty: prof. dr 
Gantkowski, Poznań: prezes Jarosz z Tru- 
skawca; dr Pawłowski z Krynicy; dr Rym
kiewicz z Druskienik; cloc. dr Sabatowski 
ze Lwowa i dyr. Wiśniewski z Ciechocinka.

TEATR
Dwóch dyrektorów poprowadzi trzy 

teatry w Łodzi. P. Kazimierz Wroczyński, 
który kierował teatrem Miejskim, oraz p. 
It. Moryciński, dyrektor teatru Polskiego 
i Popularnego, połączyli się, i w przyszłym 
sezonie będą prowadzili wszystkie te trzy 
sceny pod nazwą „Teatry Miejskie w Ło
dzi“. Komisja teatralna projekt ten przy
jęła i zatwierdziła.

Dramat o Maurycym Mochnackim na
pisał p. Edmund Miller, autor powieści 
„Fikcyjna postać“, wydanej przez dwoma 
laty. Teatry warszawskie mają „Mochnac
kiego" wystawić. Mochnacki jest przesta
wiony jako rewolucjo-działacz narodowy.

„Jaskółki z wieży Mariackiej“. Z Kra
kowa donoszą nam (krt): Odezwał się po 
długiem milczeniu autor głośnej w swoim 
czasie „Królowej Przedmieścia", Konstanty 
Krumłowski, ten najbardziej regionalny z 
żyjącycb krakowskich dramaturgów. Na
pisał on umyślnie na „Dni Krakowa“ u- 
t.wór pt. „Jaskółki z wieży Mariackiej“, 
mający za treść pamiętne wyrzucenie Au
striaków z Krakowa jesienią r. 1918.

Teatr polski w Ameryce jako instytucja 
zawodowa ma już za sobą przeszło ćwierć 
wieku istnienia, o czym mało kto w Pol
sce wie bardziej szczegółowo. Pierwszy 
teatr zawodowy polski stworzył młody ak
tor krakowski Tadeusz Eminowicz, który 
przybył w r. 1909 do Stanów, a w r. 1911 
otworzył we własnym gmachu w Milwau
kee teatr imiehia Kościuszki. W rok póź
niej powstał gmach polskiego teatru w 
Detroit a wkrótce w samym Chicago istnia
ło 12 zespołów polskich, w Detroit zaś. o- 
siem. Niestety, Eminowicz zmarł w r. 1917 
licząc zaledwie lat 33, lecz pracę prowadzi 
dalej jego żona, p. Stefania Eminowiczowa.

MUZYKA
Akademia ku czci Karola Szymanow

skiego odbyła się w łódzkiej Filharmonii. 
Wykonany został szereg utworów fortepia
nowych, skrzypcowych i pieśni K. Szyma
nowskiego. Wykonawcy: E. Umińska, ,T, 
Baranowiczówna, I-I. Bacewiczówna, E. 
Szumpich, J. Sulikowski, ponadto chóry 
im. „Moniuszki“ i „Echo“ oraz orkiestra 
symfoniczna pod dyr. p. Prosnaka. Prze
mówienie poświęcone twórczości Szyma
nowskiego wygłosił p. J. Sulikowski, (wp)

Artyści polscy za granicą. Pianistka p. 
Halina Sembratówna wystąpiła w Paryżu 
z własnym recitalem. Poprzednio grała w 
Berlinie.

OCHRONA ZABYTKÓW
Grobowiec-zabytek na Helu. Jest nim 

na cmentarzu ewangelickim w I-Iełu pły
ta, kamienna rodziny Jesków z r. 1616, na
cechowana „gmerkiem“, czyli znakiem tej
że rodziny. Płytę uznano ostatnio za za
bytek historyczny.

LITERATURA
Tow. Literackie im. J. Kasprowicza

odbędzie doroczne walne zebranie w piątek, 
dn. 28 bm. o godz. 18 m. 30 w Muzeum 
Miejskim przy ul. Marsz. Focha 18. Na 
porządku dziennym — referat prof. U. P. 
dra J. Bergera pt, „Przekłady Jana Ka
sprowicza z nowszej literatury niemieckiej 
(Sudermanna — „Jan Chrzciciel“) oraz 
sprawozdania zarządu i wybory nowych 
władz Towarzystwa. '

Dyskusja nad Orzeszkową toczyła się 
tymi dniami w Warszawie w salach Pol
skiej Akademii Literatury, a to na podsta
wie referatu, jaki wygłosił prof. Aureli 
Drogoszewski, charakteryzując znakomitą 
pisarkę jako literatkę i społeczniczkę. 
W dyskusji przemawiało szereg pisarzy, 
m. in. Karol Irzykowski.

Przekład nie bezinteresowny... Będzie 
nim z pewnością tłomaczenie na jeęzyk 
litewski powieści T. D. Mostowicza pt. 
„Kariera Nikodema Dyżmy“. Powieść ta, 
o typie wybitnie groteskowym w przedsta
wieniu stosunków polskich, posiada też 
ostry bardzo zakwas satyryczny.To wi
docznie skierowało na nią uwagę litew
skiego wydawcy, który pośpieszył uprzy
stępnić ją tamtejszemu czytelnikowi. Ale 
na. to nie ma rady.

Kampanię przeciw książce Wańkowicza 
„Na tropach Smętka“, podjęła zaciekłe 
prasa gdańska, z powodu że rzecz ta bę
dzie przełożona na angielskie i francuskie. 
Przoduje w tym ataku „Danziger Vorpo- 
sten“ a sekunduje mu poznański „Posener 
Ewangejisches Kirchenblatt". „Na tropach 
Smętka“ zostało na terenie Gdańska już 
poprzednio skonfiskowane. Atak obecny, 
przychodzi w przeddzień czwartego wyda
nia polskiego a jest wywołany przez bez
stronny, rzeczowy opis prześladowań, ja
kie cierpią w Prusiech Polacy pod uciskiem 
hitleryzmu.

RUCH REGJONALNY
Ulotka z Huculszczyzny ukazała się w

wydawnictwie Ligi Popierania Turystyki. 
Ma ona dobrą opinię w reklamie ogląda
nia godnych terenów turystycznych. Po 
całej Polsce rozeszła się w olbrzymich na
kładach broszurki krajoznawcze, bogato 
ilustrowanie. Obecnie od czasu do czasu 
zjawia się nowy format i nowe opracowa
nie. Powiat Nadwórniański jest niezwy
czajnie piękny krajobrazowo. Doliny Pru
tu, Złotej i Czarnej Bystrzycy posiadają 
wiele uroku, nic dziwnego, że poświęcono 
im osobną ulotkę sześcio-stronnicową. Na 
okładce podwójne zdjęcie górskie a we
wnątrz 8 pięknych fotografij i szkicowa 
mapka. Krótki opis daje przeglądowy ma
teriał z życia Hucułów i oglądanych oko
lic. Szkoda tylko, że tak trudno dostać te 
wydawnictwa. Młodzież gimnazjalna po
mnaża nimi swe wiadomości z geografii 
Polski, ale biuro podróży niezbyt chętnie 
obdzielają broszurkami amatorów. Jeżeli 
akcja ma być celowa, niech by Liga zde
cydowała się na większy nakład i bardziej 
powszechny kolportaż po Polsce, (jmł)

OCHRONA PRZYRODY
Pojniki dla ptaków opisał wyczerpu

jąco z szeregiem fotografij i rysunków dr 
Jan Sokołowski z Rawicza, docent Uni
wersytetu Poznańskiego. Pożyteczną dla 
młodzieży broszurkę wydała Państwowa 
Rada Ochrony Przyrody jako 46 numer 
swych wydawnictw. Autor znany jest w 
Polsce z propagandy ochrony ptaków. Wy
myślił szereg domków, karmników i 
„schronisk“ dla śpiewającej rzeszy a obec
nie podaje rady co do konstrukcji pojni- 
ków na podstawie sugestywnych przykła
dów z własnej praktyki. Pojniki takie mo
gą być z cementu lub drzewa; łatwo je 
zrobić samemu i przy tej okazji spełnić 
dobry uczynek wobec ptaków. Kto je lubi 
a posiada ogródek, niech koniecznie po
stara się o broszurkę dr Sokołowskiego.

(jmł)
ARCHITEKTURA

Domy z cellofanu zaczęli budować ar
chitekci filmowi w Hollywood. Podobno 
materiał ton okazał się. wybornym i — ta
nim.

KRAJOZNAWSTWO
„Przewodnik po Paryżu“. Autorzy kil

ku już popularnych ..przewodników1' —• 
Ke. Dymarski i Ż. Hoffmann opracowali 
obecnie zbiór rad praktycznych dla tury« 
stów, wybierających się do 'Francji i do 
Paryża. „Przewodnik po Paryżu i okolicy“ 
podaje krótki opis stolicy Francji, jego 
historię oraz liczne informacje, jak się 
urządzić, co wiedzieć, dokąd się udać w 
Paryżu i okolicy. Poza tym zawiera też 
rozmówki i słowniczek polsko-francuski. 
W czasie międzynarodowej wystawy wielo 
osób wybierze się z pewnością do Paryżu. 
„Przewodnik“ ukazuje się bardzo na czasie 
i odda turystom duże usługi. Wydała go 
Księgarnia Katolicka w Poznaniu, (tk)

Książki nadesłane
„Zdrowa matka i zdrowe dziecko“. Poznań 

1937. Biblioteczka Wykładowa Kat. Zw. Ko
biet Nr. (i.

K. Antoni Ossendowski: „Sz.inchaj“. Powieść 
współczesna w 2 tomach. Poznań 1937. Wydaw
nictwo Polskie (Ii. Wegner).

Kazimierz Malczewski: „Tworzącą się spo
łeczność. Cz. 111 Katowice 1937. Nakł. Autora.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Woiewództwo poznańskie w cyfrach

Po przeszło pięciu latach wyczeki
wania doczekaliśmy się nareszcie ze
stawienia wyników II powszechnego 
spisu ludności w województwie po
znańskim (z dnia 9. 12. 1931 r.). Zesta
wienie wojewódzkie ukazało się pod 
postacią luźnej kartki dołączonej do 
„Wiadomości Statystycznych“, wyda
wanych przez Główny Urząd Staty
styczny. Obejmuje ono następujące ta
blice: 1) ludność według płci, wyzna
nia, języka ojczystego oraz umiejętno
ści czytania i pisania, 2) ludność we
dług płci i wieku, 3) mieszkania i lud
ność według liczby.izb w mieszkaniu 
oraz liczby osób na izbę, 4) mieszkania 
i ludność w miastach o ludności powy
żej 20.000 według liczby izb w mie
szkaniu oraz liczby i typu gospodarstw 
domowych, 5) ludność według źródła 
utrzymania, 6) ludność najemna w rol
nictwie, 7) zespoły rolnicze według po
wierzchni użytków rolnych oraz lud
ność w zespołach, 8) ludność w zespo
łach rolniczych, nie zatrudniających 
sił najemnych według wieku.

Na wyraźne podkreślenie zasługuje 
okoliczność, iż omawiane tutaj zesta
wienie obejmuje dane dot. całego wo
jewództwa poznańskiego jednak za 
wyjątkiem, m. Poznania, dla którego 
ukazało się już osobne zestawienie. 
Poniżej zestawimy tylko ważniejsze 
dane:

W dniu 9. 12. 1931 r. powierzchnia 
województwa poznańskiego wynosiła 
26.487 km2. Gmin miejskich było 98, 
gmin wiejskich 205, gromad wiejskich 
2.901, miejscowości 8.864, czyli że na 
100 km2 przypadało miejscowości 33,5.

Ludności liczyło województwo po
znańskie ogółem — 1.860.030, w czym 
891.171 mężczyzn i 968.859 kobiet. Na 
1 km2 przypadało mieszkańców 70,2. 
Ludność dzieliła się na następujące 
grupy wieku (pierwsza cyfra oznacza 
procent ogółu ludności męskiej, druga

Krofkie informacje gospodarcze
— Związek Tzb Przem.-Hawłl. w porozumie

niu z poszczególnymi izbami wydelegował jako 
swego przedstawiciela p. Mariana. Drozdowskie
go, dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Katowicach, do Rady Portowej przy Urzędzie 
Morskim w Gdyni.

— Staraniem Centralnej Doświadczalnej Sta
cji w Milanówku zorganizowane będą od 1 
czerwca do 1. lipca jednomiesięczne instruktor
skie kursy jedwabnictwa, przeznaczone głównie 
dla instruktorów organizacji rolniczych, samo- 
rządowych i społecznych.

— Niedawno powstała w Kosowie Poleskim 
przetwórnia owoców i jagód leśnych.

— W związku z rosnącym tempem życia go
spodarczego Rzeszowa i okolicznych powiatów 
okazała się potrzeba uruchomienia w Rzeszowie 
filii Izby Przemysłowo-Handlowej krakowskiej. 
W dniu 1 lipca rb. nastąpi otwarcie filii Izby 
Przemysłowo handlowej krakowskiej w Rzeszo
wie.

— W I kwartale rb. Polska importowała z 
Francji towarów za 10 006 tys. zł, wywiozła zaś 
towarów za 16 076 tys. zł. Saldo na korzyść Pol
ski za omawiany okres wynosi zatem blisko 6 
miln. zł.

— W Bukareszcie prowadzone są obecnie pol
sko-rumuńskie rokowania dla uproszczenia płat
ności. Przyczyni sie to niewątpliwie do zwięk
szenia wzajemnego ruchu turystycznego i wy
miany handlowej.

— Suma zainwestowanego kapitału obcego 
w przedsiębiorstwach litewskich wynosi ogółem 
48,5 miln. litów. Najsilniej jest reprezentowany 
kapitał belgijski w sumie 17,2 miln. litów, na
stępnie holenderski w wysokości 10,9 miln. li
tów itd.

— W tych dniach rozpoczęto na wyspie Ce- 
spel kolo Budapesztu roboty budowlane przy 
utworzeniu wielkiego międzynarodowego wolne
go portu.

— W sferach gospodarczych duże zaintere
sowanie budzi projekt zapewnienia Szwajcarii 
połączenia z Morzem śródziemnym przy pomo
cy drogi wodno-lądowej: połączenia kolejowego 
Szwajcarii z Lyonem, a następnie drogi wodnej, 
jaką jest Rodan.

Znajdujące się w likwidacji Palestine 
Shipping Co w Ilaifie sprzedało jedyny statek 
pasażerski ..Tel-Aviv“ japońskiej firmie ma
klerskiej. Za statek ten uzyskano 31 000 L 
czyli trzecią część kwoty za którą statek w 
swoim czasie kupiono.

* 2; OGRÓD
Zoologiczny

w niedziele

zg 121-001

^wstępne do połowy
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zwierzał.

cyfra— w nawiasach — procent ogółu 
ludności żeńskiej): do lat 9: 24,3 pet 
(21,4), od lat 10—12: 6,6 (5,8), od lat 
13—16: 6,2 (5,4), od lat 17—19: 7,7 (6,8), 
od lat 20—29: 19,5 (19,9), od lat 30—49: 
19,2 (23,1), od lat 50—59: 7,5 (8), wresz
cie w wieku lat 60 i więcej: 8,9 (9,5).

Podział ludności według źródła u- 
trzymania przedstawiał się jak nastę
puje: Z rolnictwa żyło 989.860 mie
szkańców czyli 53,2 pet, z ogrodnictwa 
31.277 (1,7 pet), z górnictwa i przemy
słu 384.331 (20,7 pet), z handlu i ubez

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się Dziennik Ustaw A. P. nr. 38 z dnia 
25 bm., w którym opublikowano m. in. 
następujące rozporządzenia o charakterze 
gospodarczym: rozp. ministra rolnictwa i 
reform rolnych z dnia 4 maja 1937 r. w 
sprawie wykonania ustawy o nadzorze 
nad hodowlą bydła, trzody chlewnej i o- 
wicc (poz. 291); rozp. ministra rolnictwa 1 
r. r. z dnia 4 maja rb. o wprowadzeniu w 
życie na pewnych obszarach państwa nie
których przepisów ustawy o nadzorze nad 
hodowlą bydła, trzody chlewnej i owiec 
(poz. 292).

(k) Zwyżka kursów waluty francuskiej.
Najbardziej charakterystycznym zjawi
skiem na wczorajszych giełdach waluto
wych było gwałtowne wzmocnienie się 
franka francuskiego na wszystkich gieł
dach. Jednocześnie na giełdzie paryskiej 
— w związku ze zwyżką franka — wszyst
kie obce dewizy wykazały osłabienie. 
Wzmocnienie się dewizy na Paryż tłuma
czone jest, ogólną poprawą nastrojów w 
związku z wystawą paryską.

(k) Bilans Banku Polskiego za drugą 
dekadę maja. W ciągu II dekady maja za
pas złota w Danku Polskim powiększył 
się o 1.4 miln. zł do 411,0 miln. zł, a stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o
O, 3 miln. zł do 40,2 miln. zł. Suma wyko
rzystanych kredytów zmniejszyła się o 
22.8 miln. zł do 579,1 miln. zł. Zapas pol
skich monet, srebrnych i bilonu obniżył się 
o 1,9 miln. zł do 46,6 miln. zł. Pozycje „in
ne aktywa“ i „inne pasywa“ uległy zwięk
szeniu, pierwsza o 22,9 miln. zł do 235,4 
miln. zł, druga zaś o 2,2 miln. zł do 221,9 
miln.. zł. Natomiast płatne zobowiązania 
wzrosły o 32.5 miln. zł do 299,8 miln. zł. O- 
bieg biletów bankowych — w wyniku wy
żej omówionych zmian — zmniejszył się o 
34,6 miln. zł do 935,1 miln. zł. Pokrycie zlo
tem wynosi 36,21 pet.

(k) Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu w dniu 20 maja rb. przedstawiał się 
następująco (w miln. zł — w nawiasie o- 
bieg w dniu 10 maja): suma globalna 401,4 
(419,1), w tym: monety srebrne 322,4 (337,9), 
bilon niklowy i brązowy 79,0 (81,2).

(k) Kontrola wystaw w Polsce. Min. 
Przem. i Handlu stwierdziwszy że niejed
nokrotnie wystawy nie stoją na właści
wym poziomie i nie wykonywują całkowi
cie swych zadań określonych w przepi
sach obowiązujących, poleciło izbom prze
mysłowo - handlowym zbadanie zagadnie
nia wystawowego i opracowanie zasad 
postępowania przy rozpatrywaniu wnio
sków w sprawie urządzenia wystaw, przy 
czym powinny być uwzględnione momen
ty następujące: 1. Kwalifikacje patentów, 
ich fachowość, wyrobienie, znajomość ży
cia gospodarczego, dotychczasowa działal
ność na polu wystaw i targów. 2. Poparcie 
ze strony zainteresowanych przemysłów. 
Ma to szczególnie ważne znaczenie dla wy
staw branżowych. 3. Podstawy finansowe. 
4. Warunki lokalne i forma ekspozycji. 
Wystawa winna posiadać siłę atrakcyjną 
dzięki swym walorom zewnętrznym, i 
treść wystawy winna być zawarta w odpo
wiedniej formie.

(k) - Likwidacja pociągu-wystawy. W
związku z wstrzymaniem pociągu-wysta
wy na trzecią turę objazdu po Polsce do
wiadujemy się ze sfer miarodajnych, że 
przyczyną tego jest niedotrzymanie przez 
Centralne Tow. Popierania Wytwórczości 
Krajowej warunków umowy, zawartej 
między tym Towarzystwem a Polskimi 
Kolejami Państwowymi, co naraziło P. Ii.
P. na wielkie straty. Kurator Towarzystwa 
przystąpił już do uregulowania należności 
personelu pociągu oraz do likwidacji po
ciągu-wystawy.

(k) Wystawa przemysłu i handlu pol
skiego w Łodzi. Stowarzyszenie Kupców 
i Przemysłowców Polskich w Łodzi (ul. 
Piotrkowska 183) wystąpiło z inicjatywą 
zorganizowania w Łodzi wielkiej wystawy 
przemysłowo - handlowej pn. „Wytwór
czość polska w Lodzi“. Istotnym celem tej 
wystawy jest zapoznanie społeczeństwa 
łódzkiego z pracą i jej efektami — placó
wek handlowych, przemysłowych i rze
mieślniczych polskich. Wystawa trwać bę
dzie od 5 do 26 września br.

(k) Przydziały z listy kontyngentów o- 
gólnych. Min. Przemyślu i Handlu pole-

pieczeń 93.785 (5,0 pet), z komunikacji 
i transportu 120.236 (6,5 pet), ze służby 
publicznej 47.855 (2,6 pet), ze szkolnic
twa i oświaty 19.118 (1,0 pet), z lecznic
twa i higieny 19.568 (1,1 pet), ze służby 
domowej 28.599 (1,5 pet), z pozostałych 
działów pracy 125.401 (6,7 pet).

Cyfry zestawienia wojewódzkiego, 
spośród których ważniejsze podaliśmy 
powyżej, wymagają porównania z da
nymi spisu ludności z r. 1921 oraz z 
wynikami spisu ludności w innych 
województwach. Do spraw tych, choć 
pozbawionych świeżości bieżącej ak
tualności, jeszcze nieraz przyjdzie nam 
powrócić.

ciło, aby w wypadkach braku kontyngen
tu z umownego dla kraju wskazanego 
przez importera i jednoczesnym braku kon
tyngentu ogólnego na dany artykuł — pro
ponować importerowi złożenie podania na 
przywóz z kraju, dla którego są przewi
dziane kontyngenty umowne.

(k) Polsko-albańskie rokowania handlo
we. Przed kilku miesiącami rozpoczęły się 
w Belgradzie rokowania o traktat handlo
wy polsko-albański na podstawie klauzuli 
najwyższego uprzywilejowania. Dotąd 
Polska nie posiadała traktatu handlowego 
z tym krajem. Rokowania mają być 
wkrótce zakończone. (1)

(k) Stosunki handlowe polsko-sowiec
kie. W związku z toczącymi się obecnie 
w Moskwie rokowaniami o nową umowę 
handlową między Polską a ZSRR, stwier
dzić należy, że stosunki handlowe między 
obydwoma krajami wykazują w ostatnich 
latach stały spadek wzajemnych obrotów. 
Obroty polsko-sowieckie za ostatnie lata 
przedstawiają się w tysiącach złotych na
stępująco (pierwsza cyfra przywóz do Pol
ski, druga wywóz do ZSRR, w nawiasach, 
saldo na rzecz Polski): w r. 1930 — 45.784
— 128.963 (+ 41)151). r. 1931 — 36.039 —
125.257 (+ 83.183), r. 1932 — 19.343 — 29.651

10.308), r. 1933 — 17.697 — 59.945
42.248), r. 1934 — 17.740 — 25.477
7.737), r. 1935 —• 14.942 — 11.086

— 3.086) i w r. 1936 — 16.200 — 9.010
7.190).

(k) O rozgraniczenie zagresu uprawnień 
rzemiosła blacharskiego i dekoraterskie- 
<jo. Związek Izb Rzem. wystąpił do Min. 
Przemyślu i Handlu z wnioskiem o zmia
nę okólnika.z dnia 26. 111. 1937, który wy
jaśnia. że krycie -dachów blachą i papą 
może być wykonywano zarówno przez de
karzy i blacharzy. Samorząd rzemieślni
czy stoi na stanowisku, że pokrywanie da
chów blachą wymaga umiejętności zawo
dowej w blacharstwie, którą wykazać się 
nie mogą dekarze. , (1)

Z ZAGRANICY
(z) Brak robotników rolnych w Niem

czech. W Niemczech odczuwa się dotkli
wie brak robotników rolnych. W prowin
cji Brandenburskiej i na pograniczu brak 
25 tys. osób dla zapewnienia zbiorów zbo
ża, 35 tys. osób — do zbiorów ziemniaków, 
itd. W związku z tym, przeprowadzana 
jest obecnie na uczelniach niemieckich, za
krojona na szeroką skalę, akcja werbowa
nia studentów do zastąpienia brakujących 
tysięcy robotników rolnych w czasie wa- 
k a c y j se m e s tr a 1 n y ch.

(z) Konferencje w sprawie importu szy
nek polskich do Ameryki. Z okazji pobytu 
w Nowym Jorku prezesa Zw. Bekonowego 
p. Przedpełskiego, odbył się szereg konfe- 
rency.j w związku z sytuacją, wytworzoną 
przez, nadmierny wzrost liczby importe
rów, których rywalizacja podcinała ceny, 
grożąc tym samym dalszemu rozwojowi 
eksportu szynek polskich. W wyniku kon- 
ferencyj uchwalono ograniczyć liczbę im
porterów do 4, a mianowicie: „Bordcns Sa
le. Company“, „Hormel“, „Hoffman“ i „Am- 
pol“, przy czym innym importerom pozo
stawiono swobodę dalszej działalności w

(z) Projekt ustaw socjalnych w Stanach 
Zjednoczonych. Prez. Roosevedt zaleci 
specjalnym orędzem kongresowi rozpatrze
nie projektu ustawy, poświęconej zagadnie
niom pracy. Projekt ten będzie zawierał 
zalecenia wprowadzenia 40-godzinnego ty
godnia pracy oraz określenia minimalnej 
płacy w wysokości 40 centów za godzinę. 
Projekt ustawy będzie jednocześnie zawie
rał zakaz pracy dzieci.

Z WYDAWNICTW
(w) Książeczka dla osób, zamierzających 

budować własne domki łub wille. W tych 
dniach wyszła z druku nakładem księgarni 
Wł. Wilak w Poznaniu książka L. Wybie
ralskiego pt. „20 domków w cenie od 2 — 30 
tysięcy zlotvcli. Książka ta to doskonały 
poradnik dla osób zamierzających budo
wać Własne domki lub wille. Autor poda
ją krótkie wskazówki dotyczące spraw bu
dowlanych, specjalnie porusza sprawy: 
działki, placu pod budowę, kosztu budowy, 
fundamentów, ścian, kominów, izolacyj, 
podłóg, dachów, ogrzewania, prac malar
skich i przepisów budowlanych itd. Więk
szą część księżki zajmują rysunki i pla
ny 20 domków od skromnych jednoizbo
wych aż do luksusowych piętrowych z 
równoczesnym podaniem kabatury i opi
saniem poszczególnych domków. Książką 
zawiera 45 ilustracyj '

Kinoteatr 3»SŁONCE“ Kino'teatr

W czwartek, 27 maja o godzinie 3 po poł. 
SPECJALNE

POPULARNE PRZEDSTAWIENIE 
PO CENACH NAJNIŻSZYCH!

Porywające arcydzieło filmowe wytwórni 
„United Artists" realizacji TI. S. Goetza

OSTATNI MOHIKANIN
wielka epopca bohaterstwa i poświęcenia na 
tle słynnej powieści JAMESA COOPERA 

W rolach głównych:
HENRY W1LCONON —

jako Major Hcyward
RANDOLPH SCOTT —

jako „Sokole Oko'
RINNIE BARNES —

iako Coia Munro
HEATHER ANGEL —

jako Alicja Munro.
Miłość Indianina tło białej kobiety . . Bo
haterskie dzieje pioniera „SOKOLE OKO

FILM.
który zachwyci i wzruszy wszystkich! 
NADPROGRAM: Prześliczny kolorowy
dodatek „HOTEL POD PAJĄKIEM“.

Film dozwolony dla dzieci 
od 1(1 lat.

młodzieży

Bilety po cenacli najniższych!!! 
CAŁY PARTER po 50 groszy —

CAŁY BALKON po 75 groszy
6ą do nabycia wcześniej od ś r o d y przy 

kasie II kinoteatru „Słońce".
zg 1185. (i

Walne zebranie Banku Cu
krownictwa S. A. w Poznaniu

W dniu 25 bm. odbyło się w Doznaniu 
doroczne walne zebranie akcjonariuszów 
Banku Cukrownictwa S. A. W Doznaniu 
pod przewodnictwem prezesa rady nad
zorczej prezydenta Józefa Źychlińskiego. 
Sprawozdanie z działalności Banku za r. 
1936 złożył prezes zarządu, naczelny dy
rektor Władysław Demby. Ze sprawozda
nia tego dowiadujemy się, że Bank kon
tynuował w szerokim zakresie działalność 
finansową dostarczając przede wszystkim 
zrzeszonym cukrowniom środków na prze
prowadzenie kampanii oraz na ułatwienie 
planowej sprzedaży cukru i produktów u- 
bocznych w kraju i za granicą.

Działalność finansowa Banku nie obra
cała się jednak wyłącznic w granicach po
trzeb przemysłu cukrowniczego, w związ
ku bowiem z koniunkturalnym ożywie
niem gospodarczym, Bank rozszerzył ak
cję kredytową również na klientelę ku
piecką i przemysłową z innych branż; od
dział w Gdyni zaś znacznie powiększy! 
swoją działalność w zakresie transakcyj 
związanych z handlem zamorskim. Na 
podkreślenie zasługuje fakt, że Bank, mi
mo posiadanych — tak jak w latach u- 
biegłych — dużych możliwości, w znacznie 
mniejsze] mierze, niż dotychczas, wyko
rzystywał źródła kredytowe zagraniczne, 
czerpiąc natomiast w szerszym zekresie 
potrzebne środki finansowe ze źródeł kra
jowych.

Sprzedaż cukru na rynku wewnętrz
nym, dala rezultaty wyższe o 18,5 pet w po
równaniu z r. 1935. W roku sprawozdaw
czym sprzedano w Polsce o 53.697 ton cu
kru więcej, niż w roku zeszłym. Przyto
czone przez bank dane statystyczne wyka
zują stabilizację, lub minimalny wzrost 
spożycia w okręgach miejskich i przemy
słowych przy znacznym wzroście spożycia 
w okręgach rolniczych. Główną przyczyną 
wzrostu konsumeji, jest poprawa sytuacji 
sfer rolniczych, które w latach dekoniunk
tury przestały konsumować cukier bez 
względu na jego cenę nie znajdując dla 
niego zastosowania przy zmienionym za
sadniczo systemie odżywiania.

Rok sprawozdawczy nie przyniósł więk
szych zmian ani w możliwościach zbytu na 
rynkach eksportowych, ani w dziedzinie 
osiągalnych cen, które z ledwością prze
kroczyły pod koniec roku poziom 5 sh za 
cwt cukru surowego cif Londyn. W r. 1936 
Bank wyeksportował około 58.000 ton cu
kru (w wartości cukru białego). Główny
mi odbiorcami były następujące kraje: 
Anglia (35,01 pet), Belgia (29,26 pet), Fin
landia (15.9 pet), Grecja (9,05 pet). O sze
roko rozgałęzionych stosunkach handlo
wych Banku świadczą dalsze cyfry spra
wozdania, z których wynika, iż Bank 
sprzedał cukier poza wymienionymi kra
jami jeszcze do Estonii. Holandii, Norwe-. 
gii, Palestyny, Portugalii, Syrii, na Cypr, 
Maltę etc. I ,ł*|

Gdy chodzi o produkty uboczne, jak wy
tłoki i melas, na podkreślenie zasługuje 
fakt utrzymania dla wytłoków buracza
nych rynków Stanów Zjednoczonych A. P. 
i zdobycie tego rynku w Szwecji. Sprzeda
no również całą produkcję melasy.

Bilans Banku zamyka się sumą 
121.577.195,38 zł. Czysty zysk do podziału 
wynosi 1.301.245,25 zł, z którego wydzielo
no — po udotowaniu ustawych rezerw i 
statutowej tantiemy dla rady nadzorczej 
— 6 pet dywidendę.

W uzupełniających wyborach do rady 
nadzorczej wybrano ponownie pp. Jana 
Donimirskiego z Łysomic, Leona Nowa
kowskiego z Warszawy, Edwarda Olcxa z 
Witaszyc, Maurycego Przeworskiego z 
Warszawy. Władysława Psarskiego z Ko
ściana, Karola Sachsa z Warszawy, Wła
dysława Sczanieckiego z Łaszczyna, Curta 
Sondermanna z Przyborówka i Józefa Ży- 
chlińskiego z Poznania. Jako nowego 
członka wybrano p. Władysława Brodnic
kiego z Wielkiej Koludy, członka zarzadu 
cukrowni „Kujawy“ i Tuczno, (az)
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Gramy z Jugosławią

ARTRETYZM — REUMATYZM - CHOROBY KOBIECE
LECZY

INOWROCŁAW-ZDRÓJ
Pi 27581  .

W związku z organizacją dwóch 
podgrup w rozgrywkach piłkarskich o 
mistrzostwo świata, Polska wyloso
wała Jugosławię, a Irlandia Norwegię.

W związku z powyższym zarząd P. 
Z. P. N. wystosował pismo do związku 
jugosłowiańskiego, proponując roze
granie projektowanego meczu towarzy
skiego w dniu 18 października w Ka
towicach jako mecz o mistrzostwo.

Poza tym zarząd P. Z. P. N. ustalił 
nast. terminy spotkań międzypaństwo
wych:

Z Irlandią — 7 listopada w Dubli
nie, rewanż — w roku przyszłym w 
Polsce, Z Norwegią w roku przyszłym 
w Polsce. Z Niemcami 11 września 
1938 r.

O klasie jugosłowiańskich piłkarzy 
najdobitniej świadczy ich wysokie 
zwycięstwo 9:3 nad naszą reprezenta
cją w Beogradzie. W roku 1935 prze
graliśmy 2:3, w 1934 — 1:4. Mamy więc

Kino „ŚWIT“, św. Marcin 65
Sensacyjno-fantastyczny film p. t.

ZAGINIONE MIASTO
WILIAM BOYD — CLAUDIA DELL „.««j

Niesamowity temat! Świetne sceny! Zajmująca akcja!

Czwartek
na boiskach piłkarskich

Czwartkowy program piłkarski jest u- 
hogi. Upał nie usposabia tlo rozgrywek to
warzyskich. I.iga, klasa B i C odpoczywa
ją, tylko klasa A walczy o upragnione 
punkty i to w grupie awansu i spadku. 
Dziwnym trafem obydwa kluby łazarskie 
„arenowe" grają

Pogoń — Szamotulski o godz. 11.
San — Kościański o godz. 17,30.
V. szystkim drużynom punkty są gwał

townie potrzebne. W pierwszym spotka
niu walczą maruderzy grupy spadkowej. 
Obie drużyny dotychczas rozczarowały 
sycych zwolenników. Pogoń po sukcesie w 
Kościanie wykazuje pewną poprawę i po
wrót do formy przedmistrzowskiej. Sza
motulski jest niewątpliwie właściwym od
powiednikiem na zbadanie formy Pogoni, 
gdyż dzięki swej twardej, ambitnej grze 
stanowi bardzo niebezpiecznego, groźnego 
przeciwnika. Pytanie jest czy Pogoni uda 
się rewanż za porażkę poniesioną w Sza
motułach (4:0).

Nie mniej ciekawe jest i drugie spotka
nie. San, któremu się w tych mistrzo
stwach jakoś nie wiedzie, niewątpliwie bę
dzie ciążył, aby przed oczyma własnej pu
bliczności zwycięstwem nad silnym Ko
ściańskim się zrehabilitować. Łatwo to mu 
nie pójdzie, gdyż tak samo wygrać chce 
i Kościański, bowiem zwycięstwo dałoby 
mu jeszcze szanse na awans. Obie drużyny 
idą wypoczęte w bój. W Kościanie San u- 
legl 0:2. Poza tym odbędą się spotkania 
mistrzowskie młodzików.

O godz. 9 Pogoń — Britania na Arenie 
(przedmecz Pogoń — Szamotulski) i Admi- 
ra — Korona na boisku Admiry w Górczy- 
nie: o godz. 11 IICP II — Czarni na boisku 
H. C. P.

Zawody towarzyskie: Wszystkie zawo
dy towarzyskie odbywają się o 17. Grają:

Polonia Główna — Czarni na boisku 
Polarni w Głównej.

KPW II Poznań — Blask na boisku K. 
P. W. w Dębcu.

Stomil II — Czarni II na boisku Stomi
lu w Starołęce.

Kręglarstwo
Poznań zdobył mistrzostwo Polsk» w kręglar- 

stwic. W Inowrocławia odbyły sic na kręgielni 
w ogrodzie Parku Miejskiego, oficjalne mi
strzostwa drużynowe Polski.

W finałowym spotkaniu walczyły najsilniej
sze drużyny kręglarskie w Polsce — miano
wicie z Poznania i z Pomorza. Drużynę Pomo
rza stanowili pp: Streich (Inowrocław). TJgo- 
dówski i Bauchrewicz (Bydgoszcz), Miech (Ino
wrocław). Nowak (Bydg.). Dombek (Tnowr.), 
Żuchowski i Pawłowski (Bydg.), Zieliński (In.), 
Graczkowski (Bydg.).

W skład drużyny poznańskiej wchodzili pp.: 
Sztandar, Herda, Wiśniewski, Petras, Gibow-

bardzo mało szans dostania się do gru
py finałowej.

Zarząd PZPN na swym ostatnim 
posiedzeniu postanowił zrezygnować z 
oferty trenera angielskiego Jamesa, 
wobec niepewności jego przyjazdu. — 
Zwrócono się do byłego trenera p. Otto 
aby przyjechał na trzytygodniowy o- 
bóz dla juniorów w Kozienicach w 
sierpniu i na ewentualny obóz kondy
cyjny dla reprezentantów.

Plan rozgrywek w grupie pierwszej 
turnieju piłki nożnej o mistrzostwo 
świata przedstawia się następująco:

Niemcy — Finlandia 29 czerwca w 
Helsinkach,

Niemcy — Estonia 27 sierpnia w 
Tallinie,

Szwecja Finlandia 16 czerwca w 
Sztokholmie,

Szwecja — Estonia 20 czerwca w 
Sztokholmie,

Niemcy — Szwecja 21 listopada w 
Hamburgu.

ski, Moritz, Lampe, Szezeblewski. Kornas i Że
lazny.

Po zaciętej walce o każdy punkt walne zwy
cięstwo odnieśli zawodnicy z Poznania, zdobywa
jąc cztery pierwsze miejsca. Honor Pomorza 
ratował doskonały zawodnik inowrocławski Flo
rian Dombek, który u: sowa! sie na piątym 
miejscu z minimalna różnica punktów.

Drużyna mistrzowska na rok 1937 została dru
żyna poznańska, a wyniki indywidualne pierw
szych dziesięciu najlepszych kreglarzy przedsta
wiają sie następująco:

Karol Moritz — Poznań (727 pkt. n‘a 900 
możliwych, indywidualny mistrz Polski na rok 
1937). 2. Kornas — Poznań (723 pkt.); 3. Żelazny
— Poznań (720 p.); 4. Herde — Poznań (718 p.); 
5 Dombek — Pomorze — 718 p.): 0. Sztandar
— Poznań (717 p.); 7. Wiśniewski — Poznań
(714 p.): 8. żuchowski — Pomorze (711 p.);
Graczkowski — Pomorze (700 p.); Gihowski — 
Poznań (707 p.).

Nagrody wręczył zwycięzcom po ukończonych 
rozgrywkach, prezes Z w. Pomorskiego p, Petry- 
kowski, jako gospodarz imprezy, (mz)

Pięścsarstwo
Zarząd PZB uchwalił na swym ostat

nim posiedzeniu podziękowanie dla druży
ny narodowej, która w Mediolanie zdobyła 
mistrzostwo Europy oraz dla jej trenera 
p. Feliksa Stamma. Dalej postanowiono 
zwrócić się do P. U. W. F. i P. W., aby ten 
umożliwi! p. Stammowi wyjazd do Ame
ryki dla zapoznania się z nowoczesnymi 
metodami treningowymi i następnego wy
korzystania swych fachowych wiadomości 
dla szkolenia dalszych kadr trenerów kra
jowych.

W Lublinie odbyło się coroczne walne 
zgromadzenie lubelskiego okręgu związku 
bokserskiego, na którym po udzieleniu ab
solutorium ustępującemu zarządowi wy
brano nowe władze związku na r. 1937/38 
z naczelnikiem Szymańskim, nadkomisa
rzem Makowskim i dr Piotrowskim na 
czele.

Piłka nożna
Warta —- A. K. S. Siódme z kolei spot

kanie o mistrzostwo ligi rozegra drużyna 
ligowa „Warty“ z beniaminkiem ligi A. 
K. S. Chorzów. Ślązacy przyjeżdżają do 
Poznania w sym pełnym składzie z Wo- 
stalem na, czele. Ciekawie zapowiada eię 
to spotkanie chociażby z tego względu, że 
w tabeli tuż za zielonymi kroczy równą 
ilością punktów AKS. i ewentualna prze
grana zepchnąć może zielonych na dalszy 
plan. AKS to drużyna twarda, szybka i 
bojowa. Warta dążyć będzie za wszelką 
cenę do rehabilitacji po ostatniej porażce 
z Cracovią. Interesujący len mecz odbędzie 
się w niedzielę o godz. 17.30, Przedmiecz 
o godz. 10 pomiędzy Admirą I jun, a 
„Wartą“ I jun. (kom)

We czwartek odbędą się następujące 
«potkania ligowe: Warszawianka — Gar
barnia, Wisła — Cracovia, ŁKS — Pogoń.

Tenis
Już jutro na kortach AZS przy ul. No

skowskiego 4 rozpoczyna się batalia o 
pierwsze miejsce w tenisie poznańskim. 
Jeszcze raz stare gwiazdy bronić będą 
swoich stanowisk przed prącą naprzód 
młodzieżą. Ze starych graczy udział swój 
zgłosili między in.: A. Lisowski i dr M. 
Thomaschevsky, a młodsza generacja sta
je w komplecie na czele z Ksawerym Tło- 
czyńskim, Cz. Mikołajczakiem, R. Momi- 
igem. Nowopolskim i Wl. Borowczakiem. 
Do tych dochodzą obiecujący tenisiści z 
prowincji. Z pań między innymi staje: p. 
Kokeli, Jaśkowiakówna i utalentowana 
Hojanówna. Zawody rozpoczynają się we 
czwartek 27 bm. od godz. 9.

O mistrzostwach Francji. We wtorek w 
dalszych rozgrywkach o mistrzostwo 
Francji, Jędrzejowska pokonała Francuz
kę Pannetier. W trzeciej rundzie rozgry
wek Hebda spotkał się z Francuzem Le- 
sueurem, przegrywając 8:6, 3:6, 5:7, 5:7.

Wszyscy polscy tennisiści za wyjątkiem 
Jędrzejowskiej zostali już wyeliminowani.

W grze pojedynczej panów ciekawsze 
wyniki przedstawiają się następująco:

Destrcmeau —- Canepele 7:5, 6:1, 6:1, 
Henkel — Peljzza 6:2, 6:2, 6:1, Journu —- 
de Stefani 7:5, 6:2, 6:1, Surface — Ca-ska 
1:6, 6:4, 6:4, 6:1, Hare — Kho Sin Kie 6:4, 
4:6, 6:3, 4:6, 6:2, Tuckey — Bernard 6:1, 
6:3, 6:3, Feret — Farąuarson 6:4, 6:4, 4:6, 
6:3, Cejnar — Brugnon 6:3, 6:3, 4:6, 6:2, 
Gentien — Kirby 1:6, 6:2, 6:2, 6:1.

Wioślarstwo
Poznański Komitet Towarzystw Wio

ślarskich urządza w niedzielę 30 bm., w 
ramach wiosennego tygodnia propagandy 
w. f. i p. w. regaty propagandowe na tra
sie: Mist kolejowy (przy Tamie Garb.) Sze
ląg. z metą przy ogrodzie Bractwa Kurko
wego. ■-— Początek regat o godz. 15. Udział 
biorą wszystkie kluby poznańskie na 
wszelkich typach lodzi. — Startuje około 
150 wioślarzy, wstęp bezpłatny.

Komitet zaprasza Obywatelstwo miasta 
Poznania do licznego obstawienia trasy 
biegów. — Szerokim rzeszom daje się moż
ność zapoznania z pięknym i zdrowym 
sportem jakim jest niewątpliwie wioślar
stwo. — A zatem wszyscy nad Wartę na 
przestrzeni od mostu kolejowego (Tama 
Garbarska) do Szeląga, (kom)

Zarząd Warty ustalił program imprez 
jubileuszowych.

Uroczystość 25-1 ccia zainaugurowane 
zostaną w sobotę 5 czerwca o godz. 15 
czwórmeczem tenisowym Warta, AZS, II, 
C. P, i ŁKS. O godz. 17.15 rozegrane zosta
nie spotkanie w hokeju na trawie pomię
dzy reprezentacją Poznania i Wartą, o 18 
zawody lekkoatletyczne.

W niedzielę 6 czerwca przedpołudniem 
finał czwórmeczu tenisowego.

We wtorek odbędą się o godz. 18 zawo
dy lekkoatletyczne juniorów Warty, Soko
la, HCP, KPW i KŚM.

We środę o godz. 17 odbędą się zawody 
siatkówki pań Polonia Warszawa — War
ta, o 17.45 szczypiorniaka Polonia — War
ta i o 19 koszykówki Polonia — Warta.

We czwartek o 17 siatkówka panów Po
lonia Warszawa — Warta, o 18 hazena Po
lonia — Warta, o 19 koszykówka panów 
Polonia — Warta.

W piątek odbędą się zawody kręglar
skie na kręgielni związkowej.

W sobotę 12 czerwca o godz. 16.45 za
wody pitki nożnej ŁKS i Warta oraz o go
dzinie 18.30 Fortuna Lipsk i Wisła.

W niedzielę o godz. 9 msza św., o 11 a- 
kademia w auli WSII, o godz. 16 spotkanie 
o 3 i 4 miejsce w piłce nożnej, o 17.50 defi
lada zawodników, o godz. 18.20 finał czwór
meczu piłkarskiego.

W sobotę wieczór towarzyski dla przed
stawicieli władz, organjzacyj sportowych 
i prasy, w niedzielę wieczorem zabawa ta
neczna.

50-lecie pracy zawodowej
P. Władysław Stiller, pierwszy polski 

dyrektor i organizator Państwowej Szko
ły Rzemieślnicżo-Przemyslowej, Publicznej 
Szkoły Dokształcającej Zawodowej i Szko
ły dla Inwalidów Wojennych w Poznaniu, 
obchodzi 50-cioletni jubileusz pracy zawo
dowej w rzemiośle i pedagogigeznej w 
szkolnictwie zawodowym.

Jubilat po opuszczeniu gimnazjum 
wstąpił w naukę rzemiosła budowlane
go. Po otrzymaniu dyplomu architekta 
budowniczego pracował w różnych więk

szych zakładach architektonicznych i 
przedsiębiorstwach budowlanych. Z bie

giem czasu poświę
cił się Jubilat pra
cy pedagogicznej 
w charakterze na
uczyciela zawodo
wego. Pełnił rów
nież urząd wizy
tatora szkół zawo
dowych na terenie 
Westfalii i Nadre
nii.

Po odzyskaniu 
Niepodległości ob
jął Jubilat stano
wisko dyrektora 
Państwowej Szkoły 
Rzem. - Przemysło

wej z warsztatami i Publicznej Szkoły Do
kształcającej Zawód. Męskiej i Żeńskiej w 
Poznaniu, na którym to stanowisku prze
bywał przez 14 lat, aż do czasu przejścia 
w stan spoczynku. Jubilat stworzył przy 
warsztatach Szkoły Rzem - Przemysłowej 
specjalną szkołę dla Inwalidów Wojen
nych, która istnieje do dzisiejszego dnia 
pod nazwą „Wojewódzka Szkoła Reedu- 
kacyjna, dla Inwalidów Wojennych“. 
Dzięki tej szkole wielu inwalidów znala
zło możność zarobkowania, a tymsamym 
i egzystencję.

Prócz pracy na terenie szkół zawodo
wych zajmował się Jubilat sprawami spo
łecznymi, a specjalnie młodzieżą szkolną 
i pozaszkolną. Pomimo, że Jubilat prze
kroczył już 70-ty rok życia, pracuje dalej 
niestrudzenie społecznie i zawodowo, a 
mianowicie kieruje kursami rzemieśni- 
czymi, jak również bierze żywy udział w 
akcji osiedlania młodszych mistrzów dy
plomowanych wszelkich zawodów w wo
jewództwach centralnych i wschodnich ja
ko przedstawiciel rzemiosła w Dyrekcji 
Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Ka
rola Marcinkowskiego w Poznaniu,

„Rui Poznański“ na Pomorza
zamawiać można na czerwiec i dalsze 
miesiące w cenie miesięcznie zł 3,20 
z odbiorem w agenturze, a 3,70 zi z od
noszeniem gazety do domu (dwa razy 
dziennie) w następujących agenturach 
własnych:
Brodnica — Józef Bułka, Księgarnia 
Chełmno — B. Mądzielewski, ui. marsz.

Focha 33
Chełmża — Feliks Szulc, ul. Chełmiń

ska 10
Chojnice — Edward Kra-wczykiewicz, 

Światopełka 7
Czersk — Bernard Grzeca, ul. Podle

śna 16
Działdowo — P. Głowacki, ul. Piłsud

skiego
Gdynia — Leon Nowak, ul. Szkolna 8, 

teł. 38-12
Gniew — Wojciech Galon, Dolny Pod- 

mur 12
Grudziądz — Stanisław Szulc, Dzłalyń- 

skich 10, teł. 20-19
Hel — Maria Rybakowa, „Kujawianka“, 

ul. Kuracyjna 6
Lidzbark — Jan Kulkowski, ul. Nowa 14 
Lubawa — L. Szulc, Rynek 9 
Łasin — Władysław Pieńczak, ul.

Kwiatowa 1
Kartuzy — L. Lange, kiosk przy dworcu 
Kościerzyna — Tomasz Rogala,
Nowe n. W. — W. Kowalski, ul. Gdań

ska 7
Nowemiasto n/Drwęcą — Księgarnia 

„Drwęca“, Rynek
Pelplin — Stanisław Nadolny, Pierac- 

kiego, Kiosk
Puck — Witold Lampart, Rynek 16 
Podgórz k. Torunia — Józef Wojtaszek,

Pułaskiego 30
Sępolno — Leon Nierebiński, ul. Sien

kiewicza 1
Skarszewy — J. Świeczkowska, św. 

Jana 19
Starogard — Leokadia Affelt, Hallera 15 
świecie n/W. — Teofil Herzke, Słowac

kiego 10
Tczew — Ignacy Nowaczyk, Dworco

wa, Kiosk
Toruń — Biuro Dzienników „Koper

nik“, ul. Szeroka 43
Tuchola — Florian Wolski, ul. Zielo

na 10
Wąbrzeźno — Wojtecka, Księgarnia 

i skład papieru
Więcbork — Józef Korpal, Hallera 4.

“■S'D9roszy
Jakość zawsze ta sama
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*VC»E SOKOLE

Pięćdziesięciolecie „Sokoła“ w Gnieźnie
W dniach 5 i 6 czerwca — jak już do

nosiliśmy — „Sokół" gnieźnieński obcho
dzi 50-lecie swego istnienia. Program ob
chodu przedstawia się następująco:

Sobota, dnia 5 czerwca rb. o godz. 7 
msza św. żałobna za poległych i zmarłych 
druhów po czym złożenie wieńca pod po
mnikiem bohaterów Powstania Wlkp. oraz 
na grobie długoletniego prezesa śp. dra 
1 repińskiego.

Godz. 9.30 — zawody Dzielnicy Wlkp. 
na boisku W. K. S,, przy ul. Wrzesińskiej 
o nagrodę wędrowną red. „Kuriera Po
znańskiego“ dla na ¡lepszego okręgowego 
zespołu.

Godz. 15.30 — przegląd drużyn ćwiczą
cych na boisku „Sokoła".

Godz. 20.00 — uroczysta akademia ju
bileuszowa w sali prymasowskiej przy ul. 
Szpitalnej. Na program akademii złożą się: 
1) Polonez A-dur Chopina. 2) Słowo 
wstępne, 3) Deklamacje, 4) Śpiew chóru 
Farnego, 5) Referat p. red. Jerzego Piernicz
ka, 6) Deklamacja i wleczenie dyplomów, 
7,' Składanie życzeń, 8) Wspólny śpiew 
„Boże coś Polskę“.

Niedziela, dnia 6 czerwca rb. o godz. 5 
— pobudka i o 5.30 — generalna próba

ćwiczeń. O godz. 8.00 — śniadanie dla dru
żyn ćwiczących. O godz. 9.15 — z biórka 
na boisku i wymarsz na nabożeństwo, któ
re odbędzie się w bazylice o godz. lO.lo.

Godz. 12 — otwarcie zlotu na Rynku, 
wypuszczenie gołębi pocztowych pochód 
przez miasto na boisko Sokoła. O godz. 
13.00 —- wspólny obiad żołnierski. O godz. 
15.00 — koncert na boisku. • O godz. 16.00 
— popisy gimnastyczne, ćwiczenia wolne, 
gry i zabawy, ćwiczenia na przyrządach 
i ćwiczenia wspólne, reje kolarzy. O godz. 
19.30 _ zamknięcie zlotu i później zaba
wa taneczna w nowej sokolni.

Obchód jubileuszowy odbywa się pod 
wysokim protektoratem ks. biskupa Ant. 
Laubitza oraz prezesa Związku pułk. Ar
ciszewskiego.

Zlot wywołał ogromne zainteresowanie 
w całej Wielkopolsce Należ • się spodzie
wać, że na dzień 5 i 6 czerwca zjadą do 
Gniezna liczne zastępy sokole, a ponadto 
przybędą również tłumy publiczności, aby 
oklaskiwać popisy naszych dziarskich za
stępów snod sokolego znaku, zwłaszcza, że 
będzie to swego rodzaju próba generalna 
Wielkopolski przed zlotem związkowym 
w Katowicach.

Stud. Wyższej Szkoły Handlowej — ul- 
Wały Zygmunta Starego 2, Samopomo
cowa Organizacja Studentek Uniwer
sytetu Pozn. — al. Marsz. Piłsudskiego 
7., i na stoisku w Collegium Minus — 
ul. Wały Wazów 20, w godz, 11—13.

Przyjmuje się zapisy na pielgrzymkę 
zarówno studentów, jak i niestuden- 
tów. Cena kosztów' pielgrzymki wyno
si zł 8.

Wszelkich inforamcyj w sprawie

2Va plażę:
kostiumy kąpielowe, kapy gumowe, 
kapelusze płócienne, amerykanki, 
płaszcze i prześcieradła plażowe.

"Wielki wybór krełonów 
i muślinów na komplety, 
w barwnych wzorach plażowych.

Poleca bardzo tanio:

DOM HANDLOWY

RABKA ZUKO.IOWISKO 
<5 ÓR S KIE 

zapewnia świetną kurację i idealny wypoczynek
Kąpiele mineralne: jodo-bromowe, borowinowe; zawijania mułowe i okłady. 

Inhalatorium Hydropatia.
BASEN KĄPIELOWY - PLAŻA.

Sanatoria — Pensjonaty — Mieszkania dla rodzin.
Pg 48 140 Ceny umiarkowane.

Informacje i prospekty: KOMISJA ZDROJOWA w Rabce i ZWIĄZEK UZDROWISK 
POLSKICH, Warszawa, Boduena 2. Tel, 530-38.

Program VIII zlotu Sokolstwa Polskiego w Katowicech
połowa; pochód uro-Sobota, dnia 26 czerwca:

1. Przyjazd zawodników i sędziów.
2. Zebranie sędziów i pekaz^ ćwi

czeń zawodniczych o godzinie 16,
Niedziela, dnia 27 czerwca:
1. Zawody Związkowe.
Godz. 7,00 Zbiórka wszystkich, za

wodników, zawodniczek i sędziów. 
Godz. 7,30 Wciągnięcie flagi i powita
nie zawodników. Godz. 8,00 Piozpoczę- 
cie zawodów gimnastyczny' Godz. 
0,00 Rozpoczęcie zawodów lekkoatle
tycznych. Godz. 9,00 Rozpoczęcie zawo
dów w grach ruchowych. Godz. 10,00 
Rozpoczęcie zawodów nływackich. 
Godz. 10.00 Rozpoczęcie zawodów strze
leckich i łuczniczych. Godz. 13,00 Prze
rwa obiadowa. Godz. 15.00 Dalszy ciąg 
zawodów. Godz. 15,00 Rozpoczęcie za
wodów kolarskich.

2. Zebranie Naczelnictwa Związku 
o godzinie 20.

Poniedziałek, dnia 28 czerwca:
1. Dalszy ciąg zawodów. Godz. 7,00 

Zbiórka, zawodników i zawodniczek do 
zawodów o Pierwszeństwo Związku. 
Godz. 7,30 Rozpoczęcie zawodów.

2. Zjazd Sokolstwa
3. Próby ćwiczeń.
Godz. 14,00 Próba ćwiczeń młodzie

ży. Godz., 15,00 Próba ćwiczeń druhów. 
Godz. 16,30 Próba ćwiczeń druhen. 
Godz. 17,30 Próba ćwiczeń tańców na
rodowych. Godz. 18,30 Próba ćwiczeń 
Dzielnicy Śląskiej.

i. Akademia i otwarcie Zlotu o go
dzinie 20,30.

Wtorek, dnia 29 czerwca:
1. Próby ćwiczeń.

2. Msza św 
czysty i defilada.

Godz. 9,00 Zbiórka Sokolstwa. Godz 
9,30 Raport. Godz. 9,45 Wciągnięcie 
flagi. Godz. 10,00 Msza święta. Godz. 
10,45 Pochód i defilada. Godz. 12,00 Zło
żenie wieńca na Grobie Powstańca. 
Godz. 12,30 Odsłonięcie tablicy pamiąt
kowej.

3. Pokazy publiczne.
Godzina 15,00 Wejście mł. ..zieży. 

Wciągnięcie flagi. 1. Ćwiczenia, mło
dzieży. 2. Ćwiczenia wolne druhów. 3. 
Ćwiczenia gości: Sokolstwo Polskie z 
za granicy. Sokolstwo Słowiańskie, 4. 
Ćwiczenia wolne druhen. 5. Ćwiczenia 
na przyrządach — Zespoły Dzielnico
we. 6. Bieg rozstawny 4 X 60 m — Ze
społy Dzielnicowe. Bieg rozstawny 
4 X 100 m — Zespoły Dzielnicowe. 7. 
Ćwiczenia odrębne Dzielnic. 8. Ćwicze
nia druhen (16-ki. Każdy orkęg jedną 
16-kę)., 9. Tańce ..narodowe. 10, Ćwicze
nia odrębne Dzielnicy Śląskiej.

4. Zakończenie: Ściągnięcie flagi i 
zamknięcie Zlotu.

pielgrzymki udziela 
tet Akademickich 
górskich, ul. Wały . 
4. — Telefon 21-06. 
K. O. 206.607.

Poznański Komi- 
Ślubowań Jasno- 
lana III nr. 11. m. 
Konto czekowe P.

ng
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Na Jasną Górę
Komunikat Poznańskiego Komitetu 

Akademickich Śłubowań Jasnogórskich
Poznański Komitet Ślubowali Ja

snogórskich donosi, że tegoroczna 
pielgrzymka do Częstochowy odbędzie 
się nieodwołalnie w dniu 30 maja b. r.

Zapisy na pielgrzymkę przyjmuje 
codziennie „Bratnia Pomoc“ Stud. Uni
wersytetu Poznańskiego — al. Marsz. 
Piłsudskiego 7., „Bratnia Pomoc

W środę, dnia 26 maja 1937, zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., przeżywszy lat 33, moja naj
ukochańsza żona, nasza droga matka i siostra, ś. p.

z Bajerleinów

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 29 b. m., o godzinie 
16,15 po południu z kaplicy przy Wałach Jana III. na 
cmentarz farny, ul. Bukowska.

dg 23236

W głębokim smutku pogrążeni
mąż, syn, siostra i brat.

DINU BADESCU
rumuński Caruso śpiewa w Teatrze 

Wielkim.
Dyrekcji Teatru Wielkiego udało 

się pozyskać na dwa występy znako
mitego tenora scen włoskich, na
dwornego śpiewaka Opery Królew
skiej w Bukareszcie

DINU BADESCU,
którego nazywają „rumuńskim Cara- 
sem“.

Doskonały ten śpiewak obdarzony 
niezwykle pięknym głosem i posiada
jący dużą technikę i kulturę śpiewa
czą wystąpi w czwartek, dnia 27 maja 
w operze Pucciniego „Tosca“ i w so
botę. 29. bm. w operze Gounoda „Faust“ 

Występ tego głośnego artysty wzbu
dziły zrozumiała zainteresowanie już
po pierwszej zapowiedzi.

Partię Tosci śpiewać będzie znako
mita artystka
p. dr. Stani Zawadzka,
której występy cieszą się zawsze wiel
kim powodzeniem.

ng 12 117

We czwartek 27 bm. „Tosca“, z gościn
nym występem jednego z najgłośniejszych 
tenorów, znakomitego tenora scen wło
skich Dinu Badescu, nadwornego śpiewa
ka
tię ,
ka p. dr Stani Zawadzka.

W piątek „Domek 
(Zniżki nieważne).

Z Teatru Polskiego
Dziś komedia Moliera „Szkolą żoń, z 

występem gościnnym St. Jaracza, oraz zc- 
-społu Teatru Ateneum z Warszawy.

We czwartek premiera ogromnie za
bawnej, aktualnej, pełnej najprzedniej
szych dowcipów politycznych
satyra A. Birabeau „Woźny i 
jest to jedno z najlepszych i 
szych widowisk Teatru 
Jaracz, St. Perzanowska,

<a Opery Królewskiej w Bukareszcie. 1 ar- 
tię tytułową Tosci kreuje świetna artyst-

trzech dziewcząt".

komedio- 
minister“, 
najwesel- 

Ateneum. Stefan 
J. Polakówna. J. 

Łuszczewski, St. Daniłowicz, A. Maniecki, 
J. Orlicz i T. Żelski stwarzają kapitalne 
typy. ,Woźny i minister" grany był w 
Warszawie przez 75 wieczorów z rzędu.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś przemiła operetka „Domek trzech 
dziewcząt". (Zniżki nieważne).

Scena ogrodowa Adrii
Zrzeszenie Artystów Scen Warszawskich 
zawita znów do „Adrii'. Już 1 czerwca o 
godz. 21 premiera rewii „Witamy Poznań". 
Udział biorą: Winiarska, Merlińska, Ko
narska. Soboltówna, Laskowski, Rychter, 
Szpingier, Wojnar oraz zespól baletowy. 
Wstęp wolny. Bon Konsumcyjny 2,— -zł. 
A więc 1 czerwca wszyscy do „Adrii“.

Pg 21841-21,31

Z wezwaniem do licznego naśladowania
resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusana

509
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
4. 5. 37 24-13
5. a. 37 28,ai
Oz. Piątkowski. Nowe 2.—
M. Klimkiewicz, Czarn

ków a,—
J. Jankowski. Ostaszewo 3.—
P. Niestró.i. Kornowac 10.—
W. Lewiński. Gdynia 5,—
J. Rzadkiewiuz. Parzymie- 

chy z poclz.' za odebr. i. 
z pr. o dal. 10.—

PI. Ptasizkowska, Boch
nia 2 —

F. Kaszelewska, Zakopa- 
wg w irnt. zmarł. brata 
śp. ks. K, Kaszelewskie, 
go 20.—

Ks. Pref. Gałuszka, Zako
pane

M. Piątkową. Wieliczka 
li. Szamota. Zaias 
St. Godlewska. Swoszowice 
J Gasowski, Bydgoszcz 
Wl. Kalicki. Skaryszów 
Ks. B. Rosochowicz, Mik

stat ______

w Poznaniu złożyli do dnia 5 maja 1937 r.

Wr On i e ck i, Mi los! a w 
St. Kielipińsika. Łasin 
Sędzia J. Szorszorjanc. Za

mość
Kordziński. B.odżewo 
F. Nowakowski. Gniezno 
A. Rerutkiewicz. Rzeszów 
J. M. Przemyśl w pcw. i,nt.
I, . Ste-pczyński. Bydgoszcz 
O. Grabowiecka. Tłumacz 
A. Jasińska. Tłumacz
J. Rękasowski, Stryj

Konto P.

9 _
L— 
1 — 
1,

10 
1.— 
1,— 
1.
1,—

T—

Ks. A. Glibowski. Waśniów 3,— 
SS. Franciszkanki. Mirzec

k W. 5 —
Wł. Poreda. Krzywiń o.—
M Jabłonowski, Biłgoraj 3.—
J. Iwasiewiez, Warszawa 5,—
Dr "Warszkowicz M., War

szawa 2.—
J. Łagowski. Radzymin 2.—
B. Gniewecka, , ruszków
M. Zut.erek. Warszawa 3.—
,1 Kagom, Wolsztyn 20,—
A. Stamkiewiezowa, War

szawa. 1-—
Dr .1. Lubowicki. Warsza

wa S.—
■T. Ciesielski. Zgierz. , 2 —
K. Krzy wosarlzka. Mańkie-

wicze 10.—
St. Gawrońska. Warszawa 5.— 
T. Szulczyński. Pleszew 2,— 
St. Kuliński, Jarocin 3.—
W. Praeniczny. Ostrów 3.— 
St. Szatkowska. Żnin , 2.—
Fr Ostro,wieki, Chojnice 2.— 
Pb- Ostrpwicki. Chojnice 2.— 
(?z. Domaradzki, Warszawa 10.— 
M. Baranowska. Warszawa 1.00 
M. Gryczówna. Welnowiec 3.—■ 
.(. Krzy.stolik. Tych - 5.—
A, Szydłowski. Rawicz 1.—
A Lenezowska. Chorzów 2.—
W, Ziółkowski. Inowrocław 1.— 
St. Zagórski. Bydgoszcz 1.—
T. Krukowski. Łódź 1.30
P’r. Celka. Knurów 2.—
J. Kowalczyk, Katowice 3.—
Si. Dulatówna. Siedlec 5.—
E. i W. Dziwok. Kartuzy 5.—
Ppułk. St,. Lipiński, Wą
growiec —-50

•.30M, Kmirowska. Sokołów
L. Augustyn, Rzeszów 
A. Kacki, Chorzów 
Z. Z. Ko-ncows-ka, Jeleni,ow 
Ks prób. Wardyński. Gnin 10.— 
Ks.' J. Chabowski. Złotowo 5,— 
A. Konieczny i W. Gi-ehów-

na. Czeladź
M. Myśliwa. Busko-Zdrój 
Różańska. Augustów 
Dr Wl. Korski. Lwów 
Dr Wł. ■ Korski, Lwów 
H Lewicka. Krystynopol 
J. Janocka. Krościenko 
Gen I. Ledóchowski. Kra-

kowiec ,
fnż. B. Chądzyński. Nisko 
J. Nowak. Lwów 
J. Stypa, Albigowa 
Major St.. Molenda, Kutno 
J Maiki Grajewo 
C. Kit te! owa. Łęczyca .
A. Klżanowska i PT. Kwiat-

ll- 
lO.—

1.
o.— 
5.

1.— 
O,— 
1.— 
1.— 
1,— 
3.—

lii'.—

kówska. Pabianice 
,T. Fiszerowa. Kamionka 
J. Tarnowski, Wróblewo 
Fr. Woda. Borysław 
F. świeżyński. Wilno 
St. And-rasz. Wilno 
St. Binieodowa. Pabianice 
Klasztor OO. Paulinów,

K raków
W. Szczucińska, Kraków 
.1. Bogdanowska. Kraków 
W. Kruk. Gzubrowiee 
M. Łebda. Nowy Sącz.
B Filipowska, Mielec 
Wl Oleś. Limanowa 
W.' Bulińska. Janikowo 
T. Łuniewski, Malinik 

Mikołów

1.1,10 —

1,—
Ö.--
1.—
T,
1.50

—.30
■5 —Bunn. J. Koj.

nr. 207 470 — Sekretariat, Poznań św. Marcin 69, m. 17.

We wtorek, dnia 25 maja br. o godz. 6,20 po poł'., zaopatrzona Sa
kramentami św., zakończyła doczesny swój żywot, ś. p.

z Michałowiczów

Maria Kowalewska
Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza jeżyckiego w piątek, 

dnia 28 maja o godz. 4.
Drogą Zmarłą poleca modlitwie wiernych 

zg 27 078 w smutku pogrążona
Poznań, Ostrów, Pelplin, Grudziądz. Dęblin. Rodzina.

IWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWIB

Stenotypistka f
perfekt w polskim i niemieckim, inteligentna od zaraz 
potrzebna. Oferty w obu językach z podaniem zada
nego wynagrodzenia kierować pod dg 23 234 do Ku

riera Poznańskiego
ng 42 7-’a



W dniu 22 maja br., amarl, ś. p.

Strona 16 — Kurier Poznański, czwartek’, 27 maja 1937 -- Numer 234

Dr med. Józef Musieł
z Gniezna

W dniu 23 maja br., §. p.

Dr med. Marian Ozdowski
z Pleszewa.

W Zmarłych straciliśmy gorliwych członków 
naszej organizacji. Cześć ich pamięci!

I-------------▼
najtaniej

Dywany
Chodniki z pluszu 
boucle — ceraty 

linoleum

KUPISZ

Kołdry
wacie
wełnie
puchu

I▼
NAJLEPIEJ

Materiały
trwałe bielskie 

damskie 
męskie

Pożegnaj
na zawsze 

dolegliwości .nóg

dg 23 331 Związek Lekarzy P. P. 
Okręg Wielkopolski.

t

FIKANY JEDWABIE INLETY 
PŁÓTNA OBRUSY

W. IdłOSZhllUIIZ.
W. wtorek, dnia 23 maja 1937 r., zmr.-ła w 53 roku 

życia, po długiej i ciężkiej chorobie, ś. p.
z Pankowskich

Maria Perzowa
Akuszerka.

. W Zmarłej tracimy ceniona Koleżankę, długoletniego 
i gorliwego członka naszego Związku, «córa długi czas 
pracowała w Zarzadizie Centralnym. Pogrzeb odbędzie 
się w sobotę, dnia 29 maja o godzinie 16 z kostnicy 
cmentarza Zmartwychwstańców. Dojazd 4 do końca.

Szanowne Koleżanki uprasza się o liczny udział 
w pogrzebie.

„ „„ Związek Akuszerek Pozn.-Pom.
zg 27 079 Oddział w Poznaniu.

13 P O Z N A N KROTOSZYN
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Przyjmuje się asygnaty „Kredyt"

ueHOBOiDAcw
* (KRWAWIENIE , SWĘDZENIE/PIECZENIE , BOlE)

„VÄRICOL"
GĄSECKIEGO 

DO W KAÏDEJ APTECE

LOSY I. klasy 39. loterii są jut do nabycia w mojej kolektorze
Liczne grono moich Szanownych Klientów uznaje ja za upizywilejowaną przez 

Fortunę, i słusznie, gdyż w odbywającym się ciągnieniu IV klasy padły dotych
czas w moiej kolekturze następujące wysokie wygrane:

30 000 zł 
20 000 zl 
10 000 zł 
5 000 zł 
5000 zł 
2 000 zł

na nr. 80 861 
na nr. 141 626 
na nr. 141 666 
na nr. 2 691 
na nr. 5 3S40 
na nr. 143067

1 000 zł na nr. 31 973
1 000 zł na nr. 38 406
1 000 zł na nr. 143 056
1 000 zł na nr. 147 121
1 000 zł na nr. 188 065

Zamówienia z prowincji załatwiam pocztą odwrotną.

Stefan CentowskiPoznaó- ±c±lności 10
PATENTOWANE „MASKOTKA“
jedyne oryginalne filtry rzeczywistych ich wynalazców: profesora Tilmansa, doktora D Ponowa 
i inżyniera J, bemenowa, patenty: z dnia 18. 9 — 1908 r N. 17295 i z dnia 12. 3. — 1913 r. N 27864).

1) z bibułki,jnibkowskiej najwyższego gatunku, a więc najlepszej, jaka w ogóle istnieje na kuliZKMYltS li 10 J ,
2) z filtrami z trzech najczystszych oddzielnie wkłutych watek „Salnbris“ (sprzyjających zdro- 

wra), me nasyconych s-akodliwymi kwasami che-mioanymi i gryzącymi;
3) z us-tnika uoclpornonego na wilgoć, barwy mleczno-bialej, bezwodnego i bezs macanego;
4) w opakowaniu nowoczesnym, odpowiadającym najwybredniejszym wymaganiom estetycz- nym poi s : ich palaczy.

A więc trzema nie z dwiema watkami z surowców najlepszych jakie kiedykolwiek sto
sowano do wyrobu gilz w Polsce z filtrami prawc.ziwie wartościowymi i w opakowa
niu dotychczas niewidzianym.

Duże NAGRODY pieniężne do ankiety „PRAWDA O GILZACH“ omawiamy w następnych 
ogłoszeniach. pg 07 401/2-62,326/7

FIRMĄ CHRZEŚCIJAŃSKA PRZEMYSŁ GILZOWY
zatrudniająca wyłącznie chrześcian. Stefan Kamiński. Warszawa, Rymarska 12

z TRZEMA WATKAMI 
„SALUBRIS“

Us|
DBAJCIE O

9-SS

- SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" są stoso 
wane PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH 
DO ZAPARCIA.-,SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" SĄ NATU I 
PALNYM,. ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM 
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STOSO

WANYM RÓWNIEŻ PRZY NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.

MnloteR ziemski
7 km. od Poznania 412 mórg 
doskonale zagospodarowany 
inwentarz, dziesięciopokojowy 
dworek, pierwszorzędne bu
dynki gospodarcze, sprzedam 
n a t y c h m i as t. Zgłoszę-, 
nia do „Par“, Poznań, 

pod „125 000-55,336“
Pg 27 842-5E.338

>■

UŻYWANE SAMOCHODY
jako kapną okazyjne, poleca m. in. t

FIAT 508
LANCIA

FORD
CHEVROLET

ng42837 CITROEN

Brzeskiauto S. A. Poznań

Szyny
budowlane, blachy, rury, siecz- 
karkę. wozy kastowe różne żelazo 
tanio. Składnica Starego Żelaza, 
Poznań, Mostowa 18. zd 8 956

Tel. 63-65 ul. Dąbrowskiego 29 Tel. 63-23

Z powodu zmiany stosunków handlowych sprzedam 
swój od 12 lat istniejący

M 1DI6II
z przyległym 2 pokojowym mieszkaniem i kuchnią 
w reprezentacyjnej dzielnicy Torunia. Do objęcia 
potrzeba ca 10000 »1 — Towar do obliczenia.
Czynsz dzierżawny b. niski.
Oferty kierować: Biuro Ogłoszeń „PAR“ Toruń, Szero
ka 46 pod „370“ Pg 27 830-64,53

BIURALISTKI stenografującej i piszą- 
cej biegle maszyną, ze 
znajomością języków 
francuskiego możliwie 

angielskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, poszukują
większe zakłady przemysłowe. Oferty szczegół, z fotogr. 
i podaniem wysokości u msażema do Kuriera Poznańskiego 

pod zg 27 074

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclé, 
ceratowe i pluszowe
Li u oleum
podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Przyjmuje się asygnaty .Kredyt“

Pg 27 818-20.76
JE»oszu&uję

od 1. VI. r. b.
na majątek uprzemysłowiony 
z hodowlą bydła. Kandydaci 
z ukończoną szkolą rolniczą 
i dobrą praktyką zecheą skła
dać oferty do Kuriera Poznań

skiego pod zg 27056

parcele
w Poznaniu trzyuliczny 
front, na budowę zwar
tą korzystnie sprzedam. 
Dobra lokata kapitału.

J» Oferty pod zg 27071/2
4M»«S

okienne, ogrodowo, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra 
Obrazy i listwy na ramy 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A.
___________________ Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63.
Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53 pj, 27.535/17116

EKSPEDIENCI
z branży bławatnej do oddziału wełny, płócien i firan
poszukiwani od zaraz do POZNANIA.
Oferty z podaniem pensyj i referencyj do Kuriera Poznańsk,

 pod zg 27075
BJWVWiAAłWVW\ńMAA/WWVWVWWWWW!

MIESZKANIA
komfortowe 3'/, pokojowe ul. Grunwaldzka — nowy 
dom wolne od 1 lipca. Zgłoszenia Kurier Po

znański dg 23 213.

Basen
żelazny lub drewniany na 15 tysięcy litrów ewent. dwa po 
10 tysięcy kupi HATECH Skład artykułów Technicznych 
dg 23202 Stefan Czapski, Poznań, Marcina 65.

KIEROWNIK BIURA
samodzielny, do filii Bydgoszcz wzgl. Gdyni, odwie
dzanie większych zakładów’, dobry kupiec, sumienny, 
potrzebny od 1 czerwca r. b. Gotowka 8—10 tys. 
potrzebna. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. dg 23 227

Spróbuj tego 
prostego Środ
ka domowego

Ote prosty i nie kosztowny środek domowy, 
który pozwala pozbyć aię na zawsze najgorszych 
dolegliwości nóg. Należy zanurzyć nogi w ciepłej 
wodzie, do której dodało się tyle Saltrat Rodell, 
by przybrała ona wygląd mleka. Saltrat Rodell 
zawiera dziesięć rozmaitych soli ze znanych 
źródeł radioaktywnych. Ta wysoce kojąca kąpiel 
uauwa w oiągu 3-eh minut męcząca bóle nóg. 
Wyciąga natychmiast zapalenie z popękanych, 
palących rąk. Spuchlizna znika. Odmrożenia przea- 
tają świerzbić i są szybko ukojone. Ta mleczna 
woda z Saltrat usuwa, jak za poruszeniem róż
dżki czarodziejskiej, ból odcisków, nagniotków 
i stwardniałych miejsc, zmiękess je do tego 
stopnia, że można je odjął w eałośai wraz z 
koraeniami. Apteki, składy apteczne i perfumerie 
sprzedają pod gwarancją Saltrat Rodell. Skład 
główny: Ontaz, Warszawa, Traugutta 3.

MIESZKANIE
6-pokojowe, komfortowe. Składowa i. blisko Zamku 
wolne 1 lipca. Zgłoszenia Kurier Poznański dg 23 214.

II. Ogłoszenie.
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Sp. 

Akc. „Goplana“ Fabryka Czekolady w Poznaniu odbędzie 
się w czwartek, dnia 10 czerwca 1937 r. o godz. 13-tej, w 
biurze fabrycznym w Poznaniu przy ui. Św. Wawrzyńca
Nt. 11 z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie 
oraz wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia: 2) 
sprawozdanie Zarządu. Komisji Rewizyjnej i Rady Nad
zorczej; 3) zatwierdzenie bilansu z dnia 31 grudnia 1936 r.
1 udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; 
4) powzięcie uchwały w spra wie pokrycia odpisów na 
amortyzację: 5) wybory ustępujących członków Rady Nad
zorczej; 6) Wolne wnioski. Akcjonariusze chcący wziąć 
udział w Walnem Zgromadzeniu winni najpóźniej do dnia
2 czerwca, rb. złożyć swoje akcje w biurze fabryki ..Gopla
na“ w Poznaniu, lub przedstawić w tymże biurze dowody 
deponowania swych akcji u polskiego notariusza, bądź też 
w jednym z banków w Poznaniu. Zarząd: Dyrektor Ta
deusz Prądzyński, Wicedyr. Stanisław Rymkiewicz.

Pg 27 824-18,393

List gończy
Sędzia Śledczy Sądu Okręgowego w Gnieźnie w spra

wie S. 8/37 rozsyła list gończy za
włóczęgą, podającym się za Józefa Kobusa (Kobus), lat 

około 20—24, wzrostu około 165 cm. tuszy średniej, ciemno 
blondynem; włosy długie czesane do tyłu; twarz okrągła 
czerwona, oczy niebieskie, zarost i brwi .ciemne; uzębienie 
pełne, ubranym w zimową czapkę cyklistówkę siwą z bia
łymi kropkami z dużym daszkiem; jasnobeżowy szal try
kotowy na szyii;'swetr wełniany jasnoniebieski wypłowia
ły wzgl. siwy z zielonym szlakiem w koło brzegów, zapi
nany z przodu na białe guziki; spodnie długie czarne w 
białe paski i brązowe półbuciki na grubych podeszwach z 
szerokimi kanciastymi czubami.

Kobus podejrzany jest o zabójstwo ś. p. A. Nowickiego, 
popełnione dnia 27 kwietnia 1937 r. w Kłecku, pow. gnieź
nieńskiego. Wymieniony, który przez pewien czas włóczył 
się na terenie pow. gnieźnieńskiego, legitymuje się, nocu
jąc podczas włóczęgi po wsiach, dokumentem wystawio
nym przez jakiegoś rolnika Nowaka wzgl. Nowickiego (lub 
też podobnie brzmiące nazwisko) z jakieś nieznanej miej
scowości z okolic Poznania, zaopatrzonym w czworokątny 
stempel oraz podpis jakiegoś sołtysa nieznanej gromady, 
położonej najprawdopodobniej na terenie powiatu poznań
skiego. w którym stwierdza się. że poszukiwany t. j. Józef 
Kobus z Tczewa (imię i nazwisko oraz miejscowość pocho
dzenia poszukiwanego są najprawdopodobniej fikcyjne) 
zgubił u wymienionego gospodarza swoje dokumenty tót- 
samości.

Przeciwko wyżej wymienionemu wydałem w dniu dzi- 
słejszym postanowienie o tymczasowym aresztowaniu.

Wzywam każdego, kto zna miejsce pobytu poszukiwa
nego o zatrzymaniu go i zawiadomienie najbliższej władzy 
sądowej lub .policyjnej.

Gniezno, dnia 25 maja 1937 r. ng 42559
Sędzia: M. Węclewjcz.

Obwieszczenie 
z licytacji nieruchomości

W dniu 3 czerwca 1937 r. o godzinie 10 odbędzie się 
w Sądzie Grodzkim w Wolsztynie, pokój 8 LICYTACJA 
PRZYMUSOWA NIERUCHOMOŚCI Rakoniewice, tom. II, 
wykaz L. 87, położonej przy ulicy Pocztowej nr. 28 (główna 
ulica), składającej się z domu mieszkalnego, I piętrowego, 
w którym mieści się hotel i restauracja wraz z wszelkiemi 
przynależnościami o powierzchni 840 m2.

Cena oszacowania zl 17.450,—, wywołania zł 11.633,34, 
rękojmia zl 1.745.—.

Do nabycia potrzebne zezwolenie tut. Starostwa.
Bliższych informacyj udziela adwokat Wierzbiński

w Wolsztynie, ulica 5 Stycznia nr. G6, o.g 43 459
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Nagłówkowe 6lowo (tłusto) 25 groszy, każde 
„alsze słowo 15 groszy. 5 liczb = je<łno słowo, 
i w. z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie noże przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

Przyjmę
jeszcze administracje domu w Po
znaniu. Piśmienne zgłoszenia St. 
Zakrzewski, ul. Matejki 51, m. 4. 

zdg 9 591

Poszukuję
dzierżawy piętrowej _willi 
śródmieścia. Oferty 
znański zdg 9 658

Z

Tanio
dom dochód 3 300.— mieszkanie 
wolne, przy tramwaju, wszelkie 
wygody. nowoczesne. 25 000.— 
wpfaty 20 000.— Górczyńska 30. 
gospodarz. zdg 7 222

Parcela
w Staroleee, tanio na sprzedaż. 
Wiadomość: Górna Wilda 71. — 
m. 10. zdg 8 759

Teren
bocznica Komandoria

Parcele
Wilda tanio Śniadeckich 

zdg 86 158
lß — 7

Parcele
Puszczykowie ca 2 909 m! 
dobrze położona poszukuję pod 
wille. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 172

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimeh 50 groszy

blisko 
Kurier Po-

Letnisko
piękna okolica, dobre odżywienie 
Agentura Kuriera Poznańskiego 
Skoki. ng 43 677

Dom-willa
7 pokoi, ogród owocowy miasto 
20 km od Poznania, bardzo do
bra komunikacja. Poznań. Sew. 
M i elżyńskiego 3. m. 11.

zdg 9 67'7

Dwór
przyjmuje letników, nowoczesne 
wygody, obfita, zdrowa kuchnia 
4,25 zł dziennie. Znaczek na od
powiedź. Kosmowo. stacja Ży(Io
wo. ng 42 047

5 009,—
na jeden rok pewne zabezpiecze
nie poszukują Zakłady Przemy
słowe. Oferty Kurier Poznański

zdg 8 431
500,—

pożyczki poszukuje na rok urzęd
nik na stanowisku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 187

15.000
pierwsza hipoteka kamienica Po
znań poszukuje. Oferty Kurier 

bardzo Poznański zdg 9 235

Sprzedam
wille — dochód 3 400,— wplata 
24 000.—. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 9 185

Sprzedam
dom. dużym ogrodem niedaleko 
Poznania. Dom, którym urodził 
eie śp. Cailier. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 9 184

Dom
czynszowy śródmieście częściowo 
•wolny podatek, opłaty stemplo
wej. — 33 000,—. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 26>5

Parcele
budowlane na sprzedaż pod la
sem blisko jeziora 10 kim od Po
znania. e Informacje Wesołowski, 
Przeźmirów — Osiedle od Po
znania lub Poznań kancelaria ad
wokacka Sew. Mielżyńskiego 6, 
telefon 1671. zdg 9 290-91

Parcela
(place budowalne Górna Wilda, 
Prądzyńskiego, Umińskiego bar
dzo korzystnie na sprzedaż. Po
znań. Górna Wilda 92, ogród.

zdg 92 281-2
Parcele

na Osiedlu Warszawskim w róż
nych wielkościach korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 8 764-5

Dom
cztery ubikacje, morga ogrodu 

ł»o<i Poznaniem, Puszczykowie, 
kościół, szkolą. stacja. 5 300,—. 
Poznań, Pocztowa 13 — 2.

zdg 9 402 (3
Willa

Puszczykówko 5 ubikacyj, cena 
6 500, wpłaty 4 000. Czachorowski, 
święty Wojciech 30. zdg 9 379

600,—
potrzebuje natychmiast, dam 
wysoki procent (mam stała po- 

ade). Oferty Kurier Poznański
„55,325“. Pg 27 831-55,325

Do 15 000
na I hipotekę, śródmieście. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 9 661

K
13. LETNISKA 

i UZDROWISKA

Boszkowo pensjonat
„Rusałka“

30 pokoi lasy, jezioro, plaża, te
nis. rozrywki, stacja w miejscu, 
utrzymanie wraz pościelą od 3.50 
od czerwca 4,— ng 42 572

Bystra — Wilkowice
Dom Klimatyczny prowadzony 
wzorem sanatoryjnym, dla wy
magających leczenia podgórskie
go. Pg 27 661-71,57/8

Letnisko
Kuźnica Zbąska, pow. Wolsztyn, 
poleca za 3,50 zl dziennie pobyt 
wśród lasów, przy jeziorze z do
brym odżywieniem i rozrywkami. 
Żądać prospektów. dg 23 120

Szczawnica
Chrześcijański

Pensjonat „Wanda“
pokój z utrzymaniem 4 zł dzien
nie. dg 23176

Wisła
„Bożydar“ pensjonat Rejentowej 
Gałczyńskiej, pięknie położony, 
starannie prowadzony — tylko 
dla chrześcijan. ng 42 872

Pokoju
3 łóżkami bez utrzymania w 

Puszczykowie na czerwiec, lipiec 
sierpień poszukuje. Oferty Ku

rier Poznański zdg 9 104

Domek w Swarzędzu
skład, 2 pokoje kuchnia, spiżar
nia, na piętrze pokój kuchnia 
chlewy, pralnia, ładny ogródek 
zaraz na sprzedaż. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 8 033.

Parcel
budowlanych największy wybór 
najtaniej wszystkich dzielnicach 
Poznania. „Osadopol", Rzeczypo
spolitej^- ___ zdg 9 521

Kamienica
nowa 19 060. wpłaty 14 060, do
chód 2 500. Bloch, Aleje Marcin 
kows&tego 15. zdg 9 440

Letnisko
malowniczo położone nad War
ta i większych lasach państw, po
koje wolne od 1 czerwca, z cało
dziennym utrzymaniem 3,— zł. 
Ostojski, Nowawieś Podgórna, 
poczta Borzykowo, pow. Wrześ
nia. zdg 9 081

Letnisko
w Wągrowcu willi, lasy, jezioro 
plaża, lodzie, sezon letni, utrzy
manie bardzo dobre 3.50. Po- 
widzka, Wągrowiec, Kościuszki 
58. zdg 9 217

Kamienica
śródmieście, dobrze utrzymana, 
dochód 2 500 za li9 000. Zgłosze
nia Hrovatié. Wielkie G arb ary 26. 

zdg 9 4126

Dla
pragnących miłe, zdrowo ®pę 
wakacje, pokoje na maj, c 
wiec jeszcze wolne w komfo 
wym do-mu wypoczynkowym 
Puszczykowie. Ceny przystęi 
Bliższych informacyj Puszczyko
wo, telefon 9. zdg

Dom
2 piekarnie w biegu, ogrodem, 
ruchliwej ulicy przy ryoDku Ple 
szew, korzystnie na sprzedaż. — 
Agencja Kurier Poznański, Ple
szew. ng 43 7545

pokoje kuchnia, 
trzymaniem lub 
stacja Promno.

lasy,
bez.

jeziora,

Dom
we Wrześni głównej ulicy, skła
dy. dochód roczny 4 800,— cena 
35 000,— wpłaty 20 000.— Zgło
szenia B. Wawrzyniak, Września 
ul. Poznańska 31. ng 43 673

Promno
letnisko utrzymaniem — bez 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 8 762

Willa
wolnym składem, mieszkaniem, 
dzielnica Grunwaldzkiej, amorty
zacja sprzedam, 25 000. Poczto
wa li5 — 2. zdg 9 5®9

Wisła
Willa „Słoneczna“. pensjonal 
Wandy Sochaczewskiej. . Urzą 
(lżenie nowoczesne, kuchnia, war
szawska. Telefon: Wisła 38. Tyl 
ko dla chrześcijan.. zdg !)9 51?

Sprzedamy
bardzo korzystnie

nieruchomość
w Kórniku przy ul. Poznańskiej 
dwa domy mieszkalne, masyw
ne. 27 ubikacyj, 1 budynek na 
mleczarnie chlewy, -wozownia i 
duży ogród owocowy i warzywny 
obszar ca 0,50 ha.

nieruchomość 
w Jarocinie fabryka papy da 
chowej. obecnie nieczynna, bu
dynki masywne, obszar gruntu 
0.75 ha, świetna okazja dla fa
chowca. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 9 356

Letniska szukam
pobliżu stacji kolejowej, 

dalej niż godzinę jazdy od Po
znania, w lesie lub tuż przy le- 
sie. pożądana rzeka, jezioro,

j 4 łóżkowy lub dwa. ładne 
czenie, obiady lub pełne ut 
manie. Szczegółowy opis, z c 
adresować: ..Wielkopolanin“, 
znań, Prószyński. zdg 9 2

Międzychodzka
Szwajcaria

Wśród -pięknych lasów, gór, wód 
wiosłowanie, polowanie, iprzyjimu 
je utrzymaniem. Kramerowa 
Krzyżikówiiio, poczta Lewice, tele 
fon u. ng

Dcm
6 mieszkań, skład, wipla<ty 19 000. 
Zgloszen-ia Kurier Poznański

zdg 9 590

Dwór Obielewo
nad Notecią przyjmuje. leti 
las, woda, 3,130 zl dziennie, f 
Ćhomętowo (Żnin). zdg

Dom
nowy, dochód 3 500.— Hipoteki 
6 000.— amortyzacja 30 000,— 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 337 

Pokój
óżny lub umeblowany, ś\ 

Elektryczne, z używaniem oi 
blisko lasy, jeziora, w Mosit 
sezon letni do wynajęcia. C 
Kuir i er Pozn a ńsk i adg 8 6o7.

Parcela
Ostroroga sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 612

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45

Zdecydowaną . Papier pakowy
gotówką 5 000. pozna przystojny w rolkach do aparatów „Secare 
handlowiec, 30. stanowisku. Cel w 12 gatunkach tylko u I^ar- 
matrymonialny. Oferty Kurier dowskiego, Woźna 1. telefon ¿»-li.
Poznański zdg 9 405

Letnisko
nad Wartą poleca pokoje z cał
kowitymi utrzymaniem, lasy, kort < 
tenisowy, siatkówka, kajak. Maj. 
SowŁnipc, tel. Mosina 4. tel. Po
znań 13-95. zdg 9 638

Letnisko
przy Miłowodach

w y-go d y, olek t.r yczność, o gród. 
park. las. rybolós-two. Informacje 
telefon 18-83. zdg 9 629

Willkę
pod lasem, morga ogroditi, Kobyl
nica, wydzierżawię lmb sprzedam. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 9 48-4
Letnisko

Błotikowo. poczta Lipno koło Le
szna, uroczo wśród pięknych la
sów. Pokoje obfitym utrzyma
niem. n g 42l '589

Wisła.
Pierwszorzędny pensjonat „Idyl
la“ poleca komfortowe, słoneczne 
pokoje. Kuchnia warszawska. Ce
ny umiarkowane. Zgłoszenia: Za
rząd. Tg 20 791

Puszczykówko
dwa razy dwa pokoje z kuchnią 
ewentl. razem dla dwóch rodzin 
na cale lato, wodociąg, zlew, pięk
ny ogórd, bliskość lasu. Zgłosze
nia willa „Zofia". zdg 9 644

Miły pobyt
we dworach, Leśniczówkach, pen
sjonatach zapewni

„Erest“
Biąro Propagandy Letnisk. Kan
tata 819, telefon 25s38. Dla PP. 
urzędników pobyty kredytowe.

zdg 9 671

HT 4. OSOBISTE

Filateliści
Zbiór przedewszystkiem nowości 
kupie. Poznań, Skrzynka poczto
wa 54. Pg 27 730-55,248

Wszyscy
pp. Fryzjerzy wiedzą już, że wy
soko skręcone loki po trwałej on
dulacji „siągna niezrównanym 
płynem „Fala“ litr 4 zl. Sprzedaż 
27 Grudnia 16, m. 12. zdg 9 402

Sellima
słynna wróżka. Rataji-czaîka 9. 
mieszkanie 7. zdg 9 49-1

JeżeJi Pani
zamawia kostium, płaszcz, kom
plet, suknie, to tylko

Gałązka
Wrocławska 19. zdg 9 623

Chiromantka
przyjezdna. Szymańskiego 9 — 
m. 9. zdg 9 328

^6. ÓŻENKl'"'

Kawaler
zrównoważony, religijny, na pew
nym stanowisku, 450,— zł mie
sięcznie. ożeni się z panią zdrową 
solidną, zgrabną, średnio zamożną 
do lat 33. Dyskrecja zapewniona. 
Zgłoszenia z fotografia do Ku
riera Poznańskiego zdg 8 685

Kulturalny
usytuowany, poważny kawaler, 
poślubiłby inteligentną, przystoj
ną samodzielną panią. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 300

Dla córki
posag na razie 38 000,— zł poszu
kują męża 30—35 Jat najchętniej 
gospodarza, człowieka kulturalne
go. Panowie posiadający ‘odpo
wiedni majątek, którym zależy na 
dobrej nie dzisiejszych zasad to
warzyszce życia, zechca sie zgło
sić Kurier Poznański pod

zdg 9 083
Panna

brunetka przystojna, skromna, 
mająca cośkolwiek gotówki pozna 
pana kulturalnego, solidnego do- 
matora na stałej posadzie od 30 
do 45 lat w celu matrymonial
nym. Oferty Kurier Poznański 

zdg 8 443

Blondynka
lat 29. przystojna szuka męża in
teligentnego. Oferty Kurier Po
znański zdg 8 786

Kawaler
la*t 35, przystojny, kat o Lik, szofer 
mechanik, na stanowisku, posia
dający dom wartości ca 6 ty«., 

’ poszukuje panny do lat 9Q, solid
nej z odpowiednim majątkiem dla 

1 -ws-pólnego dobra celem ożeniku. 
Zgłoszenia Kurier Pozn. zdg 9 335

Która
v symipatyczina religijna, przystoj- 
a na
1 pani

odpowiednim mająitikiem. poślubi
o zdecydowanego
i. Poważne oferty, fotografią do Ku 
a riera Poznańskiego Ng 43 446

Kawaler
lat 50, pos-z-u-kuje towarzyszki ży
cia do 40, -posiadającą -przedsię
biorstwo. nieruchomość, gotówkę 
do 8 060. Oferty Kurier Poznań- 

zdg 9 478
Krawczynię

lat 27 z wszelkimi zaletami 
ma na stanowisku. Cel ma- 
monialny. Oferty Kurier 
iński zdg 9 333

Po-

Meble kuchenne
specjalność poleca Skład 

yczny. Wrocławska 19. 
dg 22 950
Węże

e do wody tegoroczne nie- 
poleca najtaniej Platech. 

a 65. dg 22 935
Materiały Bielskie

ubraniowe, 
płaszczowe 
najkorzyst

niej
św. Marcin 18
lt Ratajczaka^- Asjrgnny;

..Kredyt' Pg 27 ‘
Broszki, guziki, klamry, 

paski
poleca

Andrzejewski,
Szkolna 13. dg 23 230

Skład
towarów krótkich — dobrze -zą 
prowadzony — bez końkur 
mieszkaniem dwa pokoje ku 
łaźnia,, ciko-lica Łazarz s-pr? 
zaraz. Oferty Kurier Poznańs-k 

zdig 9 319
Meble kuchenne

kuchnie reformowe tanio. S-to 
lamia Lakowa 4 a. zdg 9

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór — 
wszelkich systemów 
piór wiecznych o- 
lówków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Czos- 
nowski. spec, sktad 
papieru. Poznań —
Fr. Ratajczaka 2.

dg 23 002

Szopę
głęboka, nadająca się do skii 
cy drzewa lub cegielni oraz v 
szą partię szyn waskotorow 
profil 70 cin. sprzeda tanio 
tuszyński, Bydgoszcz, Gila' 
121, telefon 22-46. ng 4

Wózki dziecięce

tusza. P 
inu jemy 
gnaty.

Pg 27 789-20,263
Łodzie motorowe,

motory przyczepne Laros, Ar 
medes, kajakowe (Rotbart). . 

vski, Warszawa, Kopernika
Pg 27 401-62,220

Radioodbiorniki
markowc okazyjnie.

Radioekspert
Śniadeckich 1. piętro.

I-g 27 765-55,267
Pianina

znanej fabryki ... 
nold Fibiger" o 
instrumenty okaz 
ne w każdej ce 
poleca — Centra 
Magazyn Piar 
Poznań. Pieraci 
go 11. Zamiana 
strumentów użyi 
nych. ng 40

Kajak
dwuosobowy z żaglem t 
Wieczorek, Poznań, Kra 
go 3, ipo-d-wórze, parter.

„Meble W. Paetz*«
Najnowocześniejsze wzory 
skie ceny Poznań, Wrocław 
15. Coroczna wystawa na 1 
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668
Tabliczki

emalj. i mos. tanio B 
Stary Rynek 61.

Omnibus
konny prawie nowy. 16 miejs« 
siedzenia oraz platformę, nośi 
100 kg sprzeda tanio. Paweł 
bakiewicz, Wieleń/Notecią.

_______ zdg 8 703 ______
Metale

łożyskowe, gwarant., cyna i 
najkorzystniej ..Metal“, Poz 
Al. MarcinkowMŁierfo 24, łel. 
i 41-55. dg 2

Letnisko
las, jezioro, ogród. Informacje 
Raczkiewicz, Poznań, Pocztowa 

jig 43 506/7

Największy wybór
posażnych pań oraz panów zaj
mujących poważne stanowiska 
poleca jedynie Echo. Poznań, św 
Marcin 57, telefon 50-30. Dyskre
cja gwarantowana. zdg 9 o32

Węże
do spryskiwania ogrodów itp., 
najtaniej „Metal“, Poznań, 
Marcinkowskiego 24. tel. 21-! 
41-35. dg 2;

Przedsiębiorstwo
galwaniczne, obszerne ubikacje, 
częściowe urządzenia chronln. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 726

zdg 8 880
Kafle

na piece, kotliny, po bardzo ko- Wy 
rzystnych cenach poleca Fabryka t|zj 
Kafli Masarzyński. Plac Nowo- — 
miejski 11) a. zdg 8 ¿63

świetna egzystencjal "(p 
Dla zegarmistrza

przez objecie od 35 lat prosperu
jącego zakładu zegarmistrzowsko- z i 
złotniczego i optycznego najl. re- 
nomy większe miasto Poznańskie- 
go. Pisemne oferty z pod. posiad. 
gotówki Kurier Poznański

zdg 8 347 za
Samochód k

„Essex" karetka czteroosobowa, 
doprawdy bardzo oszczędna, pier
wszorzędnym stanie tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań- ro 
sk dg 23 209 wc

Drukarnia zn
mała, wzorowo urządzona Po- 
znaniu 10 066.—. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdg 9 156

Kafle
na piece, kotliny po bardzo ko- 
rzystnych cenach poleca Fabryka f 
Kafli Masadyński. Plac ,Nnwo- 
miejski 10a. zdg 8 282

Kupując

rowerów
płacisz cene fabryczna. Bracia g

Nowaczyk,
Poznań. Górna Wilda 30. Przyj- 

i mujemy asygnaty Kredyt. k
i ng 42 916-7 ta

IOddam
psa pokojowego. Kopanina 95. —

- Górczyn. zdg 9 161
Sala

duża na rozbiórkę. Adres Ku
rier Poznański zdg 9 173

Ciężarówka
„Ursus“ 1 tonowa w dobrym s 
stanie. Wiadomość: telefon 35-75

zdg 8 957
TUT 11Meble s

wszelkiego rodzaju dogodne wa- c 
runki spłaty

Szczaniecki
Tama Garbarska 3. zdg 8 961 j

r Piec 1
J' kuchenny (Westfalka) na wegiel 

i gaz z oddzielnym piecem ga-
’’ zowym do pieczenia sprzedam. — 

Zgłoszenia do Kuriera Poznań- - 
skiego zdg 9 247

, Meble
. nowe oraz używane, wielki wy- , 
J" bór, niskie ceny. zdg 9 226
v' Podgórna 6
® Aparat
k radiowy Tclefunken, kanapa i 1 
P biurko. Grodziska 85, m. 2. 
i' zdg 9 232

Egzystencja
_ jadłodajnie dobrze zaprowadzoną 

śródmieściu okazyjnie sprzedam.
. Pośrednictwo pożądane Oferty
i- Kurier Poznański zdg 7 776
2. Piękny rzeźbiony ciężki

Gabinet
rzadka okazja, oraz stylowa

Jadalnia
Magazyn Mebli.

Podgórna 6
zdg 7 716

Motocykl
- przyczepka iaprzedam. Górna
, Wilda 17. m. 10. zdg 9 261

■i' PcaÇ A x><*
y młodego australijskiego dingo
n. korzystnie sprzedam. Kantecka,
5- Wały Król. Jadwig nr. 1, m. 12. ;

"2 Junkersa
- piec kapielkowy, fryzjerski sprze

dam tanio. Poznań, Wysoka 1. 
a. m. 1. zdg 9 272
w Wozy
— kastowe, platformy, powózka, — 

kryta karawan, dziecięcy, urzą-
[. dzenie kuźni, wózek ręczny, bul- 
,a dog. 5 miesięczny, szory, deski 
r- 5—6 m długie. Grudzioniec 40. 

zdg 9 273
Rower

tanio. Św. Marcin 65 — 7, front. 
ti. zdg 9 274
51 Motor

3—4 Ketl na naftę korzystnie 
i„ sprzedani. Adres Kurier Poznań- 
ąf. »ki zdg 8 278

Gospodarstwo
12 hektarów przy Poznaniu z bu- 
dynkami, inwentarzem martwym 
i żywym, dużym szlachetnym sa

ne dem, nowocześnie zagospodarowa
li, ne do sprzedania. Zgłoszenia
89 „Par“. Kraków „16 000,— zl*‘.
35 Pg 27 829-70,61

Kapelusze
— damskie słomkowe, filcowe, płó- 
VI. cienne, plażowe, berety poleca 

i najtaniej G.# Lewicka, Wielka 8 
26 i Kraszewskiego 17, wejście Sza- 

marzewskiego. zdg 8 798

Piesek
ratlerek mały rasowy tresowany 
sprzedam. Lewkiewicz, ul. Dą 
browskiego 28, m. 3. zdg 9 30'

Młyn nowy
gospodarczo - handlowy
pelnoautomatyczny w rudni, bez- 
konkurencyjny, dobrze zaprowa- 

irzemiał 20 ton na dobę, 
Mrtw.a .a bogata w zboże. 8 pokojo
wa wille z ogrodem sprzedam lub 
wydzierżawię od zaraz. Pat, \»ru- 
<1 z i ą < 1 z „387“.__________ ng 42 ooS

Meble Kuchenne
■st wytwórni najkorzystniej 
kowa 3, Koniecki. zdg 8 872

Motocykl
>kn turystyczny sprzeda 
ulica Żydowska 29.

zdg 8 561 _______ _
Rzeźniotwo

..ektryczny, stoisko rynko- 
sprzeilam tanio. Wiadomość: 

“ Bergera 2, godzina 1—3.
zdg 9 289 

1 G00 samochodów
^anych używane części pod- 

mleczarskie, opony najta-
,v firmie Autosklad. Po- 
Dąbrowskiego 89. tel. 46-74

dg 22 966-7 
Torebki
damskie

Parasole — Laski 
Walizy — Paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12.18-19

Mereżkarkę
;era mato używaną sprzedam. 
Lawiński, Poznań, ul, Żóra- 
19 21, m. 9.

zdg 9 237-8 
Samochód

l-osobowy. nowe ogumie- 
Patrona Jackowskie- 

ng 434688 9
Dachówczarka

Jwka, cementowa 400 płyt 
oddam. Oferty do Kuriera 
zdg 9 286-7

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty
tanio. M. Paszek,
Poznań, Wróci a w- 

zdg 9 125
Tragarze

ki długie 7,25 tanio
Knapowskiego 27, Gór- 

Ng 43 443 4
Półszorki

gospodarskie, fornalskie
>rek używany do ciężaru 1 
Joznań, Górna Wilda 63 —

zdg 9 364/5
Koń

icli na sprzedaż. Górna Wilda 
Okocim, telefon 71-09.

zdg 9 413 4
Skład obuwia

nio centrum na sprzedaż. Ofer- 
do Kuriera Pozn. zdg 9 343

Zakład dentystyczny
adzony, bez konkurencji,
Poznania tanio odstąpię. 
Kurier Pozn. ng 43 680

Motocykl
6 tanio, żupańskiego 8, 

zdg 9 522

Platformę
anio. Starówek a 91 a. 

®dg i) 471
Rower

i 8 — 3. zdg 9 500
Meble

-zy wybór, najniższe ceny
,Hała Mebli“
:ska 08. Dogodne waron- 
?. Pg 27 ft36-35.®34

3S.

Motocykl
wy, przyczepka.. okazyjnie 
„Hala M ebli: . Wroclaw-

Pg 27 833-97 335
Restauracja - kawiarnia

i
cukiernia

Bydgoszczy w bardzo dobrym 
łożeniu, lokal bardzo duiży na 
350 osób. -do'brzo zaprowadzony 
renomowany, zupełn-ie pewna 
lyg-tencja, z powodu zmiany 
ranków rodzim.ny-eh na sprze- 

Oferty i- zapytania pod — 
A/I. do Biura Ogłoszeń, — 

d.go&æcz, Dworcowa 54.
ng 43 75-9 

Regały
sprzedam. Oferty Kurier 

iński zdg 324
Kuźnia

wiertarka, stojąca narze- 
Wnrszawska, Dziatki, św. 
7. zdg 9 616

Piekarnia
i z powodu wyjazdu na 
. Zgłoszenia Kurier Po- 
Gniezno 1017.

ng 42 649

Sprzedam
se zaprowadzony skład ko- 
lny. Strzeżyński, Mierucin, 
Mogilno. ng 43 690

Parcelę
kw. m na Łazarzu ul. Bo- 

lawskiego sprzedam. Zgtosze- 
do Kuriera Poznańskiego

ng 43 691.
Pryzmatyczną

lornetkę tanio. „Lamus". Strze
lecka 1. I’g 27 832 55,324
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Rowery
doskonale

złotych 85,—
Traugutta 23. mieszkanie 

zrlg 9 360

LICYTACJE

Tokarnię
1 mtr. nowa na pryzmach sprze- p 
da okazyjnie Ilatech, Marcina 
65. zdg 9 359 ż

Samochód u
Fiat 591 otwarty, gotowy do ja
zdy. Informacje Sieroca S/9. m. 2.

zdg 9 630 v

Samochód kabriolet r
ameryk. mało używ. na sprzedaż ° 
sena zl 3 000. Raczkowski, Jano
wiec kolo Gniezna. zdg. 9 527 g

Za 6 000 zł
sprzedam mój dobrze zaprowadzo; 
ny skład drzewa i mater. budowl. 
z powodu wyjazdu, bogata okoli- b 
ca. powiatowe miasto. Zgłoszenia u 
do Kuriera Pozn. zdg 9 531 w

■ b
Skład

cygar, butelkowa sprzedaż, naroż- 
nikowy, gdzie jest przewidziana t 
hurtownia rejonowa, sprzedam, i 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 602

Konsole
niklowe tanio. Nowak, Maszta- c 
larska 7. zdg 9 599 p

o
Lampy

elektryczne najnowsze modele naj
taniej wprost z wytwórni. Ma* 
sztalarska 7. zdg 9 598

Lustro
(antyk) sprzedam. Mostowa 30 l 
7—9. zdg 9 596 J

Pianino F
Rozalia Chmielewska. Mostowa i 
30—9. zdg 9 595 -

Szalówki
kantówki większa ilość sprzedam 
okazyjnie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 9 688

Wagę
deeymalną 150 kg nowa sprze
dam okazyjnie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 689

Wózek
dziecięcy tanio. Wierzbieeice
39, m. 3. zdg 9 571 {j

Restauracja ”
z pełnym wyszynkiem bezkonku- ż 
rencyjna z powodu wyjazdu ko
rzystnie do nabycia. Oferty Ku- r 
rier Poznański zdg 9 569

Lnkomobilę
Lanz Mannheim 150 KM. rok bu
dowy 1923. stan najlepszy, sprze
da korzystnie.

K. Kujawski i
Warsztaty Mechaniczne — Od
lewnia Żelaza Toruń.

Pg 27 779-61,52 ¡,

„ Nowoczesny skład
Rł obuwia

ti/Ąmrem lub bez święty Marcin 
tanio zaraz

sprzedam.
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 040

Rower
także motocykl rowerowy. Ofer- 
ty cena Kurier Poznański

zdg 9 650

National
nowoczesna

Dywan
perski

Pianino
jadalnie gabinety, salony

Antyki
Dominikańska 1. zdg 9 851

Transmisja
51/- mtr. konsolami fanio. Mar
cin 45a — 5. zdg 9 605

Lodówka
w dobrym stanie 60 X 50 zł 45. 
Słowackiego 25, m. 2. zdg 9 561

Wózek
dziecięcy. Mylna 9 — 10. 

zdg 9 557

Maszyna
pisania dobra. Kraszewskiego, 1. 
warsztat. zdg 9 555

Kino
położone idealnie oddam całość lub 
połowę. Zgłoszenia Owczarezak, 
Bydgoszcz V. Polanka 5.

zdg 9 554

Urządzenie
drogeryjne nowe tanio sprzedam. 
Hetmańska 6. drogeria.

ng 43 448

2 konie
sprzedam. Czerniewicz, Aleja 
Wielkopolska 5. zdg 9 638

Limuzynę
dwuosobowa w bardzo dobrym 
stanie sprzedam tanio. Słowac
kiego 38j m. 5. godz. 13—14.

zdg 9 641

Motocykl
K. S. A. doczepka. Adres Ku
rier Poznański zdg 9 643

Dziecięce
krzeeeliko z kółkami i. przy'kryc'e 
na leżankę pluszowe, duży dy
wan, ipil.ka rlo drzewa. Rom. Szy
mańskiego 8 — (i. zdg il -TtS-S

Lodownię
d.uża 5 ra! tanio sprzedam, gospo
darz. Póiwiejsika. 2. zdg 9 583

Motocykl
Ruclge special 500 com korzystnie 
na sprzedaż. Sew. Miete yńsklego 
3. m. lii zdg 9 (m3

Lodówkę
nala
Westfalskie
węgiel i gaz

Szafy
różnych wielkości

Składowe
Meble
rodzaju : likwidacji

-18,00 Bru- 
■ Licytacji

Pg 27 827-21.21

10. MAJĄTKI

Folwark 180

trawy slod-

zde 7 945

Willę i dom
nie z do- 
Poznań,

Pg 27 759-35 249

Resztówka 
pierwszorzędn a 

stoczterdzieścimórg

2-79.

Poznań 
wpłaty 15 000,-

Nowak.
Skarbowa 1

Gniezno
sprze-

- telefon 
zdg 9 218

Mająteczek
pięćsetmorgowy

inwentarzem
zabudowanie

szorzędne. kulturze (Pó
kim) 110 000,— wpłaty 50 000

Nowak,
iń, Skarbowa 1, telef. 12-79

Resztówka
320-morgowa

raczanej inwenta
kompletnymi zbiorami, 
22 000.— wiele innych 

r polecam
Nowak,

¡nań, Skarbowa 1.

obje-
dzler-

11. KUPNA

Skład skór
zaprowadzony centrum sprzedam 
Oferty 'Kurier Poznański

zdg 4K»7<>

Motor
na ropę o sile 8—12 K. M. kupię. 
Również mam zapotrzebowanie 
na <00—1 000 mtr szyn kolejki 
polnej. Oferty z podaniem ceny 
pod adresem Majętność Pniewy, 
Zamek, pow. Szamoiułr.

zdg 9 530

Zgrubiarkę
yżywaną. kupie. Marsz. Focha 

_____ zdg 9 573182.

Samochód
Fiat 508. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 9 556

12 DQ WYNAJĘCIA*

Pięciopokojowe
z wygodami — od zaraz.

Siedmiopokojowe
od lipca, II p. centralne. Tel. 
Bl-al pomiędzy 15-20. zdg 4 921

Czteropokojowe
wolne, bardzo słoneczne IV. Wy- 
spianskiego. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 8 425

5 pokojowe
I. ptr. balkon bez podatku Gro- 
chowska 11 — tanio. dg 23199

Komfortowe
pierwszorzędne mieszkanie, 8 po
kojowe w pieknej okolicy w po
bliżu Izby Handlowej na II. 
Piętrzę od 1. 7. do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia pisemne tylko od 
zdecydowanych bezpośrednich re- 

przyjmuje ..Par“ pod
20.240._______ pg 24 742-20.240

Trzypokojowe
bezpodatkowe ewentualnie ogro 
dem. Rzepeckiego 7 a. stróż.

zdg 8 793

Sześciopokojowe tanio
komfortowe, słoneczne, piece, bal
kony. pierwsze piętro, Park Wil
sona. Wyspiańskiego 15 — 12 go
spodarz. zdg 8 968

Mieszkanie
frontowe parterowe 4 pokojowe 
od 1. 6. 37 r. Patrona Jackow
skiego 29. zdg 8 948

Trzypokojowe
65,— z! bez podatku T piętro, sło- 
neczne zaraz. Chociszewskiego 
37 a, gospodarz Poplińskicli 9—8. 

zdg 8 958

Dwa
pokoje, pokoiki, kuchnia, łazienka 
wolne, św. Leonarda 1 a.

zdg 9 020

zdg 9 220

Dywan
4X3 okazyjnie. Oferty 
Poznański zdg 6 843

4 pokojowe
bezpodatkowe willi I piętro, du
żym balkonem, komfortem, par
kiety, piece od 1 lipca Osiedle 
Grunwaldzkie, Podkomorska 16.

zdg 9131

Kowalska

Pg‘27 731-55,247

Złoto -
ibro, brylanty kupuje

Kruk,
Grudnia 6 Ng 40 562

Motor
kupie. Oferty Kurier

Teszyng
tyczny kupie okazyjnie. 
Kurier Poznański

zdg 9 225

Kupię
używana magiel. Oferty

Kupię
żelazny, używany, albo 

25 metrów. Gutur-
eleń. poczta Trzemeszno, 

zdg 9 236

Dwupokojowe
de wynajęcia. Reina 27 — 

zdg 9 182
10.

Dwupokojowe
wygody. Grodziska 26, Perska, 

zdg 9 201

Dwa
małe pokoiki do wynajęcia od 1. 
Górczyńska 43a — 5. zdg 9 163

3 pokojowe
45 zł. Willa Puszczykowo. Zale
sie 4. zdg 9 174

pokojowe z 
dzierżawię.

kuchnia komfort, wy- 
Fabryczna 1. m. 5. 
zdg 9 180

Czteropokojowe
urzędnikowi. Przemysłowa 41, 
stróż. zdg 9 177

Willa
5 pokojowa, ogród Swarzędz ta
nio wynajęcia. Adres Kurier Po
znański zdg 9 249

Lodówkę
ikszą. konserwator, maszynę 
lodów średnia kupię. Zgłosze- 

i Kurier Poznański zdg 9 299

Motocykl
apodatifcowy kuipię. Cenę, mar- 
proszę Kurier Poznański

zdg 9 318

Cena szczegółowe oferty 
Poznański zdg 9 351 2

Szpundownię
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 415 6

Piec
y kąpielowy v 
stanie kupię.

Foxteriera
kupię. Oferty 

;i zdg 9 074

bardzo do- 
Weichman. 
ng 43 684/5

K urier

Kupię
cykl 2*/!—31/, K. M. 
Agentura Kuriera Pozn. 

43 679

Poszukiwany 
motor Diesel 35/40 KM

bardzo dobrym stanie. Ofer- 
z podaniem charakterystyki 
szczególności ilość: obr./min., 

życia ropy i smaru, firmy i ro- 
fa‘bry'kacji — skierować: St 

i Selekcyjna Wię cła wice. po
ła Inowrocław. Motory »naj-
jace się w biegu będą miały 
jrwsaeńeitwo. Zastrzega się 
9'wo nie udzielaniia odpowiedz 
ofertę. dg 23 233

Trzypokojowe
komfortowe od 1 lipca. blisko 
Parku Wilsona. Informacje ul. 
Spokojna 4. m. 2. Ng 43 413

Cztery
pokoje, komfort. I piętro.

trzy
pokoje z wygodami — tanio. Wy
spiańskiego 1*2. portier.

zdg 9 479

Słowackiego 30
4'/« pokojowe, pejiiokomiortowe, 
słoneczne, bezipodatkowe od lipca. 

zdg 9 491

5 pokojowe
słoneczne, centralne ogrzewanie
IL piętro. Słowackiego od 1 lipca. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 9 428

Dwupokojowe
z łazienka bezpodatkowe do wy
najęcia. Czynsz 54. 40,— kaucja 
384.—. Dozorca Fraezewski, — 
Szamarzewskiego 56. m. 1.

zdg 9 519

Puszczykówko
ładne pokoje z kuchnia blisko la
su wynajmę Poznańska 15.

zrlg 9 903

Mickiewicza
3. m. 6 I p. 4 pokojowe komfort, 
balkon, słońce. zdg 9 624;

Pokój
z kuchnia, meblami tanio. Jeżyc
ka 36, m. 7. zdg 9 422

Trzypokojowe
nowe 4 piętro. Prusa 6, stróż.

Pg 27 834-55,319

Czteropokojowe
obsaerne, bezpodaitikowe willa 
wolne od 1 cżerwoa, Łazarz, Win- 
kfera, 1(4. gospodarz. zrlg 9 535

5-pokojowe
komfortowe I piętro, centralne, 
strona południowa, 1 lipca. Grott
gera 3. portier. zdg 9 604

Trzypokojowe
Park Wilsona — nowe. Klonowi- 
cza 8. zdg 9 703

Sześciopokojowe
centrum 125,— I piętro.

„Jur**
Piekary 26. zdg 9 005

Trzy
pokoje komfort, słoneczne. Niego
lewskich 22 b, wskaże Sobczak.

Ng 43 429

Trzypokojowe
czteropokojowe komfort bezpodat
kowe 1 lipca. Siemieradzkiego 3. 

zdg 9 637

Pięciopokojowe
Działyńskich 7. zdg 9 589

Trzypokojowe
•beapodaitkowe. Poznańska 37. par
ter. zdg 9 579

Trzypokojowe
Focha 126 — sierpn:a. zdg 9 578

Trzypokojowe
Hetmań sika 1. zdg 9 •

Dwa
pokoje. kuchnię zaraz wynajmę. 
Grodziska 22 — 6. zdg 9 6*79

Dwupoko j owe
łazienka ogrzewanie wolne. Por
tier. Zakręt 26. zdg 9 214

Lokomobila
vana ISO HP bez kondensa

cji. oraz dynamo z tatołi-cą roz
dzielcza w dobrym stanie natyoh 
m.i ast poeizulk ijy ane. ZgJ oszeri i a 
Par“. Katowice pod „Loikomo- 

bito“. P« 27 «48-01.01

Kupię
motory na prąd stały (40 v. 2,— 
10- i 12-konne. Zgłoszenia Pat.

, Grudziądz, nr. „404", ng 42 560'

W cienistym lesie
na wycieczce poza miasto najmilszym towarzy
szem jest najnowszy (22) numer popwarnego 
i bogato ilustrowanego tygodnika

„Jlustracji Polskiej“

Wśród wielu ciekawych artykułów 
i felietonów znajdziesz także 
w tym numerze:

Wspomnienie zwycięstw i chwały, 
Olbrzymi pożar w Poznaniu,
Wawel — świetnością Polski Jagiellonów, 
Pół wieku pracy dla kościoła i narodu, 
Chile chce polskich osadników,
Matka — wzruszająca nowela, 
Szczegóły wielkich wyścigów kajako

wych o nagrody „Jlustracji Polskiej“ 
Hodowla karpi pod Skokami,
Obfity i kapitalny humor,
Odcinek powieści o Marii Skłodowskiej, 
Przegląd najnowszych mód,
Kącik Jilatelisty itd.

Niekrępujący
Kraszewskiego 11 — 16.

zdg 8 504

Niekrępujący
frontowy. LI. Szwajcarska 15 a, 
m. 7. zdg 9 392

Przyjezdnym
(Nowy Rynek) Plac Kolegiae- 
ki 5 — 3 (dzwonek nocny).

dg 23 038

Frontowy
niekrępujący. Działyńsfeich 11, — 
parter. Matuszek. zdg 8 838

Jednoosobowy
Plac Działowy 6. m. 8.

z(ig^899

Wspólny
pani. Rybaki 7 — 12, front, 

zdg 9 107

Biuralistce
studentce (dwom) słoneczny ko
rzystnie. Marcinkowskiego 19—7. 

zdg 9 669

26
Szwajcarska

1. zdg 9 67 0

Słoneczny
Zygmunta Starego 9 — 24. Dom 
Rzemieślniczy. zdg 9675

Klatki
piecykiem gotowania. Małeckie
go 27. an. 6. zdg 9 672

Czysty
panu solidnymu na posadzie. Ko- 8* 
lejowa 41 — 3. wysoki parter, 

zdg 8 999

Most Teatralny
pokój frontowy, solidnym. Dą
browskiego 15 — 3. zdg 8 935

Wspólny
dwom panom. Za Bramka 12a — 

zdg 9 651

Przyjezdnym
stałym Młyńska 12a — 9. 

zdg 9 657

Pokoik
z światłem elektrycznym. Fa-, 
bryćzna 1. m. 5. zdg 9 181 i

Dąbrowskiego ‘!5L. 
66 — 9. “ zdg 9 186

Panu
pokój. Piekary 25 — 16. 

zdg 9 170

Balkonowy
ładny, pewnemu. Wierzbieeice 59 
m. 9. zdg 9 162

3 pokoje duże
czwarty mniejszy, kuchnia — 
przedpokój 1 piętro (20 lat za
kład dentystyczny). Bydgoska 2a 
Wiadomość A. Gosieniecki. Wiel
ka 9. . zdg 9 339

Balkonowy
małżeństwu, dwuosobowy. Szy- 
perska 3 — 9. zdg 9 147

Panienkę
na wspólny. Skarbowa 4, m. 2. 

zdg 9 257

13. SZUKA MIESZK
Panu

od 1. 6. słoneczny, łazienka. Sien
kiewicza 7. m. 7. zdg 9 271

Przyjezdnym
niekrenujacy. Ratajczaka lia — 
m. 112. zdg 9 664

Półwiejska
6. zd g 9 665

Dla
2 panów. Długa 9 — 2.

zdg 9 668

Gabinetowy
Kochanowskiego 1*7 — 6. 

zćlig 9 473

Skarbowa
1 — 5. Urzędnikom utrzymaniem, 
bez. zdg 9 476

Pokój
Wielkie Garbaty 33- m. 16. 

zdg 9 454

Dwuosobowy
słoneczny. Młyńska 13 — 7.

zdg 9(42 

Pięciopok oj owe
komfortowe I piętro, odrestauro
wane zaraz. Administracja Dą
browskiego 33. garaże, zdg 9 230

Dwupokojowe
bcTspodatkowe z łazienka od za
raz. Szamarzewskiego 06. m. 60. 

zdg 9 267

2
mieszkania pięciopokojowe. Ra
tajczaka 33. zdg 8 837

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151. zdg 8 836

Trzypokojowe
Filarecka 3. zdg 8 835

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka 15 czerwca lub
1 lipca parter. Dębiec, Wrzosowa 
3, przy torze. zdg 9 149

Trzypokojowe
dwupokojowe wolne. Informacje 
Weis, Focha 114. zdg 9 078

4 pokojowe
4 piętro. Czesława 17. m. 1. 

zdg 9 296

Trzypokojowe
słoneczne komf. Niegolewskich 4. 

zdg 9298

Dwupokojowe
trzypokojowe, słoneczne nowe To
mickiego 9. naprzeciw kościoła 
św. Jana. zdg 9 302

4
komfortowe, słoneczne, bezpodat
kowe. balłkon. taras 1 lipca 160.—. 
Słowackiego 32. m. 4, go^pod-arz. 

zdg 9320

3
pokoje a ła-zienika od 1. 6. wiagię- 
dnie Iffi. 6. korzystnie. Nad Wierz- 
bakiem 22. m. 8. zdg 9 322

Szukam
jasnych dwóch ubikacji w śród
mieściu (elektryka, gaz. komin, 
łazienka, ewentl. od gospodarza 
za 40 zł miesięczni? (gwarancja 
piśmienna. Mogę także oddać 
używalność — pierwszorzędnego 
urządzenia 3 pokoi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 8 S08.

5 — 6
pokoi komfort, parkiet I piętro 
centrum lub śródmieście, poszu
kuje pewny płatnik. Oferty z ce: 
na dzierżawy Kurier Poznański 

zdg 9 227

Emeryt
szuka 1 pokojowego, dzierżawa 
pół roku z góry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 034

Poszukuję
lub 4 pokojowego mieszkania od 

1. 7. z przynależnościami. blisko 
śródmieścia. Agenci wykluczeni. 
"Etatowy. urzędnik państwowy. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 8 8(55

3—4
pokojowego mieszkania od 1-go 
czerwca szuka urzędnik państwo
wy od gospodarza, dzielnica Ła
zarz. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg9307

Emerytka
poszwkuje ii kuj u kuchnia Pn- 
szezykówku, Puszczykowie lub bli
żej za małym czynszem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 4*57

8 pokojowego ldpca pewny płat
nik. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 9 427

Od
września poszukuje poważny lo
kator 5 słonecznych pokoi l pię
tro, ikołmifort, ipańk.iety. ¡kuiitiwałma 
łazienka. Zgłoszenia te«l. 59-04 lub 
Kurier Poznański zdg 9 71 ll

Frontowy
słoneczny I. Strzelecka 11 — 4. 

zdg 9 277

Przyjezdnym
Ratajczaka 9 — 8. zdg 9 (36

Stary Rynek
18. m. 3. frontowy. zdg 9495

Małeckiego
zdg 9 483

Dwupokojowe
kuchnia. .Wielkie G«rba<* #■. 

zdg 9 397

2-pokojoweflo
komfortowego od lipca. Oferty; 
podaniem ceny Kurier Poznański 

zdg 9 592

lS^OKOJ^UMEBL.

Niekrępujący
hgo Maja 5 — 14. zdg 9 326

Dwuosobowy
utrzymaniem, kuchenka gazowa. 
Ratajczaka 9 — 10.

zdg 8 902

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Kwiatowa 
13 — 10. zdg 9 191

Pokój
panu. Matejki 65 — 3.

zdg 9 190

Niekrępujący
Wielkie Garbary 36 — 19. 

zdg 9 244

Panience
Rybaki 14 — 21. zdg 9 285

Niekrępujący
Wierzbieeice 37 a — 9? zdg 9 292

Pokój
Wierzbieeice 14 17. zdg 9 294

Młyńska
4 — 2. frontowy. zdg 9 3*24

Balkonowy
ładny. Półwiejska 34 — 9. 

zdg 9 346

Dla
pani. Szwajcarska 19 a, m. 18. 

zdg 9 347

Kwiatowa
7 — 10. zdg 9 418

Niekrępujący
pokoik. 3 Maja 3 a. TI.

zdg 9 419

Jasna
6/7 — 4 pokój słoneczny panu, 

zdg 9 406

Dwuosobowy
Kreta 7 — 8. zdg 9 4<M)

Pani
elektryczność. Żydowska 26 — 6. 

zdg 9 395

Wrocławska
4.IU.2. zdg 9 393

Kktífcf
Pieracäiiego 8 — 12. ads 9 136

Frontowy
Wielkie Garbary 31 — 6. naroż
nik Wielkiej. zdg 9 4$.

4 4.
Gołębia

zdg 9 181

Frontowy
zar a-z. Mostowa 5 a — 10. 

zdg 9 4?3

Taniego
czystego lub wspólnego -Łazarz, 
panienka. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 9 511 

Pokój
utrzymaniem — bez. Kreta 22 — 
m. 8. zdg 9 501

Słoneczny
dobrym utrzymaniem. Ratajcza
ka 15 — 3. zdg 9 621

Aleje
Marcinkowskiego Is — 8. 

z.lg 9 620

Komfortowy
centrum panu na poważnym sta
nowisku, Artyleryjska 6 — 5.

z.lg 9 693

Mielżyńskiego
22, m. 9, również podróżnym, 

zdg 9 695

Pokój
umeblowany lub biuro, telefonem 
zaraz, św. Marcin 54. m. 3.

zdg 9 373

Elegancki
panu. Wrocławska 18 — 2. 

zdg 9 362

Ładny
elektryczni ość. ul. Wicrzłkiecice lff. 
mieszkanie >9. zdg 9 534

Pokoik
(Iw uoso'1 » o w y. W i e rzlyięici ce 58. 
mieszka nip 17. z-d-g 0538

Czysty
ni«łk>rępnja cy. ete-ktryczność. Pie- 
kary 7, m. 6. &dg 9 796
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Szymańskiego
q _ g zdg 8 706

Półwiejska
’ — fi (utrzymaniem) także przy- 
Jojćnym. '__________ zdg «70S

Frontowy
♦e'efon. Skarbow a 7. m. 8. 

dg 28 235
Pokój

aysty na I piętrzę, z dobrym cał
kowitym utrzymaniem, światłem 
; łazienka. Długa 11, m. 7.

zd'g 9 588
Centrum

frontowy umeblowany. Mielżyń- 
skiego 22 — 8.________ zdg 9o72

Niekrępujący
nobliwy, czysty. Młyńska 4 — 1. 

zdg 9 568 
Kanałowa

3 zdg 9 567

Kochanowskiego
ś—fi jedno- dwuosobowy, 

zdg 9 699
Słoneczny

pokój, pokoik blisko Stadionu. 
Lakowa 10 — 6. zdg 9 701

Małżeństwu
pokój. Lakowa 7a. m. 19. 

zrlg 9 610
Słoneczny

odnowiony wygodami. Różana 22 
m. 8. zdg 9 60S

Kochanowskiego
1—18 elektryczność, słoneczny. 
__________ zdg 9 553

Emerytce
umeblowany — bez. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 660

Pokoik
Zacisze 2 — 1. zdg 9 642

Bukowska
9 — 3. zdg 9 646

Słoneczny
Staszica 17 — 4. zdg 9 576

Wielkie
Garhary 35 — 15. zdg 9 575

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 — 6. 

zdg 9 681
Pokój

kuchnia z góry. Wspólna 3. mie
szkanie 12. zdg <9 682

Pokoik
Reya 1 - 6. zdg 9 6S4

Jedno
i dwuosobowy,' łazienka od zaraz 
25.— miesięcznie. Matejki 3. 
m. 6. zdg 9 334

fi - 2.
Kręta

Niekrępujący
Kraszewskiego 11 — 16. 
 zdg 9 337

zdg 9 335

1—2
osobowy, centrum. Wrocławska 
30. m. 21. zdg 9 312

Pokoju
próżnego centrum, samotny. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 121

Natychmiast
pUż? słoneczny, centrum 20,— zł, 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 9 24(5

Pokoiku
mb własną pościelą do 15 zł. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 270

Pokoju
czystego śródmieściu urzędnik 
państwowy do 30,— zł od 1. 6. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 3 580
Pan

z chłopcem szuka taniego pokoju 
do 15 zł. pościel własna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 525

Pan
sziíka pO'koju bib pokoiku z po
seíala od 1-go. cena 20—23,:—. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 446

Skromnego
pokoju Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański '' oznański zdg 9 536

Krawcowa
taniego ipokoju. Oferty Kurier 
Poznański .zdg 9 591

K17. LOKALE

Garaż . Jadalnię
warsztat albo składnica. Wieikielwielkópańska masywna dam za 
Garbary 54. zdg 9 399 lżejsza, dykta. Oferty Kurier Po

znański zdg 9 248Koloniaika
dwupokojtwe do wynajęcia. Adres 
Kurier Poznański zdg 9 513

Interes
dla fryzjera wydzierżawi gospo
darz. Szamarzewskiego 39. na
rożnik P ol n ej. zdg 9 46 9

Biuro
ubikacje handlową wynajmę. Al. 
Marcinkowskiego 25 — 1. tele
fon 20-36. zdg 9 432

Ubikacja
warsztatowa. Przemysłowa 1. 

zdg 9 537
Warsztaty

20 i 60 m2 jasne, prom, clcktr., do 
wynajęcia, ul. Przemysłowa 27, 
(przy dworcu autobusowym).

zdg 9 655
Skład

ubikacją. Ry nek Wildecki 73. 
zdg 9 384

Skład rzeźnicki
mieszkaniem. Focha 126. 

zdg 9 591

18. DZIERŻAWY a
Koncesję

pełnego wyszynku wódek wy
dzierżawię. Oferty ceną Kurier 
Poznański zdg 9 192___________

Siedemsctmorgowy 
Fięćsetmorgowy 
Trzystamorgowy

Stcmorgowe
inwentarzem, zbiorami, wiele in
nych okazyjnie wydzierżawię

Nowak,
Poznań, Skarbowa 1, telef. 12-79 

zdg 9 221

Gospodarstwo
120 mórg obsiane i obsadzone, — 
bez żadnego inwentarza, 7 km od 
Poznania do wydzierżawienia. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 9 193
Mieszkanie

komfortowe 3 pokojowe z gara
żem wydzierżawię od 1. 7. Bła
żeja Winklera 4. Łazarz. .

ng 43 086 7

Aleja owocowa
Jo wydzierżawienia. Zgłoszenia 
lo majętności Psarskie, poczta 
Nojewo.. stacja Nojewo, — pow. 
Szamotuły. p 26 641s14. ZAMIANA 

MIESZK.

Zamienię
trzypokojowe Wilda na dwupo- 
kojowe śródmieście. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 662

Spis zapowiedzi 22 37.
Zapowiedź

Podaje się do wiadomości, że 1. 
Ilenkawek Edward, maszynista, 
rozwodnik, zamieszkały w Coluj 
bia Ave Hamenond India 61 — 35 
Amer. Półn. syn sekretarza 
gminnego Tomasza i Rozalii z do
mu Zakrzewskiej małżonków 
Renkawków. zmarłych i ostatnio 
zamieszkałych w Warszawie. 2. 
Napierała Paulina, stanu wolne
go, bez zawodu, zamieszkała w 
Dęborzycaeh gmina Otorowo, po
wiatu szamotulskiego, woje w. 
Pozn. córka niezamężnej Pelagii 
Napierałówny, zamieszkałej obec
nie w Düsseldorf (Nienicy), chcą 
zawrzeć związek małżeński. Ob
wieszczenie zapowiedzi winno na
stąpić w gromadzie Buszewo 
(Dęborzyce), w zarz. Gminnym w 
Otorowie i Kurierze Poznańskim. 
Otorowo. dnia 19 maja 1937 r. 
Urzędnik Stanu Cywilnego w za
stępstwie (—) Nowak, (pieczęć).

zdg 9197

E22. ZGUBY

Koło
zapasowe samochodu ciężarowego 
marki Ford 30X5 pomarańczowe 
zgubiono 25. bm. na szosie Luboń. 
—Kotowo—Stęszew. — Uczciwy 
znalazca zećhce oddać za wyna
grodzeniem firmie Młyny Tartaki 
Dębienko per Stęszew. zdg 9 228

Uczciwego
znalazcę proszę zwrot zagubionych 
dok U'in e nt 6 w ózi e d z i cz en i a. Ko - 
ronkarska H2 — 3. Zawady*

zdg 9 740
25

zł nagrody, skradziono samoza- 
mykacz do' drzwi. Siemicradz 
kiego 3. zdg 9 639

Obszerne i suche
lokale

handlowo - przemysłowe
parter i i piętro każde 25X5,10 
m- oddzielnie łub razem do wy
najęcia. Sala na parterze. I piętro, o pokoi.

Drukarnia
Mieszczańska

T. A.. Poznań, Murna 2. narożn 
Nowej 5. pg 27 916-20,6

23. ROZMAITE a

Lokal
handlowy z mieszkaniem, artyku
ły spoż. wynajmę. Prusa 15. in- 
formaeje na miejscu. zdg 9 188

Wytworne garnitury,
płaszcze oraz wszelkie umundu 
rowanie

wojskowe
krój gwarantowany wykonuje 
Pierwszorzędny - Zakład Kra
wiecki

Teofil Otok,
Al. Marcinkowskiego 15, I ptr. 

Pg 27 720-20.14

Skład
7. urządzeniem nadający się na 
każdą branżę do przejęcia — 
wprost od gospodarza. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego 
. zdg 9 155

Salon fryzjerski
Seweryn Ratajczak. Aleje Mar
cinkowskiego 20. Specjalność fir
my: trwała ondulacja, farbowa
nie najlepsza farba francuska 
,Inecto-Rapid-Insulax". stosuje
my plukanke „Luminęs“, Bez
płatne fachowe porady.

ng 43 120

Przemysłowy
lokal parterowy suchy widny, na
damy na każdy przemysł i rze
miosło 60 m! do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zgd 9 520

Prośba
Zubożała inteligentna wdowa pro 
si szlachetnych zamożnych pań
stwa łaskawą pożyczkę n.a ko
nieczna operacje. Oferty Kurier 
Poznails-k i zdg 9 3l!5

Kio
posiada młynek do przemiału 
proszków. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 9 268

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2. 

przy świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 23111-12

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
Z Braminów — ręki. Przyjmuje 
również święta tylko Podgórna 13. 
mieszkanie 10. Na prowincję nig
dy nie wyjeżdżam. zdg 9 404

Bezpłatnie
grafologini przyszłość, .przeszłość, 
jak do .pieniędzy-, majątku, ws-ka- 
że przyszłego nneźa. loterie; spra
wy «adoWc. Marcin 62 — 6.

zdg 0 435

Wróży
na jipopula rniejsza chiromantka
Poznania. Pieką*v 6 — 2.

zdg 9 437

Przepisuję
maszyną najtaniej. Pocztowa 15 

zdg 9 515

Wytworne garnitury,
płaszcze oraz wszelkie umundu
rowanie

wojskowe
krój gwarantowany wykonuje 
Pierwszorzędny Zakład Kra, 
w-iecki

Teofil Otok
Al. Marcinkowskiego 15, I ptr. 

Pg 27 840-20,14

Si 2i. NAUKA

Student
prawa, udzieli korepetycji, wyje- 
dzie na wieś. Oferty Kurier Po
znański zdg 9 113

Kroju
modelowania nowoczesnego Stroj- 
na-Neumannowa. Szkolna 3 — 26 

zdg 8 716

Dwóch studentów
w akacje, korepetycje na wsi. 
Specjalność jednego przedmioty 
ścisłe, drugiego humanistyczne. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 411

Stenografii
pisania maszyną, księgowości. — 
Strzelecka 33. zdg 9 696

Trio
kwartet 2 acordeony wolne. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 9 301

Pianista
Accordéon wolny. — :.Par", To
ruń, ...Rutynowany“.

Pg 27 83'7di4Al
te 2B, SZUKA POSADY^a

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

«) Służba domowa

Panna
inteligentna z samodzielnym .go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 215

Kuchmistrzyni
restauracyjna szuka posady od 
1. 6., polecenia dobre. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 260

Uczciwa
dziewczyną z gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 9 252

Panna
poszukuje posługi popołudniowej. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 253

Dziewczyna
szuka posady, cośkolwiek z go
towaniem. Oferty Kurier Pozh.

zdg 9 241

Szukam
-posługi z , ęłobry-m gotowaniem, 
prasowaniem sztpwnęj .bielizny, 
na dzień cały od 1. 6. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 9 311

Dziewczyna
do lekkich prac szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 429

Posługaczka
przed .(południem, dobrymi ¡polece
niami szuka iposady. Oferty Ku
rier Pozn n ń«'k i z d g 9 4945

Gosposia
szuka posady do wszystkiego w 
lepszym domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 514

Posługę
całodzienna poszukuję, dobre — 
świadectwa. Oferty Kurier Po
znański zdg 9 625

Gospodyni
samodzielna, zna wszelkie prace 
domowe zaprawy, z polecenia po
szukuje posady, najchętniej do 
samotnej osoby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 622

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 9 690

Posługaczka
czysta sumienna szuka posługi. 
Oferty Kurier Pozn.: zdg 9 691

Służąca
uczciwa, pracowita, samodziel
nym gotowaniem poszukuje po5 
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 9 369

Starsza
szuka posady bez spania. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 9 368

Przyjmę
posługę całodzienna z praniem. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 9 367
Posady

poszukuje dziewczyna wszystkie
go lub pokojowej do pensjonatu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 634

Służąca
z dobrymi św i a de et w «a mi szuka 
njiejs-ca ud 1. 6. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zug 9 704

Dziewczyna
z gotowaniem, zaprawianiem do 
wszystkiego od 1. 6. ewentualnie 
15. 6. do Buiku, odpis świactect\\. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 707

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
lub jako ¡pokojowa'na Śląsku. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 709

Dziewczynka
z prowincji. 18-Ietnia. poszukuje 
posady w Poznaniu u starszych 
państwa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 9 528

Panna
inteligentna, wiek średni, uczci
wa. zna się na wzorowym prowa
dzeniu gospodarstwa domowego, 
poszukuje posady zarządczym u 
księdza łub samotnej osoby. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 9 687

Dziewczyna
w średnim wieku< samodzielnym 
gotowaniem, dobre świadectwa 
szuka posady od 1. 6. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9.698

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa; 
nieni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 614
Praczka

szuka .prania, żupańskiego 2a. 
m. 21. zdg 9 613

Kucharka
restauracyjna, samodzielna szu
ka posady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 9 611

Sierota
uczciwa szuka posady z gotowa-; 
Iliom. Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 648
Dziewczyna

uczciwa gotowaniem. praniem, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 551

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 9 587

Ogłoszenia w „KURIERZE POZNAŃSKIM“ do
skonale informują o bieżącym życiu handlowym.

Posługi
poszukuję zaraz lub 1. .6. 37. z 
świadectwami z praniem. Ła
zarz — Jeżyce. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9383 

Dziewczyna
zaufana gotowaniem szuka posa
dy mniejszej rodziny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 645

Samodzielna
gotowaniem poszukuje posady sa-

Dziewczyna
chętna, uczciwa, gospodarstwa 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 073

Dziewczyna
na wskroś sumienna szuka posa
dy od zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 9 056

Gosposia
samodzielna, smacznie gotuje, za
prawia. prasuje, chów drobiu po
szukuje posady do samotnej oso
by. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 448

Panienka
z dobrymi świadectwami z hafto
waniem. kocha dzieci i do lekkich 
prac domowych . poszukuje posa
dy 1 czerwca albo później. Łaska
we zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 7 388
Posługi

poszukuje dziewczyna czysta, 
pracowita na cały dzień. Oferty

Dziewczę
uczciwe, poszukuje pracy, skrom
ne gotowanie. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 7 442

Panienka
z prowincji szuka posady do dzie
ci zaraz Oferty Kurier Poznań
ski zdg 7 255 _____

Panienka
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego 2'osób łub 1. _Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 254

Gospodyni
rutynowana z wykwintna kucht 
nia. inteligentna, energiczną, w 
średnim wieku,, szuka stałej sa
modzielnej posady do, większego 
domu .zakładu. Oferty Kurier 
Poznańsk zdr 7 798

Posługi
poszukuje 2 razy tygodniowo — 
śródmieściu. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 7 580

Kucharka
służąca dobre polecenia, szuka 
posady do lepszego domu. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 6 9S9

Poszukuję
posady wszelkiej pracy gotowa
niem. długoletnie świadectwa, do
bre polecenia. Oferty Kurier Po
znański zdg7711 

Poszukuję
posady wszelkiej pracy, gotowa* 
niein, długoletnie świadectwa, do
bre polecenia. Oferty Kurier Po
znański zdg 8 635

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek, 27 maja.

8,00 sygnał czasu: 8,03 koncert 
orkiestry, wojskowej pod dyr. kpt. 
Maksymiliana Chmielewicza (z 
Poznania); 8,50 dziennik poranny 
9,00 transmisja nabożeństwa i 
procesji Bożego Ciała z Myszyń; 
ca na Kurpiach. Po transmisji 
muzyka — płyty; 11,57 sygnał 
?zasn; 12,03 poranek muzyczny (z 
Wilna). Wykonawcy: Wileńska 
Orkiestra Symfoniczna pod dy; 
rekcją Czesława Lewickiego i 
Kazimierz Wilłomirski (wiolon
czela): 14,00 regionalna transmi
sja z Myszyńca na Kurpiach;
14.30 koncert rozrywkowy. Wy
konawcy: orkiestra P. R. pod 
dyr. Mieczysława i Mierzejew
skiego i Luba Lewicka.— śpiew:
15.30 ..Audycja dla wsi“; 10,00
„Chwilka pytań“ dla dzieci star
szych: 16,15 „1 000 tak
tów muzyki“; 17,15 „Radość w 
życiu dziecka“: 17,30 kołysanki 
różnych narodów w wykonaniu 
Heleny Zboińskiej-Ruszkowskięj: 
18,10 orkiestra .Marka Webera i 
Stefan Witas: 19,00 „Z domu 
Dziufdziulewiczówna —- audycja 
muzyczna; 19,30 „Do słuchu i do 
tańca.“ — gra orkiestra Tadeu
sza Seredyńskiego; 20,30 „Stara 
i młoda Hellada“ — felieton (z 
Wilna); 20,45 dziennik wieczorny; 
20,55 pogadanka aktualna: 21,00 
Polska kapela ludowa Feliksa 
Dzierżanowskiego: 21,30 recital 
śpiewaczy: 22,00 wiadomości
sportowe ze wszystkich Rozgło
śni P. ft.: 22,20 muzyką tanecz
na w wyk. małej orkiestry P. 
R. z udziałem Olgi Kamieńskiej 
(piosenki).

Piątek, 28 maja.
Warszawa T (Raszyn) f inne 

Rozgłośnie Polskie — 6,30 audy
cje poranne: 11,30 audycja dla 
szkól: „Płynie Wisła“, audycja 
muzyczna: 11,57 sygnał cza
su: 12,03 koncert łódzkiej
orkiestry salonowej; 12.40 dzien
nik południowy; 12,50 „Zielarstwo 
w Polsce“; 15,00 wiadomości go
spodarcze; 15,55 jak spędzić świę
to; 16,15 rozmowa z chorymi:
16.30 muzyka salonowa; 17,00 
„Nauka w Rosji współczesnej“ 
17,15 recital fortepianowy; 17,50 
„Encyklopedia mówiona“: 18,00 
pogadanka aktualna: 18,10 po
radnik sportowy: 18,20 „Przy 
dźwiękach saksofonu“ — płyty; 
18,50 „Ochrona zwierząt domo
wych przed plaga much“; 19,00 
„Tajemniczy przyjaciel“ opowia
danie; 19,20 „Ż pieśnią po kraju“ 
19,45 fragment operowy: 20,00 
„O instrumentach orkiestry sym
fonicznej“: 20,15 koncert rozryw
kowy — płyty: 20,45 dziennik wie
czorny: 21,00 koncert Pomorskie
go Tow. Muzycznego. Wykonaw
cy: ork. smyczkowa Pomorskiego 
Tow. Muzycznego pod dyr. Zyg
munta Grabowskiego i Tad. Szo- 
nalski (wiol, z Torunia): 22,30 
..Miłość1; w czwartym wymiarze“ 
(z Krakowa): 22,45 muzyka ta
neczna — płyty.

WARSZAWA
Czwartek, 27 maja.

Warszawa II — 23,05 muzyka 
taneczna w wykonaniu matej or
kiestry P. R. z udz. Olgi Ka
mieńskiej (piosenki).

Piątek, 28 maja
Warszawa II — 13,10 muzy

ka rozrywkowa — płyty: 14.00 
wiadomości z życia stolicy: 14,10 
dyrygenci i soliści angielscy — 
piyty; 23,05 muzyka taneczna — 
płyty.

POZNAŃ
Czwartek, 27 maja. 

Poznań — 14/1 u koncert roz
rywkowy — z Warszawy: 18,10 
koncert życzeń: 22,15 wiadomości 
sportowe lokalne.

Piątek, 28 maja. 
Poznań — 13,00 poematy sym

foniczne — płyty: 13,25 dzieci Pro
szą o ładne muzykę — płyty; 13.35 
przegląd giełdowy; 15,15 muzyka, 
z płyt: 15.35 życie kulturalne i 
społeczne Poznania; 15,40 „Nasze 
wycieczki": 15,45 skrzynka tech
niczna; 15,55 sola skrzypcowe — 
Płyty; 18,16 poradnik sportowy 
łókalny: 18,20 trzy uwertury — 
płyty; 18,40 „O ludziach dowcip
nych“-— felieton; 20.15 arie i pie
śni w wykonaniu Felicji Kuro
wi akówny (mezzosopran).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

Czwartek, 27 maja.
15.20 Monachium — muzyka 

rozrywkowa: , 15.40 Wiedeń — 
Kwintet C-dtir Mózarta: 16.00 
Koenigsw. — Muzyka'popołudnio
wa: Kolonia — Muzyka popo
łudniowa; Praga — Muzyka lek
ka; 16:30 Berlin — Koncert so
listów;.17.00 Bratysława — Muzy
ka rozrywkowa w wyk. kwinte
tu: Monachium — Koncert popu
larny; Radio Romania — Muzy
ka salonowa; 17.50 Praga — 
„Mozart“ obrazek z muzyka w 
rocznice 150 śmierci Mozarta; 
18.00 Koenigsw. — Hec. skrzypco
wy Bischoffa: Lyon — Koncert 
orkiestry; Wiedeń — Muzyka 
rozrywkowa; 18.45 Droitwich — 
„Piet czarodziejski“ op. Mozarta, 
tr. z opery w Glyndcbourne; 
10.25 Wiedeń — Wesoły wieczorek 
z muzyka: 19.30 Budapeszt — Rec. 
fort. Dohnanyiego: 19.45 Lipsk 
— „Wesele Figara“ op. Mozarta.; 
20.00 Bruksela franc. — Utwory 
Masseneta; Budapeszt — „Opo
wieść o czterech rycerzach i 
Najśw. Marii Pannie"; Misterium 
z muz. Tjbora; Lille — Pogadan
ka muzyczna w, jęz. polskim o 
Szopenie, i jego, muzyce; Lion —, 
„Pellęas i Melisanda", op. JDe- 
bussyego; 20.05 Londyn Reg. — 
Koncert ork. z udz. solistów 
(śpiew); 20.10 Kecnigsw, — Mu
zyka rozrywkowa: Frankfurt — 
Schubert, Schumann i Schoeclc 
w wyk. sól. Hamburg — Muz. 
taneczna: Kolonia — Muzyka sa
lonowa; Wrocław — Wesoły wie-

czór niajowy;20.30 Lille — „Ma
ły książę“ opt. I.ecocqua: Parts 
PTT — „Słomkowy kapelusz“ 
słuchowisko: Radio Romania — 
Koncert symfoniczny: Strassburg
— Melodie operowe; 20.35 Sottens
— Koncert symf. z udz. chóru 
żeńskiego: 21.00 Kopenhaga — 
Serenada D-.dur Mozarta; Frank
furt — Melodii operetkowe; 
Rzym — „Wesele Figara", op. 
Mozarta; Wiedeń — Pieśni i arie 
w wyk. artystów włoskich: 21.15 
Bruksela franc. — Koncert symf- 
Szluttgart — Dawna muzyka i 
pieśni; 21.30 Luksemburg — Kon
cert symf. 21.45 Radio Paris — 
„Serce i ręka". On. Lecocqua 
(fragment): 22.15 Mediolan — 
Koncert solistów; Radio Romania
— Melodie operetkowe z płyt; 
22.30 Szuttgart — Muzyka ludo
wa i lekka, and. instr.-wok.: Wie
deń — Muz. taneczna: 22.50 
Hilversum II — Muzyka lekka; 
23.00 Iłroitwich — Muzyka tanecz
na: Kopenhaga — Do tańca; 
Tuluza — Melodie z filmu: 23.03 
Luksemburg — Muzyka do tańca: 
24.00 Frankfurt i Śztuttgart — 
„Dookoła miłości“, konc. nocny.

, Piątek, 28 maja.
15.00 Praga — Koncert orkie

stry; 16.00 Koenigsw. — Koncert 
popołudniowy:. 16.30 Monachium — 
Wesołe popołudnie muzyczne; 
17.00 Radio Romania — Muzyka 
rumuńska: 17.10 Praga — Koncert 
kwartetu; 18.0C Lipsk — Muzyka 
z Drezna: Tuluza — Arie i melo
die operetkowe oraz muzyka lek
ka; 18.02 Poste Parisién — Sona
ta L-dur Szopena: 18.10 Hamburg
— Utwory Haendla i Haydna:
18.15 Monacuium - Koncert so
listów: — 19.00 Droitwich i
Koenigsw, — Muzyka taneczna; 
Berlin — Muzyka, wesoła; Krń- 
lęwiec — Koncert solistów: 19.20 
Radio Romana — Muzyka Mozar
ta: 19.30 Wiedeń — Pieśni z całe
go świata w wyk. Deli Lipińskiej; 
Praga — „Rusałka“ op. Dworza- 
ká: 19.55 Hilversum I — „Stahat 
niater“ Dwórzaka. 20.00 Droitwich
— Iladiorewia: Monte Cencri — 
„Pajace“ op. Leneavalla z płyt; 
20.10 Berlin — Wieczór walców; 
Koenigsw. — Muzyka rozrywko
wa; Frankfurt — Goethe i Scliil« 
ler w muzyce. Monachium — Mu
zyka wieczorna; Lipsk — Kon
cert orli, symfonicznej: 20.15 Ry
ga — Wieczór muzyki Saińt- 
Saensa; Londyn Reg. — Festival 
muzyczny z Queens Hallu pod 
dyr. Toseaniniego; 20.30 Wieża 
Eiffla — Koncert symf.: 21.00 
Berlin — Melodie operetkowe; 
Mediolan i Paris PTT — „We
sele Figara“ op. Mozarta: 21.15
— Utwory Mozarta: Sztutgart — 
21.45 — Rzym — Konc. ork. i so
listów: 22.00 Droitwich — Koncert 
ork. i solistów: Sztokholm — „Car
inen“ op. Bizeta (akt 3 i 4, tr. z 
op. król.); 22.20 Królewieć — So
nata A-dur na skrz. i fort.- 
Beethoyena: Wiedeń — Muzyka 
rozrywkowa; 22.30 Berlin — Mu
zyka lekka i taneczna: Lipsk
— muzyka tmeezna: 23.00 Radio 
Paris — Koncert nocny; Droit- 
wicli — Muzyka taneczna: Lipsk
— Muzyka taneczna: 21.15 Rzym
— Do tańca: 24.00 Szutgart i 
Frankfurt — Koncert nocny.
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Dziewczyna
wiejska uczciwa, poszukuje posa
dy do wszelkich prac z gotowa
niom, długoletnim świadectwem. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 8 860

Dziewczyna
w średnim wieku sizuka posady 
do wszelkich prac z gotowaniem 
do dwóch osób, długoletnim świa
dectwem od 1. 6. 37. Oferty Ku
rier Poznański zdg 8 808

Pokojowa
lat 22, która pracowałh w mająt
kach poszukuje posady, najchęt
niej do pensjonatu. — Łaskawe 
zgłoszenia 11. Poste restante, — 
Mamlin._____________ zdg 9 085

Ogrodnik-handlowiec
i dzielny facho-

?wln’rl/n6t.'letrua Patyka, dobre 
v , ',jCtwa„pf”7ilk'1Jc Posady. — 
Nitschke. Czarnków, Wieleńska 

zdg 9 617

Inteligentna
P^isnka wykształcenie 

\ handlowe, szuka posady 
laKze jako towarzyszka-wyre- 

czycielka, zna gospodarstwo do- 
S°'ve-. .Uprzejme oferty Kurier
Poznański zdg 9 344

..... Chłopiec
15 letni szuka jakiegokolwiek za
jęcia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 9 526

Młodszy
cukiernik może się zgłosić. Adam 
Marczyński, Pobiedziska, Rynek 6 

zd 9 420

Woźnica
potrzebny, żonaty wolny mieszka
nie, kawaler utrzymanie 50—70 
¡pensji. Znaczek załączyć. Oferty 
Orędownik, Poznań zd 9 338

Czeladnik
obuwniczy od zaraz. Poznań. Ja
sna 8. zd 9 345

Bufetowa
przystojna, inteligentna, potrzeb
na zaraz na wyjazd. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 239

•
EII KSIR • P RO SZ ÉK í PASTA

DÖ -Z EBOW

R. Barcikowskî S. A. Poznań

u
3

FABRYKA BIELIZNY i DOM PtÓCIEŃ
NOWA 40

Centrala: Stary Rynek 76.
Pg 25 649

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady do 
wszelkich prac do księdza. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 732

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego ód 1. 6. poszukuje posady. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 7 784

Panna
lat 28, poszukuje pracy do restau
racji. dobrymi świadectwami lub 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rier Poznański zdg 8 978

Rządca gospodarczy
szuka posady Tub zastępstwa mo
że złozyc

6 000,—
zł kaucji, od zaraz lub 1. 7. 37 
Zgłoszenia Kurier Poznański

 zdg 8 920

Panienka
®°;s'z'Uhuje posady eks- 

pedientki . bławatów luib 'mej, 
podręcznej, dzieci może pomóc 
w nauce. Miejscowość Obojętna 
Rutowna, Niegolewskich 2.2 _ 9

Ng 43 447

Posługaczka
na przedpołudnie z Łazarza. — 
Rzepeckiego 58, m. 1. zdg 9 234

Dziewczyna
samodzielna gotowaniem szuka 
posady 1. 6. dobre długoletnie
świadectwa, także wyjazd. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 8 606

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem, 
lub Jako pokojowa, najchętniej 
na Śląsku. Oferty Kurier Pozn

zdg 8 658

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
’Wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 8 651

Absolwentka
semin. państw, szuka posady wy. 
chowawczyni - korepetytorki — 
w miejscu lub na wyjazd. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 9 198

Krawczyni damska
dobra biegła poszukuje posady 
stałej lub prywatnie po domach 
od zaraz. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 9 175

Woźnego
inkasenta lub innej pracy, kau
cja 600 zł. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 9 203

Praczka
tania uczciwa, pracowita szuka 
prania. Oferty Kurier Poznański 

zdg 8 703

Kierownik drukami
były długoletni właściciel szuka 
posady. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 9157

Poszukuję
posługi z gotowaniem lub innego 
zajęcia. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 8 708

Absolwent
prawa, znający księgowość przyj
mie posadę, kondycje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 1S3

Panienka
z dobrymi świadectwami szuka 
posady od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8 597

Dziewczynkę
1*/, roczną zdrową ładną oddam 
na własne bez jakichkolwiek pre- 
tnesji. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 8 346

Dziewczyna
Uczciwa, skromna, religijna po
szukuje posady do wszystkiego. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 8 568

Dziewczyna
ze wsi z porządnej rodziny umie
jąca wszelką prace, szuka posa
dy najchętniej do 1 łub 2 osób. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 763

Poszukuję
posady wszelkiej pracy, gotowa- 
niem, długoletnie świadectwa, do
bre polecenia. Oferty Kurier Po
znański zdg 9 027

TEATRY
Poznań, środa, 26. „.

TEATR POLSKI: środa. 26. 
5. ,,Woźny i minister“, premiera, 
występ gościnny St. Jaracza oraz 
zespołu Teatru Ateneum

TEATR WIELKI: środa, 26. 
5, „Domek Trzech Dziewcząt“. 
Czwartek, 27. 5. ..Tosca“ z gość, 
•wyst. znakomitego tenora DINU 
-»ADESCU.
Piątek, 28. 5. „Domek Trzech 
Dziewcząt“.

hala reprezentacyj
na TARGÓW POZNAŃSKICH

DZIŚ i codziennie w Hali Re
prezentacyjnej Targów Poznań
skich eleminacyjne walki „catch 
as catch can".

KINA
Poznań, środa, 26. 5.
APOLLO: „Tańczący pirat“. 
CORSO: „Byli sobie dwaj *hul- 
taje“.
GLORIA: „Pokusa“.
GWIAZDA: „Bacćaccio“. 
METROPOLIS: „Szept miłości“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Ka
pitan Blood“ oraz nadprogram 
naukowy.
RENAISSANCE: „Czerwony 
Sułtan“.
SŁONCE: „Ich troje“.
SFINKS: „Jej Pierwsza Miłość“ 
ŚWIT; „Zaginione miasto“. 
TĘCZ A-Łazarz: „Pa.pa sie żeni“ 
TĘCZ A - W i.ld a : „ Mo j a G w i a.z- 
deozka“.
WILSONA: „Dora 56“.

Gorzelnik
urzędnik gospodarczy

jat 31, poszukuje posady żonatego 
lub.kawalera zaraz względnie póź
niej, 16 lat praktyki. Dobry facho
wiec, zamiłowany rolnik, posia
da dobre świadectwa oraz powo
łuje sie na referencje byłych pra
codawców. Łask, zgłoszenia Ku
rier Pozna, zdg 9 529

Biurowy
poszukuje posady woźnego inka
senta wzgl. administracje domu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 615

Biurowa
przyjmie posadę na majątku lub 
probostwie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 9 609

Samotny
dobrze polecony poszukuje posa
dy portiera woźnego lub jakiej
kolwiek, Oferty Kurier Poznań
ski zdg 9 652

Wychowawczyni
nięmiieokim, robótki, gimnastyka, 
dobrymi świadectwami, iposr.uku- 
je ¡posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 9 685

Rządca gospodarczy
szuka posady lub zastępstwa od 
zaraz lub 1. 7. 37. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdg 7151

W. Kruk
Poszukuję

posługi. Oferty Kurier Poznański 
zdg 8 483

jubiler
poleca

Bufetowy
(z obsługa) poszukuje pracy na 
prowincji, zaraz. Warunki skrom
ne. Oferty Kurier Poznański
 zdg 8 874

Biegła
krawcowa szuka pracy poza dom 
2,— zł dziennie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8 723

Student
poszukuje pracy biurowej. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 8 747

Inteligentna
prezentującą, wymowna, znajo
mością bufetu — prac biurowych 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8 910

Bufetowa
z praktyka inteligentna, przystoj 
na,, uczciwa szuka posady, także 
wyjazd. Oferty Kurier Poznański

zdg 8 277

Kelner
inteligentny trzeźwy, lat 34. kau
cją poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 240

Pomocnik
fryzjerski szuka posady od 4. 6. 
37. dzielny w swoim zawodzie, 
włada niemieckim i francuskim. 
H. Jedroszkowiak, Czempiń, ul. 
Kościelna 12. zdg 9 245

Bufetowa
dłuższą praktyka. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 251

pokojówki poszukują posady na 
letnisko lub Poznaniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 196

Fryzjerka
z karta rzemieślniczą szuka posa
dy od 15. 6. lub później. Zgłosze
nia Środa. Poste restante 999.

zdg 9 084

Kawaler
lat 25, z dobrym świadectwem 
moralnym poszukuje posady jako 
pielęgniarz inwalidy lub też do 
innej pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 9 279

Pomocnik
fryzjerski męsko - damski szu
ka posady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański ng 43 674

Panienka
młoda, dzielna do pomocy w 
aptece lub • drogerii, dobre świa
dectwa szuka posady. Zgłosze
nia Agencia Kuriera Poznań
skiego. Sieraków. ng 43 666

Bufetowa
przystojna, rutynowana do obsłu
gi gości potrzebna zaraz. Świa
dectwa, fotografie przesłać Agen
tura Orędownika, Śrem.

n 43 675

Czeladnik
krawiecki na duże sztuki od za
raz potrzebny. Michniak, Cho
dzież, Krasińskiego 6. n 43 676

Dziewczyna
uczciwa, czysta z gotowaniem — 
do wszystkiego, sprytna potrze
bna. Zgłoszenia Agencja Ku
riera Poznańskiego, Krotoszyn.

zdg 9 159

Siła
biurowa poszukiwana zastępstwo 
na czerwiec, wymagany ładny 
charakter pisma. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 .304

Kelner
z kaucją 100 zł potrzebny do 
kawiarni. Adres Kurier Poznań
ski zdg 9 243

Czeladnik wędliniarski
pierwszorzędna siła, na kierowni
cze stanowisko potrzebny zaraz. 
Oferty ; pod „511/12“ — Biuro
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa

 ng 43150

Pielęgniarka
praktyka, wiek do lat 30, po
trzebna na wyjazd do Leszna, — 
pranie pieluszek, pensja 45,— zł. 
Oferty pisemne Kurier Poznań
ski dg 43 432

Zegarki, bransolety, kolczyki -1
jako trwałe podarki

do I Komunii św.
Pokojowa

z gotowaniem poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 8 697

Robotnik
złoży 200—300,— kaucji bankowej 
za posadę woźnicy, portiera lub 
inną, własny rower. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 9 029

Ekspedientka
młodsza uczciwa, skromna poszu
kuje posady od 1. 6. lub później 
do branży piekarsko - cukierni
czej. Oferty Kurier Poznański

zdg 9 Q50

27.WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
do małej rodziny potrzebna zaraz. 
Sw. Wawrzyńca 26, m. 23.

zdg 9 092

Retuszerka — Leicarz
bez aparatu, warunki próby. — 
Oferty Kurier Pozn. ng 43 678

Uczennice
półroczną przyjmie krawcowa. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 700

Służąca
młodsza samodzielna, gotowanie. 
27 Grudnia 18, m. 5. zdg 9 564

Mgr. farm.
wzgl.

asystenta (ki)
na 4—6 tygodniowe zastępstwo — 
przyjmie Apteka na Pomorzu. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

dg 23181

Potrzebna
od 15 czerwca gospodyni - ku
charka bezwzględnie uczciwa, — 
znająca się na bardzo dobrej ku
chni, pieczeniu ciast, zaprawach 
zimowych. Zgłoszenia z poda
niem warunków i odpisem świa
dectw przesyłać Krzyżanowska, 
Ruchocin. poczta Mielżyn.

zdg 9 242

Do
domowej sprzedaży potrzebni 
agenci .miasta powiatowe. Wy
magana gwarancja na towar. — 
Zgłoszenia „Sag“, Poznań. Wod
na 26. zd 9 398

Dziewczyna
młoda, czysta — uczciwa, po
trzebna na posługę do kawiarni 
zaraz. Adres Orędownik. Poznań 

zd 9 489

Poszukuję
¡przedstawiciela, agentów do kon
gresówki. My dii o, proszek, kawa. 
Zgłoszenia do firmy „.Sag“, Po
znań, Wodna 26. zd 9 396

Bezrobotnemu
malarzowi tapeciarzowi, dobremu 
fachowcowi dam prace. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 643

Młodszy
dzielny pomocnik kolonialno-dro- 
geryjny potrzebny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 9 178

Magistra (try)
od 1 lipcą, krótka praktyka przy 
dogodnych warunkach poszukuję. 
Apteka Buk, pod Poznaniem.

Ng 43 420

Bufetowa
^..obsługa gości zaraz. Górna 
Wilda 31. zdg 9 517/8

Krawczynie
samodzielne przyjmie Wiłlman, 
plac Wolności 7. zdg 9 408

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
1. Długa 11, m. 6. zdg 9 409

Żelaźniaka
znającego dokładnie branże, ruch
liwego ekspedient a, doibre polece
nia poszukuje- Zgłoszenia poda
niem warunków Kurier Poznań
ski dg 213 2312

Dziewczyna
z gotowaniem czyis-ta. i uczciwa, 
potrzebna do lepszego domu. — 
Adres wtskaże Kurier Poznański 

•zdg 9 4f67

2 dzielne
ekspedientki tyiliko pierwszorzędne 
siły przyjmie uatychmiiast. K. 
Przybyła, Fabr. Wyr. Mięsnych, 
Poznań. zdg 9 459

Służąca
samud,zielna, czysta, a.kuratna w 
pracy, gotowaniem, zgłosi1 sie ul. 
Ered.ry 1. tn. 10. zdg 9 450

Bieliźniarkę
specjalietka bielizny ,męskiej po- 
trzełbna. Stary Rynek 80)82 — 8. 

zdg 9 44 4

Ekspedientka
potrzebna sezonowo. M. Koiteoka, 
Pocztowa 3. zdg 9 433

Gor zalany
poszukiwany, kawaler, ze znajo
mością książkowości rolniczej, — 
na stalą posadę. Oferty Kurier 
Poznański p 20 640

Posługa
całodzienna. Kochanowskiego 5. 
m. 7. p 20 638

Spólniczki
(ka) z mniejsza gotówka do loka
lu. Oferty Kurier Poznański

zdg 9 627

2 uczni
piekarskich może sie zgłosić od 
zaraz.

Graj,
Poznań,św. Marcin 2 

zdg 9 626

Krojczyni
dyrektryza do pierwszorzędnego 
ealónu mód potrzebna. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 9 692

Panienka
młodsza potrzebna. Firma Por
celana, Focha 43. zdg 9 694

Potrzebna
na sekretarkę młoda, inteligent
na panienka, ze znajomością 
stenografii i pisaniem na maszy
nie. Oferty z warunkami do 
Kuriera Poznańskiego ng 43 762

Służbę domową
poleca Społeczne Biuro Pośred
nictwa Pracy, plac Wolności 8, 
telefon 36-80. zdg 9 510

Potrzebna
w Łodzi panienka do pomocy w 
interesie z ładnym charakterem 
pisma. Oferty: Orędownik. Łódź 
pod „3 500 Łódź“. ng 43 700

Dziewczyna
miłod®za, gotowaniem. Strzelecka 
3 a — 6. zdg 9 636

Dziewczyna
młodsza gotowaniem tylko, dobre 
polecenia do pierwszorzędnego do
mu od zaraz, język niemiecki po
żądany. Wielka 21 — 4, od 15—16. 
___________ zdg 9 600___________

Służąca
uczciwa do wszystkiego potrzeb
na. Pi. Nowomiejski 5 a, m. 8.

zdg 9 597

Potrzebna
młoda, inteligentna panienka na 
kilka godzin dziennie do pracy 
biurowej. Zgłoszenia księgarnia 
Dippla, plac Wolności 11.

zdg 9 570

Dziewczyna
młodsza gotowaniem — praniem. 
zaraz, Fredry 3 — 7. zdg 9 702

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
1. 6. 37. Zgłoszenia miedzy 7—8 
wiecz. Ul. Woźna 13a, m. 4 I p. 

zdg 9 607

Dziewczyna
uczciwa z dobrym gotowaniem 
(2 osoby) do willi na Ostrorogu 
potrzebna. Informacje dr. Dro
żyński, pl. Wolności 7, godz. 
11—13 i 16—18. zdg 9 653

Pomocnik
fryzjerski -zaraz potrzebny Ka
nałowa 16. zdg 9 056

Goisposia
samodzielna dobrym gotowaniem 
od zaraz. Wroniecka 17 miesz
kanie 4.___________ zdg 9 686

POMPY
wszelkiego rodzaju

oraz

WĘZĘ
do wody

poleca
najtaniej

SI. Duchowski
Poznań 

Br. Pierackiego 16.

-g 27 580-20,281-2

Bona-wychowawczyni
znajomość szycia, niemieckiego, 
długoletnie świadectwa potrzebna 
zaraz. Donimirska, Dąbrowskiego 
28. zdg 9 563

Kucharka
restauracyjna pierwszorzędna mo 
że sie zgłosić. Sobczyński, Rataj
czaka 2. dg 23 219a

Generalne
przedstawicielstwo poszukuje re
jonowych. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 9 647

Kucharka
samodzielna i pokojowa do pen
sjonatu. Kreta 5, miieezikamiie 1, 
od 5—7. zdg 9 680

Służąca
świadectwami, gotowaniem, u). 
Przecznica 4 — 5. zdg 9 683

Uczeń
potrzebny. Skład towarów spo
żywczych, win .wódek i tytoniu 
W, Osiński, żupańskiego 1.

zdg i) 349

Radioodbiorniki
Ultranowoczesne

Spłaty
długoterminowo:

Bez
wystawienia

Weksli
obiegowych

Radisekspert
Śniadeckich 1 (piętro). Tel. 64-44 

Pg 27 711-53,231

Nowości 
Materiałach

Płaszcze
Sukienki 

Inlety
najtaniej poleca

Hadol/Jd
Stary Rynek 90. Asygnaty Kre
dyt. ng 42 940

„Jej pierwsza miłość“
Współczesna najwspanialsza poe
zja triumfu życiowego. Kinoteatr 
„Sfinks“. zdg 8 47S
Kinoteatr

„Gwiazda“
Od diziś pikantna komedia ma- 
zyczna pełna werwy i życia.

Boccaccio.
zdg 9 32.7

Papa
sie żeni. Kino Tęcza — Łazarz, 

zdg 05412
Kino

Renaissance 
Czerwony Sułtan

Abdul Hamid
Pg 27 830-2i1j3U

Kino
Tęcza — Wilda. Shirley Tempie 
w filmie Moja gwiazdeczka.

zdg 9 336

„Kapelusz“
modnie przefasonowany . odświe
żony zastąpi nowy Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 3 <37

Humor zagraniczny 
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Piłka nożna
Bramkarz: — Wracam do formy... Dziś przepuściłer 

tylko dziesięć goli. (M)
(Ric et Rac, Paryż)

C4o4oę7 Pn 1 a n® •'J™’?1* G-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu V7^HJ3ZCłlI<l redakcyjnego 60 gr,.ną_etrome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronto 
", A' ... ćrumej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potbeznemi 2Ó6 gr
od 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zaetrzeżenAm miejsca 20% na cb 
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10. w dA preedśwA- 
teczne do godz. 10,45 większe dłtóej wedługmożności Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tern 5 nagłówk.). »fowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzv 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danei uroezgstnici 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4i-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 36-24 i 40-72 p. k. O. Poznań nr. 200-149

Przedpłat a w ekspedycji zł 3,20, wagencjach w mieście ał 3,50. z odnoszeniem do
-----------------------  domu w Poznani-.-, ał 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

mieeiecande ał 4.10 kwartalnie ał 12 30 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zt 7.00—9.50 W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a aboner.ca nie mają
Drawa domagania niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.
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